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ÖN SÖZ

Əhməd Zəkİ Vəlidi Toqarı (Zəkİ Vəlidov) 1890-cı 
il deKabrm 10-da Başqırdıstanın SterlitamaK mahalı
nın Küzən Kəndində anadan olmuşdur.

O, ibtidai və orta təhsilini əvvəlcə atasının Kü- 
zəndəKİ, sonra dayısının UtəKdəKİ mədrəsəsində 
alaraq ərəb və fars dillərini Kamil öyrənir. MÜKəmməl 
təhsil almaq üçün daha sonra Kazana gəlir. Artıq rus 
dilini bilən Zəkİ Vəlidi 1912-ci ildə buradaKi Müəllim 
İnstitutunda təcrübə imtahanı verir və eyni zamanda 
Kazan Universitetinin tarix və ədəbiyyat faKÜltəsində 
İİK təhsil almağa başlayır, ancaq ali təhsilini axıra 
çatdıra bilmir. O, universitet təhsilini uzun müddət
dən sonra, yəni 1932-1935-ci illərdə Vyanada tamam
layır. Hələ Kazanda olan vaxtlar məşhur şərqşünaslar 
N. Aşmarirı və N. Katanovla yaxından tanış olan Zəkİ 
Vəlidi onların təşəbbüsü ilə elmi axtarışlara başlayır 
və nəticədə "Тйгк və tatar tarixi”nin İİk cildini 1912- 
ci ildə Kazanda nəşr etdirir. Bu əsərə görə o, Kazan 
Universiteti Tarix və Arxeologiya Cəmiyyətinin üz
vlüyünə qəbul edilir və 1913-cü ildə Kazan Univer
siteti, 1914-cü ildə isə Rusiya EA tərəfindən Fərqanə 
və Buxara bölgələrinə elmi ezamiyyətlərə göndərilir. 
Burada dəyərli materiallar toplayan, elmi jurnallarda 
maraqlı məqalələr çap etdirən Zəkİ Vəlidi bir neçə 
elmi cəmiyyətə də üzv seçilir. O, 1912- 1913-cü illər
dən etibarən "Manas' dastanı və "İbn Xəldun'Xa. da 
məşğul olur. 1914-cü ildə Birinci Dünya müharibəsi 
başladıqdan sonra onu orduya səfərbərliyə alırlar, la- 
Kİn dostlarının Köməyi ilə səfərbərlİKdən saxlanılır. 
Bundan sonra o, çoxdan hazırlaşdığı "Qeyri-rus тэк- 
təblərində rus dili müəllimi" Kursundan imtahan verir 
və dəvət edildiyi Ufa şəhərinə gedərəK Osmaniyyə 
mədrəsəsində türK dili müəllimi olaraq işləyir. 
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siyasi fəaliyyətə də başlayır. O, Dumaya üzv seçilmiş 
türK-müsəlman deputatları ilə xalq arasında əlaqə ya
radan büroya Ufadan nümayəndə seçilir və 1915-ci 
ilin sonlarında Peterburqa gəlir. Zəkİ Vəlidi Peter
burqda olarKən həm digər türK-müsəlman təmsilçiləri 
ilə yaxından əlaqə saxlayır, həm də Rusiyanın daxili 
vəziyyətini öyrənməyə çalışır. O, 1917-ci il noyabrın 
10-da qurulan Milli Başqırd hÖKumətinin müdafiə və 
daxili işlər naziri olur. Ancaq, 1918-ci il yanvarın 18- 
də Orenburq bolşevİKİər tərəfindən işğal edildİKdən 
sonra Zəkİ Vəlidi həbs olunur. Aprelin əvvəlində qa
zax və başqırdlar Orenburqu bolşevİKİərin əlindən geri 
aldıqdan sonra həbsxanadan çıxır. O, 1918-ci il iyu
nun 7-də Milli Başqırd hÖKumətini yenidən bərpa edir.. 
Onun hÖKuməti 1920-ci il iyunun 29-na Kimi həm so
vetlərlə, həm də ağqvardiyaçılarla müəyyən tarazlıq 
saxlaya bilir. Laxin Leninin başqırd ordusunu dağıdıb 
başqa qüvvələrlə birləşdirmən əmrindən sonra o, 
1920-ci il iyunun 29-da gizlicə TürKÜstana Keçir. Zəkİ. 
Vəlidinin Sovetlərə qarşı TürKÜstandaKi mübarizəsi 
1920-1922-ci illər arasında 3 ilə Kimi davam edir.. 
Burada olarKən o təhlÜKəsizlİK məqsədi ilə tez-tez 
yerini dəyişir. Bu dövrdə o hətta gizli olaraq BaKiya 
gəlmiş və 1920-ci il sentyabrın 1-7-də Kominternin 
icraiyyə Komitəsinin və RK(b)P MK Siyasi Bürosu
nun qərarı ilə burada Keçirilən Şərq Xalqlarının I 
qurultayının gedişinə təsir göstərə bilmişdir. Zəkİ 
Vəlidi TürKÜstanda qaldığı müddətdə sovetlərə qarşı 
silahlı mübarizə aparmaqla yanaşı, gəzdiyi yerlərdə el
mi axtarışlarından da Kənarda qalmır. Onun bu 
dövrdə topladığı qiymətli əlyazmalar və apardığı araş
dırmalar sonralar Avropada və TürKİyədə yazıb nəşr 
etdirdiyi elmi əsərlərin əsasını təşKİl edir.

Artıq sovetlərlə silahlı mübarizə aparmağın 
mümKÜn olmadığını görən Zəkİ Vəlidi yaxın dostu
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Əbdülqadir İnan ilə 1923-cü il fevralın 21-də İrana 
Keçir və Əfqanıstan yolu ilə Hindistana gedir. Onlar 
bir müddət burada qaldıqdan sonra 1923-cü il noyab
rın 1-də gəmi ilə Bombeydən TürKİyəyə yola düşürlər. 
LaKİn vizaları olmadığı üçün öİKəyə buraxılmır və 
İzmir yolu ilə Avropaya gedirlər. ZaKi Validi və Əbdül
qadir İnan bir müddət Parisdə, sonra isə Berlində 
yaşamalı olurlar. ZaKi Validi Berlinə gəldiyi hər yerdə 
Kitabxana və arxivlərə gedir, yorulmadan araşdırma
lar aparır, türK tarixi, ədəbiyyatı və mədəniyyətinə 
aid qiymətli mənbələri üzə çıxarıb toplayır.

1925-ci il martın əvvəlində TürKİyənin o za- 
manKi maarif naziri DoKtor Rza Nur Berlində olarKən 
Zəkİ Validi ilə görüşür və onu TürKİyəyə dəvət edir. 
Bu dəvəti qəbul edən Z.Validi və dostu Ə.İnan 1925-ci 
il mayın 10-da TürKİyənin paytaxtı Апкага şəhərinə 
gəlirlər. ZaKi Validinin TürKİyədə yaşadığı dövrü İKİ 
hissəyə bölməK olar: 1925-1932, 1939-1970-ci illər 
(vəfatına qədər). O, 1927-ci ildə İstanbula gəlir və İs
tanbul Universitetində müəllimlİK etməyə başlayır. 
Dərs Keçdiyi zaman oxuduğu mühazirələri daş bas
ması üsulu ilə nəşr etdirməyə başlayır.

Onun həyatında dərin iz buraxmış hadisələrdən 
biri 1932-ci ilin iyulunda AnKarada Keçirilən Тйгк 
Tarixi Tədqiq Cəmiyyətinin birinci Konqresi olmuş
dur. ZaKi Validi bəzi elmi görüşlərinə görə və rəsmi 
olaraq universitet təhsili olmadığı üçün tənqidə məruz 
qalır. Bütün bu haqsızlıqlara dözməyən Zəkİ Validi 
1932-ci il iyulun 8-də İstanbul Universitetində tutdu
ğu vəzifədən istefaya çıxır və ali təhsilini tamamla
maq və doKtorluq üzrə mövzu müdafiə etməK üçün 
Vyanaya gedir.

O, Vyana Universitetində həm universitet təhsi
lini tamamlayır, həm də 1935-ci il iyunun 7-də "İbn 
Fədlamn "Səyahətnamə"si mövzusunda doKtorluq işi 
müdafiə edir. Onun doKtorluq işi dövrün tanınmış 
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şərqşünaslar tərəfindən yÜKSƏK qiymətləndirilir.
Zəkİ Vəlidi öncə Bonn, sonra isə Qöttingen 

Universitetlərində "Orta Asiya tarixi və islam" sahə
sində məruzələr oxuyur. Artıq bu zaman onun "İbn 
Fədlanın "Səyahətnamə"si əsəri alman dilində Leyp
siqdə çapdan çıxır. "Əl- Biruni" əsəri isə ingiliscə nəş
rə hazırlanır. O, eyni zamanda türK və alman dillə
rində nəşr olunan mötəbər elmi jurnallarda bir sıra 
məqalə də çap etdirir.

1939-cu ildə TürKİyəyə qayıdan Zəkİ Vəlidi 
İstanbul Universitetinin ədəbiyyat faxültəsində türK 
tarixi üzrə professor təyin edilir. Bu illərdə onun 
Əlişir Nəvai haqqında əsəri, "Tarix metodologiyası", 
«ÜmumtürK tarixinə giriş» Kitabları da nəşr olunur. 
Əvvəllər Misirdə ərəb əlifbası ilə türK dilində çap 
olunmuş "Bu günKÜ Türıcüstan və yaxın Keçmişi"əsəri 
1940-cı ildə latın əlifbası ilə yenidən çap olunur. 
İKİnci Dünya müharibəsi zamanı TürKİyə ilə SSRİ 
arasında vəziyyət gərginləşərKən Z.Vəlidi 1944-cü il 
mayın 15-də «Turançılıq təbliğatı ilə TürKİyədə SSRİ 
əleyhinə fəaliyyət göstərməsi» ittihamı ilə həbs edilir 
və 10 il müddətinə azadlıqdan məhrum olunur. Ancaq 
bir müddətdən sonra, yəni 1945-ci ilin oKtyabrında 
azad olunur.

1932-ci ildəKİ Tarix Qurumu hadisəsi və 1944- 
cü ildəKİ irqçilİK - turançılıq hadisəsi böyÜK elm 
xadimi Zəkİ Vəlidinin elmi fəaliyyətinə mənfi təsir 
göstərir. O, 1948-ci ildə yenidən İstanbul Universite
tinə dönür və məhsuldar elmi fəaliyyətə başlayır. Zəkİ 
Vəlidi Toqan yeni dövrdə “Tarixdə üsul” əsərini nəşrə 
hazırlayır və 1950-ci ildə çap etdirir. 1953-cü ildə öz 
təşəbbüsü ilə yaradılan İslam Tədqiqi İnstitutuna 
müdir təyin edilir. Z.V.Toqanın adını dünyada məş
hurlaşdıran hadisələrdən biri də 1951-ci ildə Keçirilən 
22-ci Şərqşünslar Konqresi olmuşdur. SonraKi illərdə 
Zəkİ Vəlidi dünyanın bir çox ölKələrində elmi 
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məruzələr oxuyur, araşdırmalar aparır. "Xatirələr" 
(İstanbul, 1969. 643 c.), "Tarixdə üsul" (İstanbul, 
1969, 350 s.),"ÜmumtürK tarixinə giriş" (2-ci nəşr, 
İstanbul, 1970, 497 c.) və "Тйгкйп müqəddəratı üzə
rinə" (İstanbul, 1970, 240 s.) Kimi irihəcmli əsərlərini 
nəşr etdirir.

Z.V.Toqan 1970-ci il iyulun 26-da İstanbulda 
vəfat etmişdir. Onun cənazəsi Qaracaəhməd məzarlı
ğında torpağa tapşırılmışdır.

Alimin elmi yaradıcılığında türK xalqlarının 
tarixi, ictimai-siyasi və mədəni həyatı haqqında yazıl
mış sanballı Kitab, Kitabça və məqalələr üstünlÜK təş- 
Kİl edir. O, türK xalqları içində xüsusi çəkİsİ olan 
Azərbaycan türKİərinin də tarixinə, etnoqrafiyasına, 
ictimai-siyasi və mədəni həyatına dair silsilə elmi mə
qalələr yazıb müxtəlif dillərdə buraxılan elmi jurnal
larda və ensİKİopediyalarda çap etdirmişdir. Z.V.Toqa- 
nın tədqiqatlarında Azərbaycan tarixinin qədim və or
ta əsrlər dövrünün müxtəlif problemləri xüsusi yer 
tutur. Alim öz araşdırmalarında tarixi etnoqrafiyaya 
xüsusi yer verdiyi üçün Azərbaycan tarixini, xüsusən 
də etnoqrafiyasını daha geniş, ətraflı tədqiqata cəlb 
etmişdir. Onun bu sahəyə xüsusi meyl göstərməsi heç 
də təsədüfi deyildir. Məlumdur Kİ, 20-ci illərin əvvəl
lərində Azərbaycanın tarixi etnoqrafiyasının obyeKtiv 
şəKİldə öyrənilməsi sahəsində M.H.Baharlı tərəfindən 
İİk addımlar atılmışdı. Bu problemi xarici şərqşü
naslıqda İİk dəfə tədqiq edənlərdən biri məhz Z.V.To
qan olmuşdur. O, 1927-ci ildə «Azərbaycan etnoqra
fiyasına dair» məşhur tədqiqatını işləyib nəşr etdir
mişdir. Həmin məqalə 1933-cü ildə «Azərbaycan Yurd 
Bilgisi» dərgisində təKrar nəşr olunmuşdur. O, seçdiyi 
mövzunun aKtuallığını dən: etmiş və problemin də
rindən tədqiqində İİK qaynaqlara söyKənmişdir. 
Z.V.Toqan bu tədqiqatında miladdan sonra Azərbay
cana şimaldan daxil olan türK tayfalarının mənşəyi 
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məsələsinə və onların Azərbaycan toponimİKasında qa
lan izlərinə xüsusi diqqət yetirmişdir. Müəllif həmin 
dərgidə nəşr etdirdiyi "Azərbaycanın tarixi coğrafi
yası” məqaləsi ilə bu problemin öyrənilməsi sahəsində 
mühüm addım atdı. Onun "ÜmumtürK tarixinə giriş" 
əsərində Azərbaycan tarixinin qədim və orta əsrlər 
dövrünə geniş yer verilmişdir. Alim Azərbaycanda 
məsKunlaşmış qədim türK tayfalarının mənşəyi, Azər
baycan xalqının formalaşmasında onların rolu proble
mini açıqlamağa çalışmışdır. Z.V.Toqan bu əsərində 
Azərbaycan tarixinin müxtəlif məsələlərini (Azərbay
canın miladdan öncə də türKİərin vətəni olduğunu, 
miladdan sonra başqa türK tayfalarının şimaldan 
Azərbaycana axınını, oğuz tayfalarının yürüşlərini, 
monqol işğalı zamanı Azərbaycanın ictimai-iqtisadi 
vəziyyətini, Qaraqoyunlu və Ağqoyunlu dövlətlərinin 
yaranması və fəaliyyətlərini) işıqlandırmağa cəhd gös
tərmiş və buna müəyyən mənada nail ola bilmişdir.

Tədqiqatçı alim, "İslam EnsİKİopediyası"nda 
"Araz" (c.I.s. 555-557) və "Arran" (c.II,s.596-598) 
məqalələrini də çap etdirmiş və bu sözlərin həqiqi 
anlamlarını açmağa çalışmışdır.

Z.V.Toqanın 1969-cu ildə İstanbulda çapdan 
çıxmış irihəcmli "Xatirələr” Kitabında da BaKida 
Keçirilmiş Şərq Xalqlarının I qurultayında, 20-ci illər
də TürKÜstanda baş vermiş milli mücadilə dövründə, 
İran yolu ilə Avropaya gedərKən Məşhəd şəhərində, 
sonralar Avropada və TürKİyədə yaşadığı zaman ün
siyyət saxladığı azərbaycanlılar haqqında maraqlı mə
lumatlar verilir.

Z.V.Toqanın Azərbaycanla bağlı əsərlərindən 
biri də TürKİyədə nəşr olunmuş "İslam EnsİKİopedi- 
yası"nda (c.2,s. 91-118) çap etdirdiyi "Azərbaycan" 
məqaləsidir. Azərbaycan tarixinin mÜKəmməl icmalını 
özündə əks etdirən bu iri həcmli məqalə aşağıdam 
başlıqlara uyğun yazılmışdır: 1) Azərbaycanın bu gün- 



kü coğrafi və etnoqrafİK vəziyyəti; 2) Azərbaycanın 
adı və tarixi sərhədləri; 3) Ərəb istilası dövrü; 
5)Ərəblər dövründə türxlər; 6) Səlcuqlar dövründə 
türKİər; 7) Azərbaycanda qıpçaq ünsürü; 8) Elxanilər 
dövründə Azərbaycanın türKİəşnıəsi; 9) Azəri türK 
etnosunun təşəKKÜlü; 10) Elxanilər dövründə ticarət 
yolları; 11) Ərəb və türK haKİmiyyəti dövründə 
Azərbaycanın iqtisadi vəziyyəti; 12) Səlcuqlar və El
xanilər dövrünün Azərbaycanın mədəni həyatına tə
siri; 13) XVI-XVIII əsrlərdə Azərbaycan; 14) Azər
baycana Osmanlı səfərləri; 15) Nadir şahdan sonraKi 
vəziyyət və rus istilası; 16) Azərbaycanda son dövr 
fİKİr və siyasi cərəyanlar.

Məqalənin daxilində müəllif mövzuya uyğun 
olaraq mörtərizə içində mənbənin adını göstərmiş və 
sonda verilmiş biblioqrafiyada isə Azərbaycan tarixinə 
dair müxtəlif dillərdə yazılmış əsərlərin siyahısı 
göstərilmişdir.

Qeyd etməK lazımdır Kİ, alimin bu məqalədə 
irəli sürdüyü bir sıra elmi müddəalar artıq Köhnəldiyi 
üçün mübahisə doğurur və Azərbaycan tarixçiləri tə
rəfindən qəbul olunmur. Ancaq ümumiyyətlə onun 
gəldiyi elmi nəticələr diqqətəlayiqdir və öz elmi əhə
miyyətini bu gün də itirməmişdir. Əskİ Sovet dövrün
də alimin adı və əsərləri qadağan edildiyi üçün Azər
baycan oxucuları onun yaradıcılığı ilə tanış ola 
bilməmişdilər. Buna görə inanırıq Kİ, Zəkİ Vəlidi To- 
qanın «Azərbaycan» məqaləsinin ana dilimizdə İİk 
nəşri istər elmi ictimaiyyət, istərsə də milli tari
ximizlə maraqlanan bütün oxucular tərəfindən ma
raqla qarşılanacaq.

Mirzə Ənsərli (Ləmbəli) 
Tofiq Nəcəfli
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I. BU GÜNKÜ COĞRAFİ VƏ 
ETNİK VƏZİWƏT

Əvvəllər İranın şimal-qərb vilayətlərinə və na
dir hallarda Arran ilə Şirvana, 28 may 1918—ci ildən 
etibarən Qafqaz Azərbaycanına da rəsmən «Azərbay
can» deyilsə də, bu ümumi ad etnİK baxımdan «azəri 
ləhcəsində danışan türKİərin öIkəsİ» mənasını verir. 
Bu ərazinin İrana tabe olan hissəsinin (Cənubi Azər
baycan) sahəsi 104.000 кт2 olub, əhalisinin 
2.000.000*-dən  bir az çox olduğu təxmin edilir (bax: 
Məsud Keyhan. Coğrafiya-i müfəssəl-i İran. -Tehran, 
1311-1932, III, s.151). Qafqaz (Şimal) Azərbaycanının 
sahəsi isə, Azərbaycan Cümhuriyyətinin 1919-cu ildə 
verdiyi rəsmi statistİKaya görə, 94. 137 кт2 olub, 
əhalisi 4.617. 671 nəfər idi (bax: La Republique de 
VAzerbaydjan du Caucase, leqation de l’Azerbaydjan, 
Paris, 1919, s.30, v.b). Sonralar bu əhali, sərhədlərin 
Kiçildilməsi səbəbiylə, 1921-ci ildə 2.861.862 (bax: 
Məmmədhəsən Baharlı, Azərbaycan. - BaKi, 1921, 
s.30) və 1926 - cı ildə isə 2.314.571 nəfər (bax. Narod- 
nost i rodnoy yaziK naseleniya SSSR. -MosKva, 1928, 
s. 126) göstərilmişdir.

Cənubi Azərbaycan mərxəzində və ətrafında 
yÜKSƏK dağlar yerləşən geniş bir yayladan ibarətdir. 
Ən böyÜK gölü olan Urmiyanın səthi dəniz səviyyəsin
dən 1.225 m. yÜKSƏKdir. Dağlara gəlincə isə Təbrizin 
cənubundaKi Səhənd 3.700 m., Ərdəbilin qərbincləKİ 
Səbəlan (Savalan) 3.820 m. hündürlüyündədir. Bu 
dağlar, Xəzər dənizinə tÖKÜlən Qızılüzən (ərəb mənbə
lərində Səfid - Ruz), Urmiya gölünə tÖKÜlən Acıqay 
(Səfi-Rud) və Cığatu (Zə:rrinə-Rud) Kimi çaylar ilə bir- 
birindən ayrılmışdır. Cənubi və Şimali Azərbaycanı 
biri-birindən ayıran Araz çayı Muğan düzünə gələnə 
qədər, cənubda Qaracadağ (ərəblərdə: Cibəl-Əhər və 
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Varzaxan) və şimalda Qaradağ (ərəblərdə: Cibal - 
Arran və Sisəcaıı) olmaqla İKİ dağ silsiləsinin arasıyla 
axır. Şimali Azərbaycan isə Qarabağ ərazisi (Taludağ - 
3622m., Oraşindağ - 3219 m., Kersdağ - 2739 m) ilə 
Qafqaz silsilə dağlarının bu öİKəyə düşən hissəsindəxi 
bir sıra yÜKSƏK dağlar (Bazardüzü - 4434m., Şahdağ - 
4255m., Babadağ - 3643m., Dibrar - 3934m.) müstəs
na olmaqla, bu İkİ sıra dağa dayanan aşağı Kür (ərəb
cə: Nəhr əl-Kur) ilə Arazın ovalıq və delta düzənlərin
dən ibarətdir. Belə Kİ, türKİərin haKİmiyyəti dövründə 
Cənubi Azərbaycan daima yaylaq, Şimali Azərbaycan 
isə Muğan ovalığı və cənubda Qızılüzənin Zərıcan, Sul- 
taniyyə və Xərnsd hissəsinin təşKİl etdiyi yarımdairə 
(bu hissə adətən lraqi-Эсэт sayılırdı) qışlaq Kimi is
tifadə olunurdu. Şimali Azərbaycanda 1926-cı il siya
hıya alınmasına görə 220.000-ə qədər rus, 282.000 
erməni, 77.000-ə qədər də İran mənşəli və Xəzər sahi
linin yerli əhalisindən talış, 41.000-ə qədər Kürd, 
37.000 ləzgi və 23.000 də tat vardır. Cənubi Azərbay
canda türK olmayan millətlərin sayı haqqında məlu
matımız yoxdur. Burada da böyÜK şəhərlərdə bir az 
fars, bəzi məntəqələrdə isə ermənilər var. Kəndlərdə 
türKİərdən başqa Kürdlər da yaşamaqdadır. Urmiya ilə 
Səlmas arasında və Təbriz ətrafında bir neçə erməni 
Kəndi yerləşir. Miyanə və TəzəKəndin cənubunda fars
ca danışan Kəndlərə təsadüf edilsə də bu xəttin şima
lında bunlara çox nadir hallarda rast gəlinir (məsələn, 
Mərənd ilə Ələmdar arasında, Qaradağda Кокетег 
yanında, Xərzəndi-Atiq adında bir Kənd). Son illərdə 
Pəhləvi rejimi Aərbaycanı farslaşdırmaq məqsədi ilə 
bura İranın başqa yerlərindən fars əhalisi gətirib 
yerləşdirməK siyasətini yürütsə də, nə qədər fars 
yerləşdirildiyinə dair məlumata təsadüf etmədİK. Hər 
İKİ Azərbaycanda türK və Kürd əhalidən tayfa həya
tını, ya da heç olmasa qəbilə adlarını bu günə qədər 
mühafizə edənlər haqqında mühüm qeydlər mövcud
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dur. M. Həsən Baharlı əsərində (s. 61-96) Şimali 
Azərbaycanda yaşamaqda olan tayfalarla bağlı bu 
məlumatları verməndədir: Kəngərli (Göyçay, Cavanşir 
və Şuşa), Kumanlu (Ваш), cəKirli (Şamaxı), qarapapaq 
(Qazax), cavanşir (eyni adlı məntəqə), xalac (Göyçay, 
Cavad və Zəngəzur), şamlu (Göyçay və Ağdaş), qara- 
manlu (Cavad), aydın (Quba), yuva (yəni Köhnə Ayva, 
Naxçıvan), imrəli (Cavad, Cavanşir, Şuşa və Cəbrayıl), 
dögər (Gəncə), bayat (Göyçay, Cavad, Quba, Şamaxı və 
Şuşa), qacarlar (Göyçay, Cavad, Quba və Şuşa), bahar- 
lu (Şuşa və Zəngəzur), zülqədir (Gəncə və Şəmşədil), 
ustaclu (Quba), padar (Quba, Göyçay, Ağdaş və Şama
xı; bunlar xüsusən Şamaxının şimal-qərbindəKİ dağ
larda daha çoxdurlar. Bundan başqa Zaqatala və Nuxa 
bölgələrində, Kürdəmir yaxınlığında və şimalda, Dər
bənd ətrafmdaKi bir çox Kəndlərdə yaşayırlar); xəlilli 
(Şamaxı, Quba, Göyçay, Cavad, Ağdaş və Naxçıvan), 
sor-sor (Göyçay, Şanıaxı, Quba), çoban (Şamaxı və Ca
vad), tatar (Gəncə və Cavanşir), qaraqoyunlu (Cavan
şir, Göyçay, Gəncə, Zəngəzur, Nuxa və Quba) və Bo- 
caq noqayları (Göyçay, Cavad, Ağdaş və Nuxa). 1856- 
cı ilə aid "Qafqaz təqvimi”ndə Şimali Azərbaycanın 
müxtəlif yerlərində yaşayan bu qəbilələrin adları çə- 
Kİlir; xalac (s. 279, 289, 390), alpavut (s. 284- 
290,350), qarabörÜK (289), çepni (302), qaraddKİn 
(yəni Qara - TəKİn, s.316, 328, 352), dizaxlu (s.328), 
bayandur (s. 366), qarayund (s.352, 392, 427, 437), 
quzanlu təraKimə (s.427, 430, 431), qazax (s. 436), 
китап və Kumanlu (s. 464,470), börcan (s. 468), 
qaramanlu (s.480) və türKan (s. 493).

Şimali Azərbaycandaxı Kürdlər türKİəşmişdilər. 
Bunlardan ancaq Zəngəzur, Naxçıvan və Cəbrayıl böl- 
gələrindəKİ cəlali və KÜrd-məfruz qəbilələri ilə Şuşa 
bölgəsindəKİ şilanlu əşirəti (1000-ə qədər ailə) KÜrdcə 
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danışır.
Тйгк qəbilələrindən, hələ Keçən əsrin ortaların

da yarımKÖçəri həyat sürənlər, bu gün artıq oturaq 
həyata Keçmiş, qəbilə adlarını isə Kənd adlarında sax
lamışlar. Az-çox yarımKÖçəri həyat sürənlər şahsevən- 
lərdir. 1814-cü ildə bunlardan. Təbriz - Zəncan istiqa
mətində Həştarud, Gərirud və Miyanə məntəqələrində 
oturaq həyata Keçənlər 50.000-ə qədər çadır idi (bax: 
Morier. Some Account of the Iliyats, JRAS, 1934, VII, 
s. 230). 1831-ci ilə aid mənbələrdə (bax: Zeynalabdin 
Şirvani, Bustanəl - səyasə, Tehran, 1315, s. 317) Təb
riz və Ərdəbil arasında yaşayan şaKaKİ türKmənləri- 
nin sayı 60.000 ailəyə yaxındı. Bunların əşirət bölgü
sü və həyat tərzləri haqqında MarKov (Şaxsevenı na 
Muqani, ZapisKi KavKazsKoqo Otdeleniya RussKoqo 
Qeoqrafiçesxoqo Obşestva, XVI. s. 1-61) 1890-ci ildə 
xeyli məlumat vermişdir. Şəqaqilərin böyÜK bir 
hissəsinin Teymur tərəfindən buralara gətirilib 
yerləşdirilməsini rəvayət edirlər (bax: "Varlıq' qəzeti, 
Sanqanıış, 1920, N 30). Bunlardan Səbəlan Şahsevən- 
ləri 20.000 çadır və 32 qəbilədən ibarət olub yayda 
Qarasu vadilərində (Qaradağ müstəsia olmaqla), qışda 
da Muğanda yaşayırlar. Bunların əsas uruğları (boy) 
aşağıdaxılardır: dəliqanlu, tƏKlə, quzatlu, yurtçu, pul- 
atlu, şeyxlü və s. MişKİneli şahsevənləri arasında məş
hur olanları bunlardır: qocabəyli, hacıxocalu (Oleariyə 
görə: Hatschı Kasilu), beqdili, ağacərlü (yəqin - 
ağaçərili), yeddioymaq, zərgərlü, çaKirlu, ilxıçı, inallu, 
qaramanbəyi və s. Karl Ritter (Asien, VI, c.400-405) 
Cənubi AzərbaycandaKi türK tayfaları haqqında bu 
məlumatları verir: ağqoyunlular və qaraqoyunlular 
Xoy və İrəvan hüdudunda 8.000 və bütün Cənubi 
Azərbaycanda isə 10.000 ev; ustaclu, sarıcalu, qara- 
xubanlu - 8.000; cavanşirlər - 12.000; şahsevənlər - 
Ərdəbil ətrafında 8000 və Həştarud, Gərmrud, Miyanə 
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tərəflərdə 50.000; Marağa və Urmiya ətrafında Mü- 
qəddəm türKməııləri - 5.000; Arazın şimal sahilində 
Ermənistan sərhədlərində Kəngərlülər - 5.000; Qara
bağda qaraçarlular - 12.000; İrəvan ətrafında şah- 
dullular - 8.000; beqdililər - müxtəlif yerlərdə 3.000; 
Xalxalda seyyidlülər — 5.000; Qəzvin ətrafında əm- 
varlılar — 5.000 evdirlər.

K.Ritterin verdiyi bu məlumat Keçən əsrin 
əvvəlinə aiddir. Bu tarixdən sonra vəziyyət çox dəyiş
miş və tayfalar oturaq həyata Keçmişlər. Cənubi Azər
baycanda bu gün oturaq həyata KeçməKİə bərabər tay
fa və qəbilə adlarını mühafizə edənlər bunlardır: Ur
miya tərəflərdə sulduzlar; Qarabağ və Marağada uzun 
müddət haKiın mövqe tutan “otuz İKİ cavanşir” qəbi
ləsi; Маки tərəflərdə qaraqoyunlu; Qjəzvin-Sultaniyyə 
bölgəsində şahsevən, inanlu; Qəzvinin qərbində əfşar
lar, inanlular; Qəzvinin cənubunda qurdbəyli‘, Xəmsə- 
də çepnilər; Zəncanın cənubunda yılmaç, tırpahlu, 
usanlu-müqəddəm, bayat və xudabəndəli. Bundan baş
qa müxtəlif yerlərdə ağqoyunlu, ilxanlu, qızılayaq, 
başoğuz, qaradulaqlu, qarapapaxlu, qalaçlu, qızılne- 
çilü, qaradağlı, usanlu, qaraçorlu, ilbəKlü, çarıxlu, 
pursunlu və dəvəlü Kİmi qəbilələr Kəndlər təşKİl etdİK- 
ləri zaman qəbilə adlarını mühafizq etmişlər. Köçəri 
həyat sürən türK əhali indi çox az qalmışdır. Məsud 
Keyhan (eyni əsər, II s. 106-112) Azərbaycanda bu 
gün “elat” halında yaşayanlar haqqında bu məlumatı 
verir: Ərdəbil ətrafındaKi türK elatı - yurtçu - 1000, 
fuladlu - 1.000, həmıslu - 3006, quzatlu - 100, təKlə - 
500, rzabəyli-500, cahanxatunlu - 200, talışminayılu - 
500, dursunxocalu - 300, şeyxlü qədim - 100, bəKbağlu 
qədim - 300, inanlu (yəni inallu)-2G0 və məstəlibəyli - 
300 ev. Acarud eialA-novruzəlibəylü - 300, balabəylü - 
300, daraqarva - 200 və alarlu - 400 ev. MişKİn ela- 



tmdan bu gün Köçəri həyat sürənlər: qocabəyli - 1500, 
qacabəylü və nasanlu (naşanlu, Ьэ1кэ də qazatlu) - 
150, talışmiKayılı və qocabəyli - 1.000, seyyidlü - 100, 
sarıcəfərlü - 200, giyiKlü - 500, inanlu və qocabəyli - 
300, hacıxocalu - 1000, acərlü - 300, Kürəbazlu - 200, 
dəmirçilü - 1000, yeKKədəlü- 200, gönpapaq - 2000, 
zərgərlü - 500 və adatlu - 200 çadır. Savuçbulaq böl
gəsinin türK və Kürd elatları: məmiş - 1500, dehuKÖy 
- 3.000, bəyzadə heydəri - 1500, bəyzadə feyzullah 
bəyi - 1500, məngur - 1500, gürq - 2.000; süsəni — 
1000; piran - 300 və qarapapaq - 3.000 ev. Səlmas 
tərəflərdəKİ elat: Kühəsti - 1000 və şəqaq - 1500 ev. 
Urmiya ətrafındaKi Kürd elatı: hərKi meydan - 600, 
bəyzadə sərnərniyan - 400 və zərza- 4.000 ev. Xal
xalda KÜrdcə danışan elat: şatranlu- 1000, Kdlişanbu- 
200 və dəliqanlu - 400 ev.

Şimali və Cənubi Azərbaycanda bu gün tama
milə türKİəşmiş ərəblər də var Kİ, hər yerdə seyid və 
üləma zümrəsinə daxildirlər (bax: Baharlı, s. 32 və 
b.). Bunlardan, Kəndli Kimi bir yerdə yaşayanlara da 
rast gəlmən olar. Məsələn, Маки ətrafında və Çayba
sar bölgəsində bunların sayı 10.000 evə qədərdir.

II. AZƏRBAYCAN ADI VƏ 
TARİXİ SƏRHƏDLƏRİ

“Azərbaycan” adı BöyÜK İsgəndərlə bağlıdır və mi
laddan əvvəl 328-ci ildə onun tərəfindən Midiyanın 
bəzi vilayətlərini idarə edən Əhəməni (Kəyaniyan) 
sərKədəsi Atropatın adından gəlir. Midiyanın Həmə
danı özündə birləşdirən hissəsindən (BöyÜK Midiya) 
ayırd etməK üçün, buranı Midiya Atropatenası (yaxud 
Kİçİk Midiya) və ya sadəcə Atropaten («Strabon», XI, 
s. 523) adlandırmışlar. III əsrdən etibarən Azurbaza - 
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qan Kimi tələffüz olunmuşdur. Ərəblər “q”ni “c” ilə 
əvəz edərəK Azərbaycan demişlər və ad bu şəKİldə 
sonralar iranlılara və türKİərə Keçmişdir. İranlılarda 
bu Kəlmə haqqında müxtəlif xalq etimologiyasına rast 
gəlməK olar Kİ, bunlar qismən bizə də Keçmişdir 
[məsələn, “azər” pəhləvi dilində “atəş” və “bayqan” - 
“mühafizə edən, qoruyan” deməKdir. Bax: Yaqut və 
Təbəri, l.s.494; başqa bir rəvayətə görə bu ad Azərbad 
bin Biurasfin adından alınmışdır. (Bax: İbn əl-Fəqih, 
s. 234; Müqəddəsi, s.375). Ərəblər zamanında Azər
baycanın cənub sərhəddi Sisər bölgəsi də daxil olmaq
la, Qızılüzən (Səfid-Rud, Köhnə Amardos) və Beş
barmaq dağları; şimal sərhəddi isə Muğan daxil ol
maqla, Araz çayı olmuşdur. LaKİn şimal sərhəddi bə
zən Dərbəndə (Bab əl-əbvab) qədər uzanmışdır. Arazın 
Muğan tərəfində yerləşən Varsan şəhəri, daima 
Azərbaycanın sayıldığı halda, bu çayın sol sahilindəKİ 
Beyləqan və Naxçıvan şəhərləri ancaq zaman-zaman 
bu öİKəyə daxil olmur, bəzən də Zəncandan Bərdəyə 
qədər olan ərazi Azərbaycan adlandırılmışdır (İbn əl- 
Fəqih, s. 285). BeləlİKİə, Bütün Arran Azərbaycana 
daxil olmuş, Bərdə şəhəri “yuxarı Azərbaycan” (Azər
baycan əl-ulya, bax: Yəqubi, Buldan, s.271) sayıl
mışdır. Sasanilər dövründə Arazın və bilavasitə Kü
rün şimalı xəzərlərin əlində olduğuna görə, sərhəd 
Arazdan Keçsə də, xəzərlər şimala sıxışdırıldıqca, 
sərhəddin də şimal tərəfə Keçdiyini başa düşməK olar. 
Məsələn, NuşirəvarT dövründə Dərbəndin qalalarını 
inşa etdirən tran vergi məmuru Barzius, 1929-cu ildə 
tapılıb oxunan pəhləvi Kitabəsində “Azərbaycanın ma
liyyə müdiri” adıyla yad edilir (Paxomov - Nyuberq, 
PexleviysKİye nadpisi Derbenda. - İzvestiya obşestva 
obsledovaniya i izuçeniya Azerbaydjana, Ваки, 1929,

" Sasani şahı I Qubadın oğlu, I Xosrov Ənuşirəvan (531-579). 
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VIII, s. 29). Ərəblər də Azərbaycan ilə Ərməniyyə, 
Şirvan və Arranın idarəsini birləşdirib, bir valiyə tap
şırdıqları zaman, bu öİKəniıı idarə təşKİlatını bəzən 
“Ərməniyyə”, bəzən də “Azərbaycan” adlandırmışdır
lar. Bu dövrlərdə Azərbaycan cənubda Həmədan, 
şimalda Dərbəndə qədər uzanan böyÜK bir öİkə olaraq 
göstərilmişdir (bax: Təbəri, Zotenberg, Chronique de 
Tabari, Paris, 1871, III, s. 494). İbn Havqəl şəxsən 
gəzdiyi Azərbaycanın xəritəsini çəKərəK, İstəxrinin 
əsərini təKmilləşdirmişdir. İstəxri isə (yeni nəşr, 
s.332) Ərməniyyə ilə Arran və Azərbaycanın ümumi 
xəritəsini tərtib edərəK, buna “Azərbaycan xəritəsi” 
demişdir. O, şəxsən Xəzər dənizi xəritəsini дэкэгкэп 
də, Dərbəndə qədər olan bütün ərazini “Azərbaycan” 
olaraq göstərmişdir. Azərbaycan ərazisini çox yaxşı 
tanıyan “Hüdud əl-aləm” əsərinin müəllifi də (vərəq 
32 a) Ərməniyyə, Azərbaycan və Arranı bir Öİkə ola
raq adlandırdığı Kimi, Müqəddəsi də “акиг”, yəni dü- 
zənlİK ərazi dediyi Mesapotamiyaya və tamamilə dağ
lıq bir bölgə olan Cibala müqabil olmaq üzrə, Ərmə
niyyə, Arran və Azərbaycam bir ərazi saymış və bu üç 
məmləKəti “İqlim əl-rihab” adlandırmışdır. Elxanilər- 
dəıı sonra Azərbaycanın tamamilə türKİəşməsini və 
hər yerdə eyni ləhcədə danışıldığına görə, Arran və 
Şirvan tərəflərindəKİ türKİərə Azərbaycan türKləri 
yaxud azəri türKləri deyilməyə başlanmışdır (Bax: 
JöschKe, Aserbeidschaner und Tataren, MSOS, XI, 
121). Evliya Çələbi (II.s.240) Qarabağa “KiçİK Azər
baycan” demiş və Qafqaz tarixçisi P.ButKOv da (Ma
terialı dlya novoy istorii Каикага, - Petersburq, 1869, 
II. s. 403, 412, 434) Şəkİ, Gəncə, Şuşa, Şamaxı, Baxı 
və Quba xanlıqlarını ’’Azərbaycan xanlıqları” adlan
dırmışdır. Arran və Şirvan adlı məqalələrdə (İslam 
EnsiKlopediyasında - tərtibçilər) izah edildiyi üçün, 
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Azərbaycanın Səlcuqlardan və Elxanilərdən əwəİkİ 
tarixində daha çox “İran Azərbaycanı”ndan bəhs edə- 
cəyİK. Bununla bərabər türKİərin burada məsKunlaşa- 
raq, eyni ləhcədə danışan bir cəmiyyət təşKİl etmə
lərindən sonraxı dövrdə “Azərbaycan” deyimi artıq 
Cənubi və Şimali Azərbaycanı bildirirdi.

III. ƏRƏB DÖVRÜ

Ərəblər gəldiyi zaman, öİKənin şimal hissələri, 
Arran və Ərməniyyənin Sisacan*  tərəfi və Gürcüstan 
xəzərlərin əlində idi (İbn əl-Fəqih. S. 237; İbn 
Xordadbeh, s. 122 və Əbu Düləf, İbn əl-Fəqihin Məş
həd nüxəsində, vərəq 185 a). Öİkə ərəblər tərəfindən 
642-ci*  ildə fəth edildi. Qazaryan və R.Fasmer ərəb
lərin Azərbaycanı idarə edən “Ərməniyyə valiləri“ni 
və Zambaur (Manuel de Genealogie et de Chronologie 
pour L’histoire de L’İslam, Hannover, 1927, s. 177) 
isə 889-cu ildə Məhəmməd ibn Əbu-Sac tərəfindən Əs- 
Sac sülaləsi qurulana qədər mövcud olan Azərbaycan 
valilərini sayırlar. Bunların arasında, sonralar Şirva
nın guya Sasanilər nəslindən gəlmə yerli sülaləsi Kimi 
tanıdılan ərəb şayban qəbiləsi əmirləri (Şirvanşahlar) 
ilə, malİKənələri Kürdlərin əhatəsində olduğu üçün 
KÜrdləşərəK Kürd qəbilələrindən sadılan ərəb əzd 
qəbiləsindən olan Rəvvad əmirləri mühüm rol oyna
mışlar. Müxtəlif dövrlərdə Deysəm (Kürd) və Deyləm 
(Bəni Müsafir) əmirləri haKİmiyyəti ərəb əmirlərinin 
əlindən almağa çalışmışlar. Onlar bəzi hallarda buna 
müvəffəq olmuşlar. Nəhayət Öİkə Rəvvad əmirlərindən 
Vəhsudan bin Mamlan dövründə səlcuqların əlinə

* Şisacan ərəb yürüşləri dövründə Albaniyanın tərKİbində idi. 
Ərəblər tərəfindən Azərbaycan 643-644-cü illərdə İİk böyÜK 

hücuma məruz qalmışdı- tərtibçilər.
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Keçmişdir.
TürKİərdən əwəİKİ dövrdə Azərbaycanın тэгкэ- 

zi olan, hələ Atropatlar zamanında məlum olan Qa
zana (erməni və süryanilərdə Qanzana, iranlılarda 
Kəznə və ərəblərdə Cənzə) bu gün Təxti - Süleymnm 
yerində yerləşən Şiz şəhəriylə eyniləşclirilsə də (Bax: 
Marquart, Eranşahr 108; Le Strange, Caliphate, 223) 
bu doğru deyildir. Ərəb mənbələrinə əsasən Cənzə in- 
dİKİ Marağanın cənubunda, İbn Xordadbehə görə isə 
Marağadan Urmiyaya gedən yolda, Marağadan 6 fər- 
səx məsafədə yerləşirdi fBax: Schwarz, Iran im 
Mittelalter, nach den arabischen Geographen, 1934, 
VIII, 1098, 1309).

Yaquta görə, burada bir atəşgədə və Kəsranilə- 
rin böyiİK bir “eyvanı” var idi. İbn Xordadbeh Cən- 
zəni düzərılİK sahədə qurulmuş bir şəhər Kİmi təsvir 
etir (s.19). O, Bağdaddan Şəhrizura gedərxən Cənzəni, 
Sisərə çatan və Marağadan da - Barzədən KeçərəK 
Dinazərə yetişən yolda Sisərdən sonra İİk şəhər olaraq 
adını çəKdiyi əl-Şizdən fərqləndirir. Əbu Düləf (Ya
qut) əl-Şizi dağlıq ərazidə salınmış bir şəhər Kİmi 
göstərir. Qazana Strabonun əsərində düzən yerdə 
salınmış bir şəhər Kİmi qeyd olunur. İbn əl-Fəqih 
(s.246) əvvəllər Azərbaycanda (yəqin kİ, Qanzada) 
yerləşən bir zərdüşt məbədinin Nuşirəvan dövründə əl- 
Şizə Köçürüldüyünü qeyd edir. Hər halda, istər Şiz, 
istərsə də Qanza, zərdüşt məzhəbindən olanların nəzə
rində müqəddəs bir şəhər olduğundan, bunları bir- 
biriylə qarışdırmışlar. İbn Havqəlin əsərində (s.352) 
buranın tacirlərindən birinin adı “əl-Şizi əl-Maraği” 
olaraq göstərildiyindən, görəsən Qanzaya da “əl-Şiz” 
deyilirdimi sualı meydana çıxır. Əsasən əl-Şizin Taxtı- 
Süleymanın deyil, Marağa ətrafındaKi Laylanın yerləş
diyi sahədə mövcud olduğunu söyləyənlər də var. Hər
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halda Qanzanın Taxtı-Süleymanla heç bir əlaqəsi yox
dur və bu şəhərin Marağadan 6 fərsəx cənubda 
yerləşdiyi haqda İbn Xordadbehin verdiyi məlumat 
həqiqətə daha yaxındır.

Ərəblər gəldiyi zaman Azərbaycanın mərKəzi 
Ərdəbil idi və burada Sasanilərin mərzubam otururdu 
(Bax: Bəlazuri, s.325). Ərəblər Marağam məraəz 
etdilər. Yusif bin Əbu-Sac əl-Davdad idarə mərxəzini 
təKrar Ərdəbilə Köçürdü (İbn Havqəl, s. 334/ Səl- 
cuq\ar dövründə isə тэгкэг Təbriz oldu (Bax: İbn 
Havqəl, s. 580, 1184-cü ildə edilən əlavələr, nəşr edən 
Kramer, s. 335). НШакй dövründə Marağa, Abaqa 
xan zamanında isə Təbriz yenidən mərxəz oldu. İIk 
Səfəvilər dövründə bir ara mərxəz yenə Ərdəbilə 
Keçirilsə də, bir müddət sonra yenidən Təbrizdə qərar 
tutdu. Ərəblərin haKİmiyyəti dövründə Azərbaycanın 
başlıca şəhərləri aşağıdaxılar olmuşdur (İbn Xor- 
dadbeh, s.119; İbn əl-Fəqih, s.285, İstəxri, s. 181 və b; 
İbn Havqəl, s. 333-355/' Marağa, Xunəc, Miyaııic 
(Miyanə), Ərdəbil, Varasan, Sisər (indi Sanna), Bərzə 
(Urmiya gölünün cənubunda. Bax: Schwars s. 1052- 
1053), Sabir-Host (Marağanın cənubunda 8 farsəx mə
safədə, Schwars s. 1055), Cabərvan (Urmiya gölünün 
cənubunda; Schwars s. 1100), Təbriz, Mərənd, Xuvayy 
(Xoy), Külsərə (Marağanın 53 кт. şərqində Kültəpə; 
Bax: Marağa), Muxan (Muğan), Bərzəııd (bu gün Ər- 
dəbilin şimalında eyni adlı yer), Gənzə (Qanzax), Nə- 
riz (Urmiya şəhərinin şərqində; Schwars, s. 1102), Ur
miya şəhəri, Səlmas, əl-Şiz, əl-Silx (Schwars, s. 1123), 
Sindbaya (Schwars, s. 1126), Bəldanxre (Schwars, s. 
1136), Mayinherə (Dinavər və Sisər arasında; Bax: 
Marquart, Eranşahr, s. Ill; Schwarz, 1139).

Ərəblər dövründə Azərbaycanda başlanğıcını 
Marağa, Ərdəbil və Bərdədən alan aşağıdam başlıca 
ticarət və KommunİKasiya yolları var idi:



Marağa-Dinavər yolu: Marağa-Musaabad-Bərzə- 
Beyləqan-Əndərab-Sisər- Dinavər.

Marağa-Urrniya yolu: Marağa-Bərzə-Cabərvan- 
Nəriz-Urmiya.

Marağa-Ərdəbil yolu: Marağa-Külsərə-Sərav (bu 
gün Sərab) - Nəyyir - Ərdəbil.

Marağa-Təbriz-Dəbil yolu: Marağa-DihharraKan- 
Təbriz-Mərənd-əl-Vadi (yəni Araz) -Naşava (Naxçıvan) 
- Dəbil (Dvin).

Ərdəbil-Zəncan yolu: Ərdəbil - Miyanə (yaxud 
Qantarat-i Səfidrud: Qızılüzən Körpüsü) -Sərav (Sə- 
rab)-Nui (yaxud Nuviy, Schwars, s. 1202, 1586)- 
Zərıcan.

Ərdəbil-Bərdə yolu: Ərdəbil-Huş (indİKİ ƏrşəK 
ətrafı; Kudamə, 213: Xan ВаЬэк; Schwarz, s.1160)- 
Bərzənd-Bəllıab (yaxud Bəhlab, bax: Schwarz, s. 1136, 
1305; Səhrayi-Balasaqanda, yəni Cənubi Muğandadır)- 
Varasan-Darmam (Kudamə, s. 213, Kumam, Arazın 
sol sahilində) - Beyləqan-Yunan (Bəlazuri, s.2168; in- 
dixi Tayra Kurqan ola bilər)-Bərdə.

Bərdə-Bab əl-Əbvab yolu: Bərdə-Bərzənd (Cavad
dan bir az yuxarıdadır) - Şamaxı - Şirvan (Şabəran) - 
Laycan (Quba, bax: Allan) - Cisr-i- Samur-Bab-əl- 
Əbvab.

Bərdə-Tiflis yolu: Bərdə - Gənzəh (Gəncə)-Şam- 
xor-Xunan (Mtsiaris -Tsixe indİKİ Borçalıda Xram 
çayının Kürə tÖKÜldüyü yerdə; bax: Qazaryan, s. 30; 
Müqəddəsidə Qalat əl-Turab,) - Qalat ibn Kəndman - 
Tiflis.

İbn Havqəl böyÜK şəhərlərdən (s.351) başqa, 
gəncliyində ziyarət etdiyini söylədiyi Kursarahdan 
(yəni yuxarıda adı Keçən Külsərə - Kültəpə, s.323), 
bir də Hunnəc ilə Miyanə arasında yerləşən çox İşIək 
və gəlirli bir gömrÜK məntəqəsindən (gözətçi məntə
qəsi) bəhs edir (s. 353). Müqəddəsinin fİKrincə (s.378) 
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öİKənin ən gözəl şəhərləri Təbriz ilə Muğan (Bacərvan, 
Muğanın hÖKÜmət mərKəzi) idi. Hər İKİ şəhər, ətraf
larım bürüyən bağçalarla, ÖİKənin bir cənnəti və islam 
dövründə “şimal iqlimi”nin (rihab) bir incisi idi.,

Ərəblər tərəfindən fəth edilən ölKələrə çoxlu 
ərəb gətirilirdi. Bunlar bilavasitə Kufə, Bəsrə və Şam 
əhalisindən idi. Hələ 649-650-cı illərdə (hicri 29-cu il) 
Kufəlilərdən 6.000 (Təbəri, l.s.2805) və Bəni Tağlib- 
dən Şuayb bin Malilin idarəsi altında 2.000 ailə (Aqa- 
ni, XI, s.59) məsKunlaşdırılmışdı. Xüsusilə hicri II 
(miladi VIII) əsrdə çoxlu ərəb gəldi. Xəlifə Əbu Cəfər 
əl-Abbasi Yəzid bin Hatəm əl-Sülamini Azərbaycan 
valisi təyin edəndən sonra o, yəmən qəbilələrini Bəsrə
dən buraya gətirdi. Qaracadağ məntəqəsinin bütün 
şəhərləri və Təbriz bunların müİKÜ oldu. Urmiya gölü
nün cənubundaKi Nərzi isə, tayy qəbiləsindən Murr 
bin Əlinin idarəsinə verildi. Miyanədə Həmdanilər ha- 
Kİm oldu. Yeni gələn ərəb Koloniyalarına yerli əhali
nin ərazisi verildiyindən, yerlilər torpağa bağlı olan 
“serv” (təhKİmçi) vəziyyətinə düşdülər. Ərəblərin 
gəldiyi dövrdə xaraba vəziyyətdə olan Varasanı, Əmə- 
vilərdən Mərvan bin Məhəmməd bin Mərvan bin əl- 
Нэкэт bir qala inşa edərəK buranı özünə malİKənə 
(zay”ə) etdi. Varasan sonralar Abbasilərdən Zübeydə 
bint Cəfər bin əl-Mənsurun malİKənəsi oldu. Bir Kənd 
halında olan Bərzəndi türKİərdən Afşin bərpa etdi və 
möliKəmləndirdi. Marağa (Afrahruz) Ərməniyyə valisi 
Mərvan bin Məhəmmədin malİKənəsi olsa da, Abba
silər dövründə Harun ər-Rəşidin qızlarından birinin 
müİKÜ oldu və əzd qəbiləsinə mənsub əmirlərin idarəsi 
altına Keçdi. Huzayma bin Hazimin Ərməniyyə valisi 
olduğu vaxtlarda Marağaya çoxlu ərəb əsgəri yerləşdi
rildi və ВаЬэк üsyanında ərəblər Azərbaycanın hər tə
rəfindən gələrəK burada toplandılar. BeləlİKİə, Marağa 
ərəb ünsürünün ən çox olduğu bir məntəqəyə çevrildi. 
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Əvvəllər bir Kənd olan Mərəndi nəzər qəbiləsindən 
Buays bin Calis (Yaqubi, Tarix,II, s. 446) və sonralar 
oğlu Məhəmməd Əbu’T-Buays abadlaşdıraraq böyÜK 
bir şəhər halına gətirdilər (Bəlazuri). Urmiyanın şər
qində bir yarımada təşKİl edən Şahi də onların əlinə 
Keçdi (Təbəri, III, s. 1386). Urmiyanı əzd qəbiləsin
dən olan Sədəqə bin Əli və nəvələri idarə etdilər. Təb
riz, Əhər və Varzaqandan Bəzzə qədər uzanan ərazi 
yuxarıda adı çəKİlən Yəzid bin Hatəm əl-Sülami tərə
findən gətirilmiş əzd qəbiləsinin rəisi Rəvvad bin Məs- 
nənin və nəvələrinin haKİmiyyəti altına düşdü. Sonra
lar Azərbaycan tarixində çox mühüm rol oynayan bu 
Rəwadilərin, Musa peyğəmbərlə bağlı rəvayətdə adı 
çəKİlən gəmiçi Culaydamn nəslindən olduğu (bax: Mi- 
norsKi, Hudud - əl-aləm, s. 29, 143, 396; Culayda bin 
Кагкаг; İbn Havqəl, s.272: Culanda bin Kən”an), yə
ni əzd qəbiləsinin ən qədim rəislərindən sayıldığı mə
lumdur. Bunların idarəsində olan Əhər və Varzaqan 
şəhərləri ilə, bu şəhərlərin təşKİl etdiyi Maymad vila
yəti Rəwadilərə aid olan geniş malİKənələrin шэгкэ- 
zini təşKİl etmişdir. Rəvvad əl-Əzdidən sonra, oğlanla
rından Vacna və nəvələrindən Əbu’’l-Неуса, Məmlan 
və Vəhsudan haqqında bəhs etməyə dəyər. Vacna Təb
rizi böyüdərəK, şəhər ətrafına qala divarları 
çəKdirınişdir. İbn Əbul -Heyca əl-Rəvvadinin “Tarix-i 
Azərbaycan” adlı bir əsər yazdığı məlum olsa da, hələ 
tapılmamışdır. Sərav (Sərab) Kində qəbiləsi əmirləri
nin əlində qalmışdı və əzd qəbiləsindən olan Şibl İbn 
Muttaqi ilə Əli Zənburr adlı başqa bir ərəb nəsli də bu 
şəhəri idarə etmişdir (Bax: İbn Havqəl, s. 353/ Ərdə- 
bilin şimalında, Muğan ərazisindəKİ Bacərvana tayy 
qəbiləsinə mənsub ərəb əmirləri (bax: Bəlazuri, s. 
331), Bərzədə isə əzd qəbiləsinə mənsub əmirlər ha- 
Kİm olmuşdur. Şirvan, Harun ər-Rəşid dövründə Ər- 
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məniyyə valisi olan Yəzid bin Məzyəd əl-Şeybaninin 
övladlarının əlinə Keçdi; Daharqan və Uşna əl- Azəriyə 
(Uşnuya) də Bəni’l - Rudayni adlı bir ərəb sülaləsinin 
haKİmiyyəti altında qaldı. ŞirvandaKi Şamaxı şəhəri 
də buralarda olduğu dəqiq olan (Bax: Şamax bin Za- 
rir əl-Şeybani, Bəlazuri, s.329) ərəb əmiri Şammaxa 
aid edilmişdir. Bütün bu ərəb əmirləri bu öİKədə süla- 
lər yaradaraq yaşamışlar və hər yerdə, yavaş-yavaş 
təbəələri olan yerli xalqlarla qarışaraq onların zadə
ganları olmuşdular.

Ərəblər gəlməmişdən öncə Azərbaycan bəzi baş
qa İran vilayətlərinə nisbətən, xeyli geri qalmış, əha
lisi az olan bir öİkə idi (bax: ZVO, XVIII, s.93). Ərəb
lər buranın əhalisi ilə sadəcə 800.000 dirhəm vergi 
müqabilində sülh müqaviləsi imzalamışdı (Təbəri, l.s. 
2805).

ÖİKənin müştərəK bir dili, müştərəx bir din və 
mədəniyyəti də yox idi. Bir çox şəhərlərdə azəri fars- 
casmda danışırdılar. Sonralar BabəKİn diriltmən istə
diyi Cavidanilər məzhəbinin tərəfdarları hər tərəfə 
yayılmışdır. Bəzz əhalisi bu məzhəbdən idi (Yəqubi, s. 
272), ancaq bu da tam mənasıyla haKİm din deyildi. 
Müqəddəsiyə görə (s.375) bu gün ancaq türK dilinin 
haKİm olduğu Səbəlan dağları ərazisində o vaxtlar 70- 
dən çox dildə danışırdılar. İbn Havqəl isə (s. 247) 
Səbəlan dağlarında hər Kəndin ayrı 'dilinin olduğunu 
və bu dillərin nə azəri farscası, nə də xalis farsca ol
madığını söyləyir. Arranda arran dili, Naşavada (Nax
çıvan) ermənicə*,  danışıldığı qeyd edilir. Araz vadisin
də Beyləqan və Varsanda xəzər dilinin geniş yayıldığı, 
hətta fars əsillilərin belə mÜKəmməl xəzər dilində 
danışdıqları İbn Əsam. əl-Kufinin əsərində (Əl-Futuh,

Müəllifin bu mülahizəsi həqiqətdən uzaqdır.( bax:Bünyadov 
Z.M. Azərbaycan VII-IX əsrlərdə. Banı, 2004, s 162-175 ) - 
tərtibçilər.
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Topqapı nüsxəsi, 2956, II. Vər. 185 b) verilən bir rəva
yətdə göstərilir. Ərəblərin gəlməsindən sonra hər yer
də ərəb dili yayılmağa başladı. Ərəblər dövründə Azər
baycan din və mədəniyyət sahəsində vəhdət qazandığı 
Kimi, mədəniyyətdə böyÜK inKİşaf meydana gəldi. Ya
qut və Səmanı Azərbaycanın ayrı-ayrı şəhərlərində ya
şayan çox saylı alim və xüsusən hədisçilərin (mühəd- 
dis) adlarını çəKİrlər. Müqəddəsiyə (s.379) görə azər
baycanlılar o vaxt şiəlindən uzaq, qatı sünnü olub, 
çoxu da hənbəli idilər. Onlarda məzhəb təəssübü mü
şahidə edilmirdi. Bunlar daha çox hədis elminə əhə
miyyət verirdilər. İbn Havqəlin dediyinə görə, münəv- 
vər azərbaycanlılar Kəlam və məntiq Kİmi elmlərə 
həqarətlə baxmışlar, ancaq tibb sahəsində görKəmli 
şəxsiyyətlər yetişdirmişlər. Bu müsbət fəaliyyətlə ya
naşı ərəblər Azərbaycana ərəbdən çox fars ünsürü 
gətirməKİə fars dilini və icmasını qüvvətləndirmiş 
oldular. İbn Havqəlin dediyinə görə (s.343 və b.), 
onun dövründə farsca Azərbaycanın ümumi dili ol
muşdu və farsca danışanlar arasında ərəb dilini bilmə
yənlər az idi, laKİn tacir zümrəsi ilə torpaq aristoK- 
ratiyası (ərbab əl-ziya) mÜKəmməl ərəbcə danışırdı. 
Sonralar fars ünsürü get-gedə qüwətlənərəK, həm 
yerli dilləri, həm də ərəb dilini sıxışdırmağa başladı. 
Bu baxımdan Azərbaycanda ərəb istilası, Mavərənnəh- 
rdə olduğu Kimi, farscanın və tran mədəniyyətinin 
yayılmasına səbəb olmuşdur. Əslində burada farsca 
danışan əhalinin dili eynilə Mavərənnəhrdə olduğu 
Kimi, Xorasan farscası idi (Müqəddəsi, s. 373/ Nəti
cədə, yerli əhali arasına zədagan Kimi yerləşən ərəblər 
buralarda qarışaraq farslaşdılar, yaxud KÜrdləşdilər. 
Təbriz-Əhər ərazisini idarə edən Rəvvadilər, yuxarıda 
dediyimiz Kİmi, öz mənşələrini yəmən ərəblərinin ən 
qədim nəsillərindən aldıqları halda, sonradan KÜrd
ləşdilər. Adlarına əsasən eyni ərəb mənşəli olduqları 



güman edilən Əyyubilər, sonralar yarıtürn ləşmiş bir 
Kürd sülaləsi Kimi meydana çıxdılar. Eyni ilə Səlcuq- 
lara xidmət etmiş Əhmədilər də, ərəb əsilli, ancaq 
türKİəşmiş Kürd zadəganlarındandır (Əyyubilər və Əh- 
mədilərin Rəvvadi nəslindən olduğunu iln dəfə Kəs- 
rəvi Təbrizi “Şəhriyarani - Qumnam”, II, s.22, 110 
əsərində söyləyib). Yəzid ibn Məzyəd əl-Şeybaninin 
Şirvan, Arran və Dərbənd ərazilərini idarə edən nəvə
ləri, özlərinin qədim Sasanilərdən gəlmə bir sülalə 
olduqlarını iddia edərəK, bir şəcərə də uydurmuşdular. 
Mavərənnəhrdə Samanilərin saxta şəcərəsi Kimi, bu 
Şeybani Şirvanşahlar şəcərəsini də Məsudi və əl-Biruni 
Kimi böyÜK alimlər əsl həqiqət Kimi qiymətləndirmiş
lər (bax: Məsudi, Muruc, II, s. 24; Biruni, əl- Asar əl- 
baniya, s. 39).

IV. AZƏRBAYCANA GƏLƏN İLK TÜRKLƏR.

Azərbaycanın əsl abadlaşması və məsKunlaşması 
XI əsrdə Səlcuqların və XIII əsrdə Elxanilərin haKİ- 
miyyəti dövründə həyata Keçmişdir. Səlcuqlardan əv
vəl burada mühüm bir türK Kütləsi müşahidə olun
masa da, müxtəlif dövrlərdə yerli əhaliyə o qədər türK 
ünsürü qarışmışdır Kİ, Səlcuqlardan öncə türKcə da
nışmayan bəzi vilayətlərin əhalisinin əKsəriyyətinin 
mənşə etibarilə həqiqətən türK olduqları fİKrini irəli 
sürməK olar. Əvvəla türKİər hələ e.ə. VII əsrdə sanla
rın səfəri əsnasında bura gəlib haKİm zümrələri təşKİl 
etmişlər (bunların İranlı saKİar üzərindəKİ nüfuz və 
haKİmiyyəti haqqında bax: Zeki Velidi Togan, Bugün- 
kü TürKistan ve yanın mazisi, 2.tab., İstanbul, 1992. 
s.87). Bunların Sanasan adlı mərnəzləri (bax: Stra- 
bon. XI, s. 509, 5117 var idi. Onun xarabalıqları Şam- 
xor - çay Kənarında (bax: Qazaryan, s.37), Girdiman 



yaxınlığında Saxasan adı ilə son əsrlərə qədər qalmış
dır. O, Uti vilayətinə tabe idi (Bax: Marquart, Eran- 
şahr, 121/ Azərbaycanın müxtəlif yerlərində Əfra
siyabın adıyla bağlı olan yerlər qədim şaxlar dövrünə 
aid rəvayətlərlə əlaqədardır (Şabaranın Əfrasiyabın 
paytaxtı olduğu ZəKəriyyə Qəzvini, Asar əl-bilad, s. 
403-də; Arranda Sanqi - Surahm Əfrasiyabın son 
sığınacağı olduğu Nəsəvi, Sirat Cəlal əd - Din, nəşr: 
Houdas, s. 225-də göstərmişdir. Təbrizin qapılarından 
birinin yanında Əfrasiyabın başının dəfn edildiyinə 
görə onun “Darvazayi-sər” adlandırıldığını rəvayət 
edirlər).. Bu günxü Gəncə bölgəsinə və onun qərbin- 
dəxi sahəyə öz adlarını verən utilərin adı Strabonun 
əsərlərində şəxilmişdir. Qədim mənbələrin hunlarla 
qarışıq saldıqları utilərin mənşə baxımından türx ol
duqlarını fərz edirlər (bax: Klaproth, Tableaux histo- 
riqure de t’Asie, s. 234, 260; İnostrantsev, Qunnı i 
Qiunqnu, 1925, s. 68, 137/ Ərəblər dövründə də onlar 
Babəxə xöməx etdixləri üçün uzz və uvazin adı ilə 
qeyd olunurlar. O zaman bunlarda, türxlərdə olduğu 
ximi, tarxanlar var idi (bax: Təbəri, III, s. 1179, 1192 
və b; İbi əl- Fəqih s. 293; Bəlazuri, s. 203 / Uti vilayə
tində Xalxal adlı bir qala da var idi (Bax: Tarum). Bu 
“xalxal” sözü yəqin xi, türx və monqollarda “qala” 
mənasında işlədilən “qalqan” (bax: Dərbənd məqaləsi)*  
sözündən yaranmışdır. Nuxa (Şəxi) bölgəsində bu gün 
Qafqaz xürin dil qrupundan fərqli bir dildə danışan 
udinlərin qədim uzlarla əlaqəsi məsələsi hələ də həll 
olunmamışdır (bax: Marquart, Streifzüge, s. 49/ An
caq Xəzər xaqanı Harunun məxtubunda bir xəzər qə
biləsi olaraq adı çəxiləıı avarlar (bax: Нагкашу, Rus- 
siche Revue, 1875, VI, 303) ilə monqollar dövründə

- İslam EnsİKİopediyasındaxı məqalə nəzərdə tutulur — tərtib
çilər.
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Elxanilərə xidmət edən uzlar (bax: Rəşid əl-Din, Cəmi 
ət-tavarix, Topqapı, 1518,, vər, 258 a: Qəzvin tərəfdə 
Arqun xanın ən yaxın adamlarıdan 300 ev uz) bu qə
dim uzların qalıqları ola bilər. Uzların Qafqaz dağla
rında yaşayan bir qismi oradaxı tayfalarla qarışmış, 
onların Arran və Həştadsər ərazilərində (BabəKİn 
ölKəsində) yaşayan hissəsi isə öz türKİÜKİərini müha
fizə etmişdilər. Arqun xan dövründə bir türK əşirəti 
Kimi tanınan uzlar, hər halda şərqdən gəlməmişlər. 
Hələ IV və V əsrlərdə Cənubi Qafqaza və Azərbaycana 
Hün adını daşıyan qəbilələr gəlmişdilər. Bunlardan, 
446-cı ildə erməni mənbələrində adları HayləndurK 
Kimi çəKİlən Ağ hunları görürün (bax: Marquart, 
Eranşahr, s. 96/ Cənubi Muğanda Balasaqan Ağ hun
ların şəhəri Kimi yad edilir (eyni əsər, s. 119 və b.). 
Balasaqan adı, çox güman Kİ, türK dilindəKİ Balasa- 
qun sözü ilə eynidir (bax: ZeKİ Velidi Togan, İbn 
Fadlan, s. 193). Hələ V əsrdə bu şəhərin qərbində, 
Araza daha yaxın bir yerdə yerləşən Varasan Ağ hun
ların “eltəbərlərinin” (bax: İbn Fadlan, s. 106) yaşa
dığı bir şəhər olaraq göstərilir (bax: Marquart, Chro
nologic der alttürKischen İnschriften, s. 84). Mar
quart istər bu, istərsə də DağıstandaKi Varsan şəhər
lərinə bu adı verən tayfanın avarlar olduğu fİKrini 
irəli sürür (Komanen, s. 74). Ərəblər gəldiyi zaman 
Balasaqan düzündəKİ əhaliyə “əKrad", yəni “Kürdlər" 
deyilmişdir (Bəlazuri, s.202, 326). Ancaq bu “Kürd" 
sözü o zamanlar daha çox “heyvan sürülərinə malİK 
olan Köçəri” (əshab sava”im) mənasında işlədilir və 
milliyyəti ifadə etmirdi. XorasandaKi xalqlara da 
ərəblər “dKrad” demişdilər. Belə Kİ, hələ o vaxtlar da, 
bu günKÜ Muğan şahsevənləri Kimi, əhalinin türK və 
Kürd qarışığı halına gəlmiş olması çox mümKÜn idi. 
Oğuzların hələ XI əsrdə özləri ilə TürKÜstandan gətir- 
dİKİəri dastanlarda türKİərin bu yerlərdəKİ çox qədim 
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zəfərlərinə aid xatirələr vardır (bax: İbn Fadlan, mü
qəddimə, XXXI). Bu rəvayətlərin Rəşidəddin tərəfin
dən söylənilən şəKİində, qədim türKİərin Təbrizin cə- 
nubundaKi Ucanda, Arran və Muğan ovalarında, Sa
valan bölgəsində adları Ədsuri və Əlanarə şəKİində 
yazılan və Aladağ (Alatax) ümumi adını alan dağlarda 
yaşadıqları görülür (Rəşidəddin, eyni əsər, Paris, 
Bill.Nat., Supp. pers, 1364, vər. 140; Damad İbrahim 
Paşa Kitabxanası N 916, vər. 4a). Erməni mənbələ
rində “HayləndurK” şəKİində yazılan adın haradan 
gəldiyi aydın olmasa da, sözün sonundaxı “durK” his
səsinin “türK “ olması yəqindir (vaxtilə ermənilərə ha- 
Kim olan “türK “ adlı bir tayfa haqqında bax: Marr, 
ZOV, XXI, XXXVI). Monqolların İİk gəlişlərində Cəbə 
və Subutayın Rey ətrafında Xil-Тйгкэ endixləri Rəşi- 
dəddinin əsərində qeyd olunmuşdur (Berezin, III, 
mətin, s. 136). Bu “ХИ-Тйгк“ farsca bir tərxib deyil, 
xüsusi isimdir. Hər halda, 446-cı ildə Azərbaycana gə
lən hunlar, bu öİKənin tarixində, adları türK olan İİk 
tayfadırlar.

Şərqi Avropanın ən qədim türK ünsürü olan bul- 
qar, xəzər, ağacəri və sabirlər qrupundan gələn zümrə
lər Azərbaycanda məsxunlaşan ən əsas ünsürlər ol
muşlar. Erməni müəllifi Abbas Katina bunlardan Bul- 
qarların hələ bizim eradan əvvəl 120-ci ildə Qafqaza 
Keçib Qars ətrafında yerləşdİKİərini qeyd edir. Bu 
qeydi təxrar edən Xorenli Musa bu bulqarlarm bizim 
eranın 460-cı illərində də orada yaşadığını söyləyir 
(bax: K.KuniK, Melanges Asiatiques, V. 150; bu qey
din tənqidi üçün bax: ZeKi Velidi Toqan, İbn Fadlan, 
XXVIII). Yenə Xorenli Musa hələ 197-216-cı illərdə 
xəzər və barsulaların Kür çayını KeçdİKİərindən danı
şır (bax: Marquart, Chronologie, s. 92/ Ərəblərin gəl- 
dixləri ərəfədə bu barsulaların (Boaçoli, Borçalı) Da
ğıstanda yaşadıqları müşahidə olunur. Bu gün bunlar 
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Gəncə ilə Tiflis arasında Kür çayının cənubunda ayrı 
bir sancaq təşKİl etməxdədirlər (bax: İbn Fadlan.s.156 
və b.). 460-cı ildə xəzərlərin bir hissəsi və ya onlara 
qohum olan ağacərilər, 468-ci ildə isə saraqurlar (yəni 
sarı uyğurlar və ya uğurlar) Qafqazın cənubuna köç 
etdilər. 488-ci ildə onların Sasanilər ilə mübarizə 
etdİKİəri məlumdur (Spiegel İranischc AltertumsKun- 
de, III, 374). Sasanilər dövrünə aid Payxuli Kitabə
sində “Ağ Ağaçərilərin xaqanı” mənasını verən bir 
cümlə vardır (E.Herzfeld, PaİKuli, Berlin, 1924, I, 17. 
133). Onlar Oğuz dastanında və türKmən rəvayətlə
rində əfsanəvi Oğuz xanla bərabər gəlib məsxunlaşan 
bir qəbilə Kimi göstərilirlər (bax: Rəşidəddin, eyni 
əsər, tərc. Berezin, I, s. 17.20; Тйгктэп rəvayətləri 
üçün bax: Bar.Bode. OçerKi ТигктепИ, s. 151; B. 
Dorn, Reise nach Mazenderan, Petersburg, 1895, 
s.90). Səlcuqlar dövründə, 1195-ci ildə baş verən ha
disələrlə əlaqədar, Əlbistan və Maraşda soyğunçuluqla 
yaşayan bir qəbilə Kİmi adı çəKİlən bu ağaçərilər (bax: 
Houtsma, Recueil, III, 57; IV, 284, v.d; MüKrimin 
Halil, Maraş emirleri, TTEM, XV, s. 94 v.d) türK- 
mənlərin üçox tayfası ilə bir yerdə yad edilir (Bax: 
MaKrizi və SuluKun əsərlərindən istifadə edilən əsər: 
Quatremere, Histoire des Mongols, s. 53). Bunlar 
1246-cı ildə Maraş dağlarında, bayat/ əfşar və ağaçəri 
adlı üç qəbilədən biri Kimi Baycu noyana qarşı müha
ribə aparmışlar. Ağaçərilərin başqa bir şərq qolu Mis- 
cində (Mişqin) və Xalxalda (Köhnə Firuzabad.) haKİm 
qəbilə idi (bax: Həmdullah Qəzvini, Nüzhət, nəşr: Le 
Strange, s. 81. Акасегуап; Fatih Kitabxanası, A®4519 
və Nuruosmaniyyə, N2992. Kaceryan) və HülaKÜnüıı 
Əlamut qalasını zəbt etdiyi vaxt bunlar monqollarla 
birlİKdə hərəKət edirdilər (İtizad əl-Səltənə, “İKSİr ət- 
təvarixdən” alınaraq Məhəmməd Həsən Sani əl-Dövlə, 
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“Mirat əl-buldan-i Nasiri”, I, s. 31. Burada bu rəvayət 
qacarlara aid edilmişdir). Bütün bu rəvayətlərdə bu 
qəbilə bəzən ağaçəri, bəzən də qacar adıyla yad edilir 
Kİ1, bu da adi bir təsadüf olmamalıdır. Ola bilsin kİ, 
bu İKİ ad eyni qəbilənin İkİ qolu olduğuna görə mey
dana çıxan İkİ tələffüz şəKİidir (müqayisə et: içgil- 
çigil, yazgər - yagər, salgər - salur, uyğur-yuğur və 
qur. Hələ XIV əsrdə Dəşti-Qıpçaqda Qızıl Orda xanla
rına tabe olan qəbilə başçılarının adları arasında Xa- 
çəri adma rast gəlinir Kİ, bu da çox güman “Ağaçəri “ 
deməKdir; bax: Tiesenhausen, Altın Ordu, tərc. İzmirli 
İsmail Наккг, I, s. 196, 273/ İslam tarixlərində “dey- 
ləm“ sözü bir çox hallarda “Шгк“ sözü ilə birlixdə 
müşahidə edilir. Bununla hələ Əməvilər dövründə də 
qarşılaşmaq olurdu (Bax: Təbəri, III, s. 2175 və Ya
qut, maqalə, Bursum, Ömər bin Əbd- ül-Əzizin oğlu 
Adəmin şeri). Burada “əl - türK “ və “əl - deyləm “ 

1 Maraş və Əlbistan ağaçərilərinin adı Səlcuq tarixlərində və 
“Bəzmü rəzm “ əsərinin 530-cu səh. -də Ağaçəri şəKilində 
verildiyi halda, erməni müəllifi Kiraıcosda “Qacar “ (bax: tərc. 
PatKanov, s. 100. Kadjar; tərc. Brosset, s. 189; Gadjars ermənicə 
əslində Qacarid). Bunların osmanlılar dövründə yaşayan qalıqları 
da Katib Çələbidə (Cahan-nüma, s.592) Qəçər Kimi yazılmışdır. 
Rəşiddəddinin “Cami ət-təvarix“inin Peterburq nüsxəsində, 
ağacərilərdən bəhs edən fəslin Kənarında belə bir farsca qeyd var: 
“Ağaçəri adı bu gün türKİərin və başqalarının tələffüzündə 
“Qacar “ şəKİini almışdır; ÇünKİ qacarlara əvvəllər ağaçəri 
deyilirdi “ (bax: Berezin, Rəşidəddin, I, mətnə əlavələrdə, s. 222 
və b). Maraş Ağaçəriləri XIII -XV əsr ərəb mənbələrində 
Тйгктап-асэг, ə niyanə ər şəKİində yazılsa da, Qanuni Süleyman 
dövrünə aid əmlaK və əhali sayı dəflərlərində acarlı adı ilə qeyd 
olunmuşlar. Bu gün Maraşla Əlbistan arasında Alisər Kəndinin 
əhalisinə də acəralı deyilir. Çox güman Kİ, İsfahan yaxınlarında 
yaşayan acərli (bax: Schlegel, İran, Alfertum, I, 745) və Ərdəbil 
şahsevənlərindən olan Acırlılar (İsgəndər Münşi, Aləm-arayi 
Abbasi, s. 60. Ağacərlii yəni Ağcəlü) də eyni qəbiləyə aid olan 
adın müxtəlif şəKİldə yazılışından ibarətdir.
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sözlərindəKİ “türK “ Kəlməsi ilə, çox güman kİ, Xal
xalda deyləmilərlə qonşu olan ağaçərilər nəzərdə 
tutulmuşdur.

Xəzərlərin başqa bir qolu olan sabirlər, yaxud 
sabərlər 503-cü ildə Qafqazın cənubuna köç etdilər. 
LaKİn bunların xanlarının qərargahı əsasən Daryal 
(Daryol) və Dərbənd Keçidinin şimalında yerləşirdi. 
Bizanslıların sabir dedİKİəri bu qəbiləni erməni 
mənbələri sadəcə olaraq hun adlandırırlar. Halbuı<i 
Kuban tərəflərdə və Kerç Taman məntəqəsində başqa 
bir hun icması vardı və bunlar sabirlərin rəqibi idilər. 
Sabirlərin başçısı АтЬагик 508-ci ildə Azərbaycanda 
Sasani hÖKmdarı Qubadla (488-531) müharibə etmişdi. 
Onun oğulları işə Qubadla birləşərəK Bizansa qarşı 
müharibə etdilər. Onlar 515-516-cı illərdə bütün 
Ərməniyyəni işğal edərəK Anadoluya Keçdilər. Onlar 
Pont, Qalatiya və KappadoKİyaya girərəK Konyanı 
zəbt etdilər (Bax: H.Howorth, JRAS, 1892, s. 616). 
522-ci ildə sabirlərin başçısı Ziqibi (çox güman Kİ, 
CiIki Biy) idi. 527-ci ilə qədər Arran və Şirvan 
bunların əlində qaldı (bax: KulaKovsKiy, İstoriya 
Vizantii. II.s. 28). Sabirlərin sayı o dövrdə təxminən 
100 min ev idi. Eyni illərdə Kuban hunları da 
Qafqazın cənubuna KeçməK istədilər, laKİn sabirlər 
onlara yol vermədilər və Sasanilərlə birləşərəK hərəKət 
etdilər (eyni əsər, s. 59/ 531-ci ildə sabirlər, sabir 
hunları adı ilə bizanslıların müttəfiqi olaraq meydana 
çıxırlar (eyni əsər, I, s. 133). 555-ci ildə isə onlar 
yenə İrana qarşı müharibə etmişlər (Spiegel, eyni əsər, 
III, s. 446). 558-ci ildə onlar avarlarla (varehurıilər) 
döyüşmüş və eyni ildə bütün sabirlər Dərbəndin cənu
buna köç etmişlər (WZKM, XII,s.193). Ümumiyyətlə, 
Sasanit Qubadın haKİmiyyətinin son illərinə qədər 
Arran, Gürcüstan, VaspuraKan və Sisəcan xəzərlərin 
və onlara qohum olan tayfaların əlində qalmış (bax:
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Bəlazuri, s. 194; İbn əl-Fəqih, s. 287; İbn Xordadbeh, 
s. 122; Yaqubi, “Tarix I, s. 203^ və Qəbələ onların 
mərKəzi olmuşdur (Bəlazuri, s. 194). Ona görə də, bu 
öİKƏlərlə bərabər Azərbaycana da “Xəzərlər məmləKəti 
“ deyilmişdir (bax: Təbəri; I, s. 884). Bütün 
Azərbaycanı və Cənubi Qafqazı türKİərin əlindən alan 
və Azərbaycan sərhədlərini Dərbəndə qədər 
genişləndirməyə nail olan Nuşirəvan isə tiirKİəri milli 
azlıq lıalma gətirməK məqsədi ilə öİKəni iranlılarla 
məsKuıılaşdırmaq siyasəti yürütdü (İstəxri, s. 185, 
haşiyə). O, bu yerlərə siyasicə adlı bir fars tayfasını 
(Bəlazuri, s. 195 və d.: İbn əl-Fəqih, s.288; İbn 
Xordadbeh, s. 123; Qüdamə, s. 259/ Tiflis ətrafına da 
soqdlardan olan bir tayfanı yerləşdirərəK (Bəlazuri, s. 
195) buradaKi türKİəri və onun dövründə bura gəlib 
yerləşən və Sasanilərin haKİmiyyəti altına düşən türK 
boylarını öİKənin içərilərinə Köçürdü. Təbəri (16 s, 
891) E'azr və Sol türKİərinin Nuşirəvan tərəfindən 
Şəhram və Firuzə yerləşdirildİKİərindən bəhs edir. Bu 
şəhəri MarKvart Xəzər dənizinin şərqindəKİ Əbivərd 
ilə eyniləşdirsə də Təbəri (I, s. 874) öz əsərində onu 
AzərbaycandaKi bir şəhər Kimi göstərir. BuradaKi 
«bazr» sözünü çox güman Kİ, “yazar “ oxumaq lazım
dır, yəni Xəzərin şərqindəKİ yazarlar ilə Sol türKİərin- 
dən bii’ hissəsi Nuşirəvan dövründə Azərbaycana yer
ləşdirilmişdir. Şahram Firuz ilə Xalxalın bir fərsəx 
Kənarında olan Firuzabad ola bilər. Təbərinin 
əsərindəKİ bir qeyddən məlum olur Kİ, yenə Nuşirəvan 
dövründə bulqar və bələncər türKİərinin bir qismi 
Azərbaycanda məsKunlaşmışdır (Təbəri, I, s. 595 və 
b.). BuradaKi bəncər sözü bir az aşağıda (s. 900,) 
bərcan şəKİində verildiyinə görə, onun bəlcər, yəni 
“bulqar “ olması ehtimalı da vardır (bax: Marquart, 
Streifzuge, s. 16; Südarmenien, s.271, Chronologic, s. 
96; WZKM, XII, 169). Bunlar GöytürKlərə, yəni
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İstemi xaqanın ordusuna mənsub idilər. Sasanilərlə 
olan müharibədə məğlub olduqdan sonra, qalan 10 
min ailə Azərbaycanda yerləşdirilmişdi. Cənubi Qaf
qaz və Azərbaycanın müxtəlif yerlərində, Azərbaycana 
islamiyyətdən öncə gələn bu türK boylarından qalma 
çoxlu coğrafi yer adlarına rast gəlməK olar (Məsələn, 
rusların 1:210000 miqyaslı xəritələrində sabir və 
suvarlardan qalma Sibir, Don, Sebir Oba, Sevare, 
Sivər Dun və Savir adları görünməKdədir. Tarixi əsər
lərdə Saberan və ondan alınma Şaberan ehtimal Kİ, 
Şirvan, Savir, SuvarİK, Şabir Xost). Bundan başqa, 
bəzən İkİ-üç yerdə eyni olan yer adları: Varasan 
(Dağıstanda və Arazda), Beyləqan (Arazda və Urmiya
nın cənubunda), Bacervan (Muğanda və Caberzan 
şəKİində Urmiyanın cənubunda), Xizan (Dağıstanda və 
Qarabağda), Xalxal (Utidə və Taromda). Eynilə bıdqar 
və xəzər adları ilə əlaqəli adlar da bu qəbilələrin 
islamdan əwəİKİ dövrlərdə Qafqazın cənubunda və 
Azərbaycanda yayılma yollarını göstərən izlərdir. 
Ərəblər gəldiyi zaman bu türK Kütlələrindən Şirvan, 
Burçalı, Qazax (ərəblərdə Kəsək: bax: İbn Fəcllan, s. 
296 və MinorsKy, Transcancasica I. JA. 1930, II. s.79- 
82; erməni mənbələrində 905-ci il hadisələri ilə əla
qədar “HaziK 1165-ci il hadisələrində Hasaqian 
adlandırılmışdır). Şamxor, Qəbələ, t Muğan və Xalxal 
tərəflərdə yaşayanlardan çoxu yerli əhaliyə qarışaraq 
milliyyətlərini hər nə qədər itirmiş olsalar da, bütün 
Cənubi Qafqaz və Azərbaycanın vaxtilə türKİər tərə
findən idarə edilən bir öİkə olduğu haqqında rəva
yətlər ərəblərin gəldiyi dövrdə də ağızdan-ağıza gəzir
di. Bunlardan ən dəqiqi İbn Hişarnın “Kitab əl-Ti- 
can”ında (Heydərabad, daş basması, s. 402, 406): 
Müaviyənin “Azərbaycan nədir?” - sualına Übeyd bin 
Sariyə adlı biri: “Bu, qədim zamanlardan türKİərə aid 
bir öİkə idi“ sual - cavabı öz əksİiiİ tapmışdır. Bu 
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rəvayətlərdən (s.80,433) görünür Kİ, Himyar hÖKm- 
darları çox qədim zamanlarda Azərbaycanda və Mosul 
tərəflərdə xəzərlər və türKİərlə müharibələr etmişlər. 
Bu rəvayətlərdə İsgəndərin və Himyarilərin Orta Asi
yada türKlər, soqdlar və tibetlilərlə olan münasibət
lərinə aid təfərrüat daha çox daima Azərbaycanda baş 
vermiş hadisələr Kimi verilir.

V. ƏRƏBLƏR DÖVRÜNDƏ TÜRKLƏR

Ərəblər dövründə də Cənubi Qafqaza və Azərbay
cana türKİər gəlməKdə davam edirdi. Abbasi xəlifə
lərinin xidmətində olan türK əmirlərinin də öz məiy
yətləri altında olan türKİəri bura gətirdİKİəri məlum
dur. MübarəK əl-TürKİ Qəzvinin iç qalasını tixdirmiş 
və ona öz adını vermişdi (İbn əl-Fəqih. s. 282). Hicri 
234 (miladi 848)-cü ildə Bəni Bu’ays əmirlərinin Mə- 
rənddə üsyan qaldırdıqları zaman xəlifə MütəvəKKil 
Zirən əl-TürKİni güclü bir ordu ilə ora göndərmişdi 
(Təbəri, III, 1381-ci səh.-dəKİ 200.000 çox güman Kİ, 
2.000 olmalıdır). Sonra Ərməniyyə və Azərbaycanın 
valisi türKİərdən Məhəmməd bin Sul oldu. Sonralar 
gələn Buğanın sərəncamında 4 minə qədər türK əsgəri 
olduğu və onun Şamxoru Xəzər türKİəriylə məsKun- 
laşdırdığı məlumdur. ВаЬэк üsyanını yatıran Afşin 
Əsruşana bəyi Qara Buğranın (Qəraboğra) nəvəsi idi. 
Bu şəxs Ərdəbil ilə Buz arasındam Bərzəndi abadlaş
dırmışdır. Afşinin əmirlərindən Mənçur (Ьэ1кэ də Min 
Çor, yaxud Moyun Çor ola bilər), Məhəmməd bin 
Xalid Buxar Xudah (Buxara türK əmiri TuKşadın 
nəvəsi olan Xalidin oğlu idi. Xalid haqqında bax: 
Narşahi, Tarixi Buxara, Şeferin nəşri, s.9; TuKşad 
haqqında bax: Marquart, Eranşahr. S.309) Azərbay
can valisi oldu. Ərməniyyə valiliyinə əslən Əsruşana- 
nın CinqaKənd və SüydÜK adlı Kəndlərində İbn Hav - 
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qəldən (s. 506) öyrəndiyimiz Yusif bin Əbül-Sac, on
dan sonra isə növbəylə oğlu Məhəmməd Afşin, qardaşı 
Yusif və daha sonra Məhəmməd Afşinin oğlu Əbül- 
Musafir (hicri 318-ci ildə - miladi 920-ci il) gəldilər. 
Sac-oğullarının yerinə Keçən Rəvvadilər (bunların Keç
miş Rəvvadilər nəslindən olduğu haqqda bax: Kəsrəvi 
Təbrizi, Şəhryarani Qumnam, I, s. 121; II, s. 37-40) 
dövründə də türKİər Azərbaycana gəlməKdə davam 
edirdilər. Schwars (s. 1178- 1256) ərəblər dövründə 
Azərbaycanın əhalisi məsələsini müfəssəl araşdırsa da, 
səlcuqlar və oğuzlardan əvvəl bu öİKədə türK boyları
nın olduğu haqqında qeydləri ya görməmiş, ya da 
onlara fİKİr verməmişdir.

VI. SƏLCUQLAR DÖVRÜNDƏ TÜRKLƏR

Səlcuqlar gəldiyi zaman Azərbaycanın cənub - 
şərqində Deyləmilərin qonşuluğunda türK tayfaların
dan olan ağaçərilərin və Kəngərlilərin də yaşamış oldu
ğu tarixi mənbələrdən bizə məlumdur. Bu Kəngərlilə
rin də ağacərilər Kİmi Səlcuqlar zamanında adı çəkİ- 
lir. Bunlardan olan əmir Zahir əd-Din bin Buğdan 
Kanqari (bax. Rəşid Vətvat, Arais, Ayasofya Kitabxa
nası, N4015) Sultan Səncər dövrünün türK əmirləri 
arasında göstərilir. Şamirəni-Tarimdə hÖKmranlıq 
edən Kəngərlilərin həqiqi bir İran sülaləsi sayılmasına 
(bax. Kəsrəvi Təbrizi, eyni əsər, I, 39) baxmayaraq, 
mənşə etibarilə Peçeneq Kəngərlilərindən (bax. 
A.N.Kurat, Редепек tarihi, s. 58) olmaları ınümKÜn- 
dür (peçeneq qulları hələ səlcuqlardan öncə Azərbay
cana və Ərməniyyədən digər islanı öİKƏİərinə gətirilən 
mallar arasında göstərilmir; bax: Hüdud- əl - Aləm, s. 
32 b). Səlcuqilər dövriindəKİ Kəngərlilərin bu gün 
Göyçə, Quba, xüsusilə Şuşa və Cavanşir bögələrində 
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və Səlmas ətrafında yaşayan Kəngərli qəbiləsi (bax. 
Məhəmməd Həsən Baharlı, Azərbaycan, s. 60 və s.) ilə 
eyni soydan olmaları daha qüvvətli bir ehtimaldır. Bu 
təqdirdə Kəngərlilər də Azərbaycanda səlcuqilərdən 
xeyli əvvəl məsKun olmuş olmalıdırlar. Xəzərlər və 
bulqarlara yaxın qəbilələrdən olan burçalılar da ağacə- 
rilər Kimi dillərini ərəb haKİmiyyəti dövründə də 
qorumuş bir zümrə Kimi qəbul edilə bilər. Bu gün 
onlara qonşu olan Qazax bölgəsi ilə Şamxorda da 
Səlcuqlardan əvvəl türKCƏ danışılmasına qəti əminİK. 
Xəzərlərin bir qolu olan BələnKərlərin (bax. ZeKİ 
Velidi Togan, İbn Fadlan s. 191.> bir qisminin Səlcuq- 
lar gəldiyi zaman Azərbaycan tərəflərində olmasını 
ehtimal etməK olar. Səlcuqlu əmirlərindən XasbeK 
Bələncəri (Bax. Ravəndi, Rahat-üs-südur, s. 233, 244,1 
Bərdə və Şamxor tərəflərində erməniləşmiş oqurlar 
(ərəblərdə: siavərd, erməni mənbələrində: sevordiK) 
qeyd olunur Kİ, Marquart (Streifzüge, 38 və s.) bun
ların qaraxəzər, yaxud macar olması ehtimalını irəli 
süırmüşdür. Hər halda səlcuqlardan öncə bir türK 
ünsürü olaraq Azərbaycan və Cənubi Qafqazda daha 
çox Xəzər ünsürü görünməKdədir. Bunlar ən çox 
Qəbələ, Borçalı, Qazax, Araz sahilləri və Muğan tərəf
lərində toplu halda yaşayırdılar.

Orta Asiyadan gələn türK boylarının Azərbay
canda yerləşməsi Balxan türKmənləri ilə başlayır. 
Bunlar, Rəwadilərdən Vəhsudan bin Mamlan bin 
Əbül Heycanın dövründə (1036) gələrəK, öncə Əhər 
tərəflərində yerləşdilər (yalnız 4000-5000 ailə). Səl- 
cuqlar ilə İİk dəfə 1035 - ci ildə Xorasana ancaq 
10000 ailədən ibarət türKmən gəlmişdi: Toğrul bəy 
Reyə yerləşdindən sonra Arslan Yabqunun oğlu 
Kutulmuş, Yusif Yabqunun oğlu İbrahim İ nal, Musa 
Yabqunun oğlu Həsən və Çağrı bəyin oğlu YaKutu 
Azərbaycana göndərilmişdi. Onlara Xorasanda qoşulan 
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türK Kütlələrinin sayı olduqca tez çoxaldı. Kutulmuş 
1063-cü ildə üsyan edərnən yanında 50000 türKmən 
vardı. 1064-cü ildə Alp Arslan Arran və Gürcüstan 
tərəflərini ələ Keçirdi. I MəliK şah dövründə türKmən- 
lər Azərbaycana yerləşdilər. “Tarix əl-bab vəl-əbvab 
m verdiyi məlumata görə ( Münəccimbaşı, Esad Əfən
di Kitabxanası, N 2102, vər. 646 b) 1066-cı ildə onlar 
xəzərlərin qalası Dərbəndi Keçərən səlcuqlara qarışıb 
Dərbəndə yaxın Kantan şəhərində yerləşmişdilər. 
TürKmənlərin qəti surətdə yerləşmələri 1076-cı ildə 
baş vermişdir. Həmin il MəlİKşahın SavtəKİnin rəh
bərliyi ilə göndərdiyi türKİər “Arran öİKƏSİniıı bütün 
oba, dağ, nahiyyə və qalalarına yerləşdilər “ (bax: ey
ni əsər, Esad Əfəndi Kitabxanası, N2103, vər. 338 a). 
Bundan sonra həqiqətən Gəncənin bir türKmən şəhəri 
adlandırıldığı (bax. İbn əl- Əzrəq, Tarixi-əl- 
Məyyafariqin. 1175-ci il hadisəsi: MüKrimin Xəlilin 
xüsusi Kitabxanası, s. 110) və bunların girdiyi ordu
nun “saysız-hesabsız “ olduğu qeyd olunur. Xarəzm- 
şahlar dövründə Arran vilayətinə «türKmən yığmağı “ 
( Nəsəvi, Sirət əs - sultan Cəlal əd- din MənKburni, s. 
159; Arran muhtaşad əl-tüncmən) adı verilmişdi. Bu 
tarixdə türKmənlər “Arran və Muğanda qarışqa Kimi 
çox” idilər (bax: Nəsəvi, s. 225/ Onların XII və XIII 
əsrlərdə ƏKİnçilİK və heyvandarlıqla məşğul olduqları 
qeyd olunur. Ovalıqlarda, meşə və dağlıq yerlərdəni 
bütün ərazi onlar tərəfindən tutulmuş və artıq 
varlanmış qəbilə rəisləri siyasi həyatda aparıcı rol 
oynamağa başlamışdılar (bax. Nəsəvi, s. 225; Husam 
əd-Din Qılıc Arslan və s. 231. Caripərddə Səmlan 
SeleK bəy). VilayətdəKİ bir çox qalaların da bu türK- 
mənlərə aid olduğu göstərilir: misal üçün Gəncə, 
Bərdə, Səngi - Surax, Həzəl, Caribərd, Kutur, Beylə
qan, Quştəsfi, MardanKİm (Həmdullah: Mardaninı, 
Nəsəvvi: Mardanqin) və Kaban Xarəzmşahlar dövrün
38



də, Arran və Muğan türKmənlərin əlində idi. Eldə- 
nizlər dövründə Naxçıvana yaxın Bacni adlı qalanın 
da onlara aid olduğu qeyd olunur. Səlcuqlar dövründə 
Azərbaycanda və Qafqazın cənubunda bəzi yeni şəhər
lər salındı və yaxud bir çox Köhnə şəhər və qəsəbələr 
türK boylarının haKİmiyyəti altına Keçdi. Qəzvindən 2 
fərsəx aralı Arslan Kuşad qalası (Z. Qəzvini, Asar əl- 
bilad və əxbar əl- ibad, s. 195; Ravəndi, Rahat üs - 
südur, s. 290), türK zadəganlarının çox mədəni və 
zəngin bir şəhəri olan Taruz (eyni əsər, s. 275) Səl- 
cuqlar dövründə meydana gələn şəlıərlərdəndir. 1133- 
cü il hadisələri ilə əlaqədar Sultan Səncərin Marağaya 
yaxın Beşbalıqda gecələdiyi qeyd edilir (Məcmuəyi 
Hafiz Əbru, Damad İbrahim Paşa Kitabxanası, JV°919, 
Səlcuq tarixi hissəsi, vər. 239/ Şəhrizurda salqurlar- 
dan Karayulı yaşayırdı (İbn - əl - Əsir, Ви1ак, X s. 
121: Əlqaraylı); Marağa yaxınlığında bir dağ Keçi
dinin də bu qəbiləyə aid olduğu göstərilir (İmad əl- 
Din əl- İsfahani, Zübdət ən - nüsrə s. 200; Ravəndi, 
Rahat üs - südur, s. 233: Dəvbəndi Qaraylı). Nəsəvidə 
isə (s. 167 və 221) Zəncan ilə Xalxal arasında BüIək 
şəKİində türK adı daşıyan şəhər ilə bu şəhəri idarə 
edən yerli türK qəbilə rəisinin adı qeyd olunur. 
Həmədan ilə Uştur və Urmiya arasında Xoy və Əxlat 
tərəflərində, Yuva yaxud İva türıcmənləri yaşayırdı. 
Təkcə Xoy tərəfində onların döyüşə 10000-ə qədər 
əsgər çıxartdığı göstərilir (İbn əl- Əsir, XII, s. 178 və 
s. 195). Bu türKmənlərin adı Nəsavı, Cüzəcani və 
Zəhabidə Ənviyə, Ənva, İvai, İvə, İvanyə, Əbvati və s. 
şəKİllərclə də yazıldığından o zamariKi gürcü hÖKmdarı 
Georgi Laşinin xələfi olan İvanə (bax: İbn əl- Əsir, 
XII, 160, 167> ilə qarışdırılmışdır (bax: Lur-i KiçİK 
məqaləsi və Ravəndi s. 346). Əfşar boyu Xarəzmşahlar 
dövründə də güclü qəbilə Kimi Həmədan və Əxlat 
ətrafında yaşamışdır. Cəlal əd- Dinin bunlardan aldığı 
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qənimətlərin yalnız beşdə biri (xüms) 30000 qoyundan 
ibarət idi. Yaqut Həməvi (Muğan məqaləsində,) Ərdə- 
bil ilə Təbriz arasındaKi bütün dağ yolunun türx- 
mənlər ilə məsKUiı olduğunu, digər bir yerdə də 
(Vəravi bəhsində) buraların İbn BişKin adında bir 
əmirə tabe olduğunu qeyd edir. Burada yaşayan Biş- 
Kİn türKmənləri haqqında İİk dəqiq qeyd bundan iba
rətdir. BişKin eli bu gün bir çox qəbilədən ibarətdir. 
Bunların içində beqdeli və inallı Kimi oğuz tayfaları 
ilə bərabər, bir də acərli (yəni ağaçərili) adını daşı
yanlar vardır. Elxanilər dövründə bu vilayət 7 şəhər
dən ibarət idi. Kelənberin əhalisi türK və talışlardan 
ibarət idi və UrcaK (Ucaq yaxud Urcaq) adını daşıyan 
bir nahiyyəsi vardı. Bu qəbilələrə vaxtılə başçılıq edən 
bəylərin əcdadının adı Həmdullahda PiŞKİn Kərçi 
şəKİində yazılmışdır (Nüzhət, mətin, s. 82/ Bu da 
NəsəviddKi (s.17 və s.) ilə bir olduğunu göstərir. Biş
Kin və Ва1ак BişteKinin «BişKin gürcü» Sultan Məsud 
dövründə Ərdəbil tərəflərini idarə etmişdilər (bax: 
Bundari, Zübdət əl- nuşra, s. 65).

VII. AZƏRBAYCANDA QIPÇAQ ÜNSÜRÜ

RubruK Gürcüstanın şərq tərəfində “Crosmin“, 
yəni xarəzmlilərin yaşamış olduğundan bəhs edir 
(Maleyn, s. 170/ Onlar Xarəzmşalılar dövründə bura
da yaşayan Kanqılı qıpçaqlar olmalıdır. Azərbaycana 
şimaldan da qıpçaq ünsürü gəlmişdir. Onların bir 
hissəsi Dərbənddən Keçərən səlcuqlarla birləşmiş və 
islamiyyəti qəbul edərəK onlara xidmət etməyə 
başlamışdılar. Xristian olan hissəsi də Daryal yolu ilə 
Keçərən gürcülərlə qarışmışdılar. Kür və Araz çayları 
arasındaKi ərazilərin türKİəşməsini görən gürcü çarı 
II David 1121 - ci ildə Şimali Qafqazdan xristian qıp
çaqların xanı OtraKin başçılığında ƏKSəriyyəti qıpçaq- 
40



lardan olan bir ordu təşKİl edərəK Kür çayının şima
lında və Şirvanda yerləşən türKmənlərə hücum etdi 
(Brosset, Histoire de la Georgie, 1. 362, İbn əl- Əsir, 
Ви1ак, X, s.200).

Səlcuqlardan Məhəmməd oğlu Toğrul Arran və 
Naxçıvan tərəflərdə yerləşmişdi. Gürcülərin 1195- ci 
ildə Eldənizlərlə olan müharibələrində xristian qıpçaq
larının xanı Vsevolodun qardaşı Sevincin başçılığı ilə 
güclü bir qıpçaq ordusu onlara Köməyə gəlmişdi (Bro
sset, eyni əsər, 1, s.437). Gürcülər bu qıpçaqları öz və
tənlərində yerləşdirdilər. Bu yolla burada qıpçaqların 
müxtəlif dövrlərdə gəlib yerləşən qruplarından əskİ və 
yeıü qıpçaq zümrələri təşəKKÜl etmiş oldu (Brosset, 
eyni əsər, s. 363). Atabəy Eldəniziıı oğlu Qızıl Arslan 
1174 - cü ildə Təbrizi işğal edərxən ordusunda xeyli 
qıpçaq əsgəri vardı. Qızıl Arslanın düşməni olan 
səlcuqlardan Arslan oğlu Toğrul isə Arran və Naxçı
vanda yaşadığı zaman adı YezdaK şəKİində olan (bax: 
Ravəndi, Rahat əs - südur, s. 339, 356> bir qəbiləyə 
arxalanmışdır. Bu isə, ehtimal Kİ, İbn əl-ƏsirdəKi (XI, 
s. 97) al- ət гак əl - bəzəriyyə ilə eyni olub bu sözü ya
zaran (“yazarlar “) Kimi oxumaq lazımdır. Öz əsə
rində (Browne nəşri, s. 1959 Camiyə istinad edən, 
Dövlətşah Şəms Təbrizinin Xorasmdaxı Yazar vilayə
tindən gələrəK Təbrizdə yerləşən bir bəzzazın övladı 
olduğunu qeyd edir. Bu söz əlbəttə Xorasandaxı 
türKmən qəsəbəsi Yazara aiddir (İndİKİ Durun, bax: 
ZVO IX, s. 302 və Bartold, Oroşeniye Turxestana. s. 
41). Halbuxi, Şəms Təbriziyə Cəlaləddin Ruminin 
“Divanı“nda “şahi qıfçaqi - divanə“ deyilmişdir (bax: 
Divani - Kəbir, Vyana, Mext 155 vər. 554 b). Həqiqə
tən, yazarlar həm türKmən, həm də qıpçaq sayılan bir 
qəbilədir. Təbriz əhalisinin türK qismində hər halda 
qıpçaq ünsürünün mühüm bir yeri vardır. Toğrulun 
sadiq adamı olan Şəhrizur haKİmi İzzəddin Yaqub 
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Qıpçağın (bax: Kitab əl- İsfahani, əl- Fəth əl- Kussi, 
Landberq nəşri, s. 234) tabeliyində olanlar qıpçaqlar
dan ibarət idi. Xarəzmşahlar dövründə qıpçaqlardan 
50000 ailə Dərbəndin cənubuna Keçmişdi. Onların 
Кйгкэ adlı xanlarını Cəlaləddin Xarəzmşah Muğanda 
qəbul etmişdir (Nəsəvi s.172). Səlcuqlular dövründə 
Şirvan tamamilə türKİəşdi. Əsilləri ərəb şeybaıı boyun
dan olan Yəzid bin Məzyədin nəsli Şirvan tərəflərini 
idarə edərxən, özlərini İran ənənələrinə bağlı olan 
yerli əhaliyə yaxın göstərməK üçün, əskİ Sasanilər 
nəslindən olduqlarını iddia etmişdilər. Səlcuqlar döv
ründə bu məmləKət artıq türK öIkəsİ olduğundan, bu 
ərəb əyənları özlərini Ьэ1кэ də Şirvanda qədim Xəzər 
xaqanlarının hÖKmranlıq hüququ ilə bağlı yaşayan 
xatirələrə bağlamaq üçün “xaqan“ adlandırdılar. Hət
ta bu baxımdan bu sülalə - bir müddət “Xəvaqin-i Şir
van “xaqanları adı ilə tanındı (Həmdullah Qəzvini, 
Niizhət, s. 92). Onların qəsidəxanı olan Xaqaninin şer
lərində xəzərlərin adı çox çəKİlir.

Cənubi Qafqaz və Azərbaycanın müxtəlif yerlə
rində TürKÜstanın məşhur şəhərlərinin adını daşıyarı 
Kənd və qəsəbələri qədimdə olduğu Kimi bu gün də 
mövcuddur. Bu şəhər və qəsəbələr salanların Səlcuqlar 
və Xarəzmşahlar zamanında TürKÜstan şəhərlərindən 
Köçüb gələn tiirKİər olması mümKÜndür. Misal olaraq, 
əsıci Qəbələ ətrafında Dizaxlu (müqayisə et: Dizax, 
Cizax Səmərqəndin şimalında), Cəbrail ərazisində və 
Alazan hövzəsində Sığnax (müqayisə et: Sığnaq, Sır - 
Dərya hövzəsində), İrəvan tərəfində Aqsı-Kərıdi (mü
qayisə et: Axsı- Kənd, Fərqanə vilayətində), Sultaniy- 
yənin qərbində və Xoy ilə Маки arasında DaşKənd. Bu 
adlar Azərbaycana gəlib yerləşən türKİəriıı bir his
səsinin Sır - Dərya hövzəsindən gəlmiş olduqlarını 
göstərir. İndİKİ Тйгктэпдау da hələ Həmdullah Qəz
vinidə (Nüzhət, s. 183. Dih Тйгктэп, yaxud Тйгктэп 
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Kəndi) qeyd olunduğundan Səlcuqlar dövründə salın
mış bir qəsəbə olmalıdır.

VIII. ELXANİLƏR DÖVRÜNDƏ 
AZƏRBAYCANIN TÜRKLƏŞMƏSİ

Azərbaycanın qəti olaraq türKİəşməsi Elxa- 
nilər dövründə baş vermişdir. Ucan, Marağa, Van gö
lünün şimalındaKi BöyÜK Aladağ və Göycə dəniz 
məntəqəsindəKİ Aladağ Kİmi yÜKSƏK dağlıq yerlər, 
yaylaq və Araz çayı hövzəsi, Qarabağ, Muğan və cə
nubda Xənısə qışlaq olaraq məsKunlaşma ərazisinin 
mərxəzi oldular. Mengü xaqan 1253-cü ildə İran tərə
finə göndərdiyi HülaKÜyə hər ulusun mövcud ordu
sundan 1/5-nin alınmasını əmr etmişdir (bax: Cü- 
veyni, Tarixi Cahanguşay, III s. 90; Rəşiddədin, 
Quatremere, s. 128, 130 və d’Ohsson, Histoire des 
Mongols, III, s. 135/ Bu əmr yerinə yetirildi, yəni 
Cuci, Batu, Cağatay oğulları və hətta Çingizin bacıları 
və KÜrəKənlərinin uluslarından 1/5-i göndərildi. Uge- 
dey zamanında Elxanilər ordusunun hərbi qüvvəsi 1 
milyon 500 min təxmin edilirdi (bax: al-Mufazzal 
Histoire des Sultans Mamlouxs, III, 12: Blochetin 
qeydi və onun 1/5-i 280 min nəfər edir Kİ, bu da 
ailələri ilə birlİKdə 1 milyon 500 min edər. Əvvəlcə 
Baycu noyan, Curmaqun və xələfləri zamamnda İİk 
monqol ordusu ilə bərabər İrana gəlmiş yeni ünsürün 
sayı HülaKÜ zamanında 2 milyona çatmış olduğu 
görünməKdədir. Elxanilərdən son böyÜK hÖKmdar Əbu 
Səidin dövrünə aid olan və İbn Fəzlullah-əl-Ümari 
tərəfindən verilən məlumata görə, bu xanların daimi 
ordusu 20-30 tümən sayılırmış (Тйгк Huquq ve 
İKtisat Tarihi Mecmuası, I, 35).

Hər tüməndə 10000 nəfər olduğundan bu ordu
nun 200000-300000 əsgər, yəni Elxanilərin arxalan - 
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dığı monqol və Şərqi türK tayfalarının 1 milyon 500 
min nəfər olduğu anlaşılır. Elxanilər dövründə Şərq
dən hansı türK və monqol tayfalarının gəldiyini, hər 
tayfanın qüvvəsinin nə qədər olduğunu, bunların necə 
bir rol oynadıqlarını Rəşiddədin, Vəssaf və Kaşaninin 
əsərlərindən öyrənməKdəyİK. Bu məlumatı yeganə 
nüsxəsi İstanbulun Topqapı sarayında olan Rəşidəddi- 
nin (Şub-i pəncqanə, N 2937 də) əsərində Elxani 
hÖKmdarlarinin hər birinin şəcərəsini tamamlayan 
sərKədələrin siyahısı təsdiq edir. Bu sərKərdələrin ən 
adlı - sanlıları bir neçə tüməndən ibarət ’ ləşKər" qru
puna rəhbərlİK edir və onların noyaııları isə "əmir-i 
ləşKər" olurdu Kİ, uluğ noyanluğu (bəylərbəyliyi) əsa
sən onların əlində idi. Xanların taxta çıxması mərasi
mində oturduğu Keçənin dörd ucunu tutan və xanların 
sarayının mühafizəsini təşKİl edən dörd “KeşİK” 
qəbilələrindən təşKİl edil irdi. Bu boylar aşağıda adları 
çəKİlənlərdir: Oyrat (monqollaşmış uyğurlar, HülaKÜ 
dövründən əvvəl İran valisi olan Arqutı Ака bunlar- 
dandır/ bisuut (HülaKÜ xan dövründən əvvəl İran 
valisi olan Baycu noyan bunlardandır / suunit (bu 
qəbiləyə qıpçaqlar arasında da təsadüf olunur: suun; 
НШакй dövründən öncə İran valisi olan Çurmaqun 
noyan bunlardandır / sulduz (bir çox tümənlərdən 
ibarət olub ordunun sağ cinahının əKsəriyyətini təşKİl 
edərdilər/ cəlayir (sulduzlar Kimi bir çox tümənlərd
ən təşKİl olunmuş тйгэккэЬ uruğdur/ suqanut, man- 
qut (yəni manqıt; bunlar da bir çox tüməndən iba
rətdir; uluğ noyanluq və hÖKumət rəisliyi ƏKSəriyyətlə 
bu son dörd tayfanın bəylərinin əllərində cəmlənmişdi. 
Keyxatu dövründə uluğ noyan Ağbuğa Cəlayir ilə 
Taqacar Suqanut, dövlətin İKİ divanının, yəni "ordu 
işləri" ilə maliyyə və daxili işlər divanlarının bəyləri 
idilər. Arqun xan dövründə uluğ noyan Мика Cəlayir 
idi), tatar, nayman, Kirayit (bunlar da bir neçə tümən 
44



təşKİl etmişdilər; tatarların başlıca hissələri Anado
luda və Əfqanıstan sərhəddində idi). Bir tümən təşKİl 
etdİKİəri qeyd olunan tayfalar bunlardır: Kurulas, 
Kunqrat və dürbən. Təşkİİ etdİKİəri hissələrin nə Kimi 
bir birlİK olduğu aydmlaşdırılmadığı halda araların
dan orduya mənsub böyÜK bəylər (əmiri-buzurq) çıx
dığı qeyd olunanlar isə uyğur, Kiyat, bayaut (Mon
qolustan bayatları), barın və KonKit uruğlarıdır. 
Bunlardan uyğur və bayaut tayfalarından daha çox 
"bitİKçi ", yəni dövlət böyÜK divan məmurları çıxmış
dır Kİ, bunlar əskİ monqol və türK ənənələrinin əsil 
davamçıları, hamiləri olmuşdular. HülaKÜdən əvvəl 
bütün Xarəzm, Xorasan və İranı idarə edən BöyÜK 
əmir КЬгкйг olmasına və Anadoluda Ərtənə (Ərətnə) 
oğulları sülaləsinin uyğurlardan törəmiş olmasına ba
xılırsa, bunların çıxardığı əsgərin də bir və hətta bir 
çox tümən təşKİl etdiyi anlaşılır. Ancaq buna dair hər 
hansı bir qeydə rast gəlmirİK. Kıyatlar Çingizin uruğu 
olduğundan böyÜK etibar sahibi idilər. Hətta onlardan 
Nurın Ака Qazan xan dövründə uruğ noyan olmuş
dur. Konqratlar və Kıyatlar hələ Кэгкйг zamanında 
Xarəzmdən1, yəni Cuci ulusundan gəlmişdilər. Qeyd 
olunan böyÜK uruğlardan sulduz ilə manqıtların 
əmirləri müxtəlif qabilələrdən toplanmış əsgərlərə, yə
ni Qaraunas adlanan tümən və minlİKİərə də Koman
danlıq etmişdilər. Qaraunasları təşKİl edən kİçİk qə
bilələrin də adları təsbit edilməKdədir. Elxanilərə Cuci 
ulusundan başqa qıpçaqların və başqırtların birləşməsi 
bu İKİ qəbilənin adını daşıyan əmirlərin olmasından 
anlaşılır. Monqollar dövründə Xorasan türKməııləri də 
buralara Kütlə halında gəlmişdir. BöyÜK tayfalardan 
Cuvanşirlərin (bax: Klaproth, Memoires relatifs a 
I'Asie, I, 295), Ağqoyunlular və Qaraqoyunluların 

1 Xarəzm Cuci ulusu deyildi. Müəllifin səhfidir - tərtibçilər.
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(bax: Əhməd Dəməşqi əl- Qaramani, Əxbar əl-duval; 
İbn əl- Əsir, Bulaq IV, 87 - 96, Kənarda) Elxanilər 
dövründə TürKÜstandan gəlmiş olduğu rəvayət olu
nur. Bu dövrdə Şərqdən gələn monqol və türK tayfa
ları yerləşdİKİəri məntəqələrdəKİ yerli əhalini bəzən 
yerindən çıxararaq ərazini və mal və müİKİərini, var - 
dövlətlərini müsadirə etmişdilər (bax: Şəmsəddin əl- 
Dəməşqi, Nuxbat əl - dahr, s. 265: axracu camia ma 
malaKuhu av Katalu əhlaha). Cüveyni monqollardan 
bəhs edərxən İranda 100 000 əhalisi olan yerlərdə 
bunların zoraKilığı üzündən 100 adam qaldığını 
söyləməKdədir kİ, (Tarix-i cihanquşa, I, 17) bu Azər
baycana da aiddir. ZəKəriyyə Qəzviniyə (Asar əl- bilad, 
s. 227) görə Azərbaycanda Təbrizdən başqa heç bir 
şəhər xaraba qalmaqdan xilas ola bilməmişdir. Ərdəbil 
və Sərav (Sərab) şəhərlərinin əhalisi qətl edilmiş və 
qaçanlar da təxrar geri qaytarıldıqda öldürülmüşdülər 
(ətraflı bax: Yaqud: Ərdəbil və Sərab məqalələri). Şair 
Əhməd nə üçün şəhərləri dağıdıb, əhalisini də qətliam 
edirsən? " sualına HülaKÜ xanın: «Özümüzdən əwəİkİ 
xalqların yaratdıqlarını dağıdaraq öİKəni başdan-başa 
yenidən qurmaq lazımdır Kİ, sonralar onlar bu öİkə 
bizim olmuşdur deməsinlər",-deyə cavab verməsinə 
dair bir rəvayəti nəql edir (İsgəndərnamə, Universitet 
Kitabxanası, ədəbiyyat, N 778, vər. 252). Həqiqətən, 
monqollar Azərbaycanda bu prinsipi tamamilə tətbiq 
etmişdilər. Azərbaycan əhalisinin öİKədən qaçması 
haqqında Zəhəbi və əl-Fəxrinin əsərlərində də qeydlər 
vardır. Azərbaycan və İraqi-Əcəm sahəsindən monqol
lar tərəfindən qovulan əhalinin İraqdaKi yeni yaşayış 
sahələrinə Keçməsi mümKİindür. Abaqa xan və vəziri 
Cüveyni, sonra Qazan xan tərəfindən Fəratdan böyÜK 
Kanallar çəKdirilmişdir. Bunlardan Ambar Kanalı bu 
şəhəri Kufə və Nəcəf ilə, Hillənin yanındaKi Kanal isə 
Məşhədi Əbül - Vəfanı Sib və Vasit ilə bağlamışdır. 
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Kərbala ətrafında Qazan xan Kanallarına gəlincə, 
bunlar bu vadilərdəKİ çölləri suvarmış və canlandır
mışdır (bax: Cüveynı, müqəddimə, s. lə və ləb, Rəşidəd- 
din, Topqapı sarayı Kitabxanası, N 1518, vərəq 303 və 
325а). XIII- XIV əsrlərdə İraqi-Ərəbdə əhalinin sayı
nın iranlı əhali hesabına çoxalması Azərbaycan ilə İra- 
qi-Əcəmdən gələn mühacirlər ilə izah edilməlidir (təf
silatı üçün bax: İraq məqaləsi). Azərbaycan və İraqi- 
Əcəm buralara haKİm olan 2000000 Köçəriyə həm yay
laq, həm də qışlaq oldu. BeləlİKİə, məmləKətin və or
dunun təmini üçün lazım olan Kənd təsərrüfatı sahə
ləri də Dəclə və Fərat sahillərinə Keçdi. Hər halda 
Azərbaycanın türK və monqollarla məsKunlaşması və 
oradaKi tacİKİərin (irandilli əhali) öİKəni tərK etməsi 
plansız bir iş olmayıb. Elxanlı dövlətinin geniş və 
sistemli şəxildə həyata Keçirdiyi tədbirlər nəticəsində 
baş vermişdir. Monqolların yerləşdiyi sahələrdən, xü
susilə Azərbaycandan irandilli əhalinin çıxıb getmə
sinə səbəb olan digər amillər də vardır Kİ, bunlar da 
aşağıdaıcılardan ibarətdir: 1. Yerli türK, erməni və 
gürcülər əsgərliyə çağrıldıqları halda, taciKİər hərbi 
xidmətə çağrılmamış, əgər çağrılmışdılarsa da onlar 
həmişə aşağı təbəqədən sayılmışdır (Rəşidəddin, vərəq, 
329). 2. Monqolların sıx olduğu yerlərdə vergi siste
minin ağırlığı digər nıəmləKətlərə nisbətən daha çox 
hiss edilmişdir. Bunu Elxanilərdən Əbu Səidin Ani 
məscidindəKİ Kitabəsində oxuya bilərİK (Тйгк Никик 
Tarihi Мест., I, 135). Rəşidəddində də (vərəq 314a) 
Təbriz Kimi böyÜK mərKəzi şəhərlərin əhalisinin bas- 
KaKİardan (vergi toplayanlardan) qaçdıqlarını, şəhərdə 
qalanların da evlərini bağlayaraq qapı yerinə pəncərə
dən girib-çıxmaq Kimi hiylələrə əl atmaq məcburiyyə
tində qaldıqlarını yazır. 3. Digər tərəfdən monqol və 
uyğurların Azərbaycanda geniş miqyasda tətbiq etdİK- 
ləri monqol inhisar və Kredit sistemi də tacir sinfinin 
böyÜK bir hissəsinin iflasına və öİKədəıı çıxıb getməsi

47



nə səbəb olmuşdur. "Ortaq" adlandırılan ticarət şir- 
Kətlərində monqol şahzadələri, xatunlar və uyğurlar 
başlıca mövqe tutduqları səbəbi ilə bu müəssisələr hər 
tərəfli olaraq hÖKumətə arxalanmışdır. Bunlar dövlət 
himayəsindən də istifadə etmiş (Cüveyni, III, 37) və 
Kredit üsulu ilə ələ KeçirdİKİəri şəxsləri borclarını 
ödəyə bilmədində qadın və uşaqları ilə birlində nölə 
halına salmışdılar. Xülasə, bu dövr monqol və uyğur 
aristonratiyasınm sələmçiliyi son həddə çatdığı bir 
dövr idi (bax: Rəşidəddin, vərəq 330 b), 4. Bir də türn 
və monqolların sıx olaraq yaşadıqları yerlərdə nənd 
təsərrüfatı sahələri əsgərlərə iqta olraq verilirdi. 
Hamısı tacin olan bu Kəndlilər də monqolların zül
münə tab gətirə bilməyərən yerlərini tərn edib başqa 
tərəflərə nöçməyə məcbur olmuşdular. Qazan xan 
onların vəziyyətini yaxşılaşdırmaq məqsədiylə verdiyi 
fərmanlarında: - Bundan sonra əsgərlərimiz «tacinlər 
bizə iqta olaraq verilmişdir və bizim Köləmizdir» 
deməməlidirlər (eyni əsər, vərəq,329 a), tacİKİərin 
həyatını da Allah bizə tapşırmışdır və onlara da insan 
Kimi baxılmalıdır, yoxsa Allah bizi cəzalandırar» 
(vərəq 319 b) demişdir. BeləlİKİə, Azərbaycanda tacİK 
əhalisinin sayının azalması, onun yerinə monqol və 
türK əhalisinin artması bu Kimi şərtlər altında baş 
vermişdir. Bu ölKələrdə yaşayan əski türK əhalisinə 
gəlincə isə, onları monqollar özlərinə1' yaxın sayaraq 
yerlərində buraxıb toxunmamışdılar. Doğrudur, yerli 
türKİərin və Kürdlərin MuğandaKi yaylaqlarından 
çıxarılmalarına dair ZəKəriyyə Qəzvinidə (Əsar əl-bi- 
lad, s. 379) bir qeyd varsa da, Şeyx Səfiəddin Ərdə- 
bilinin mənaqibində bu öİKədəKİ türKmən və Kürdlərin 
yenə əskİ yerlərində qalmış olduqları anlaşılmaqdadır 
(TəvəkküU, Səfvət əl-Səfa, Ayasofiya Kitabxanası, № 
2123, vər, 25a, 31a , 37b, 192). Hər halda bu türıdər 
torpaqlarının ən yaxşı hissəsini monqollara verərəK 
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öİKənin başqa tərəflərinə çəKİlməyə məcbur olmuşdu
lar. Digər məntəqələrdə isə türKİər və türKmənlər ta
mamilə öz yerlərində qalmışdılar. Monqolların hələ İİk 
yürüşləri zamanı Atabəylərin böyÜK əmirlərindən Ağ- 
quş Azərbaycanın düzənlİK və dağlarında yaşayan 
türKmən və Kürdlərin başına кедэгэк monqollara 
qoşuldu.Bu hadisəni anladan İbn əl-Əsir: «Bu türKİər 
milliyyət və cinsiyyət dolayısıyla tatarlara meyl etdi
lər» (bax: Misir nəşri, XII, s,144). Çingiz xan ordu
sunun yarısından çoxunu, Cüveyninin də (1,76, 917 
dediyi Kİnıi həqiqətən türKİər təşKİl etmişdi, trq 
birliyinin təbliği işə yaramışdı (Qıpçaq Karasunqur 
Bağdad mühafizi olan Kanqlılardan Sultançunu irq 
bəhanəsi ilə НШакиуэ qoşulmağa dəvət etmişdi; Rəşi- 
dəddin, Quantremere, s.269). AzərbaycandaKi türK və 
türKmənlərin tez bir zamanda monqollara qoşulduqla
rına dair digər mənbələrdə də qeydlər vardır. Mon
qollar Naxçıvanda ermənilərin və Tiflisdə gürcülərin 
üzərinə yürüş etdİKİəri zaman, Azərbaycanın müsəl
man türK əhalisi monqollara qoşularaq xristianları 
məğlub etmişdilər. Bu hadisədən 35 il sonra buraları 
ziyarət edən RubruK (nəşr. Maleyin, s. 171) Naxçıva
nın (vilayət olmalıdır) 800-ə qədər Kilsəsindən ancaq 
İKİsiniıı salamat qalmış olduğunu, qalanlarının mon
qollara qoşulmuş "sarasinlər", yəni müsəlmanlar tərə
findən tamamilə dağıdıldığını təsvir edir*.  Qıpçaq 
türKİərinin yaşadığı Təbriz və Marağa şəhərləri də 
monqollara Könüllü qoşulmuş və onlardan heç bir zə
rər görməmişdilər. Eynilə, XalxaldaKi ağacərilər də 
monqollara qoşularaq batinilərin məhv edilməsində 

* Nəzərə almaq lazımdır Kİ, şərq öİKƏİərinə əsasən siyasi və dini- 
missioner məqsədlərlə gəlmiş digər Avropa səyyahları Kİmi, 
RubruKda yerli xristian əhalinin «acınacaqlı vəziyyətini» təsvir 
etmən məqsədi ilə yerli ermənilərdən aldığı mübaliğəli rəqəmlərə 
və şişirdilmiş məlumatlara öz əsərində yer vermişdir - tərtibçilər.
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yaxından iştiraK etmişdilər. Bu hacıda Etidad əl- 
Səltənə tərəfindən nəql edilən bir rəvayətdən yuxarıda 
bəhs edilmişdir. Azərbaycanda ki ağacərilərin monqol
lara qoşularaq onların ordularına qatıldıqlarını göstə
rən digər dəlillər də vardır. Anadoluya göndərilən La- 
Kuşinin nəzdinə monqol əmiri sifətiylə bir ağacəri də 
verilmişdir (bax: Ansarayi, Tarih, Yerıicami Kitabxa
nası, 827, vərəq 335). Azərbaycanda türK əhalisinə 
monqollar tərəfindən toxunulmaması və üstəlİK 
2000000-a qədər türK və monqol ünsürünün Azərbay
cana gələrəK yerləşməsi sayəsində bu öİkə az bir vaxt 
içində daha çox türKİəşmişdi. Arranda, Xaçın çay üzə
rində olan erməni Xaçın Knyazlığı səlcuqlar dövründə 
varlığını mühafizə etmiş və əsil xristianlıq mərıcəzi 
olaraq qalmışdır.*  Bu Knyazlıq İİK monqollar dövründə 
də mövcud olmuş, Knyazları Həsən Cəlal əl-Dövlə 
(1216-1261;"Dövlə" ilə bitən adlar xristianlara da 
verilirdi) Qaraqoruma qədər gedib gəlmişdir. Ancaq 
monqol haKİmiyyətinin sonlarına doğru bu Knyazlıq 
ləğv edildi. (Bax: Bulletin de Г Academie des Scienees 
de Russie, 1909, s.405-435). Elxanilər dövründə Azər
baycanın ayrı-ayrı məntəqə, şəhər və qəsəbələrinin 
türKİəşməsini göstərən sənədlərə də malİKİK. Elxaııilə- 
rə paytaxt olan Təbriz ilə Marağanın İKİ böyÜK türK 
şəhəri halına gəlməsi, üçüncü paytaxt olan Sultaniy- 
yənin inşası ilə bərabər, Qaradağda Sarayi-Müzəf- 
fəriyyə (Rəşidəddin, vərəq 265,), Arranda Sarayi- 
Mənsuriyyə (vərəq 303 a), Aladağda Arqun xanın 
sarayı, Keyxatunun Kür çayı üzərində bina etdirdiyi 
böyÜK Qutluq-Balıq şəhəri (vərəq 268 b) və Ucan ilə 
Marağa arasındaKi Navurdulda Qazan xanın sarayları 
(vərəq 208 b) göstərilə bilər. Vəzirlərdən bir çoxu da 

* Müəllif səhvə yol verərən Alban Knyazlığını erməni Krallığı 
Kimi təqdim etmişdir- tərtibçilər.
50



yeni qəsəbə, Kənd və Karvansaray, xanəgah və saray
lar tİKdirərəK öİKənin məsıcunlaşma və abadlaşması 
yolunda çalışmaqla türKİəşməyə yardım etdilər. O 
cümlədən, Rəşidəddinin Təbriz yanında Rub Rəşidi 
adlı məhəlləsi, vəzir Xoca Sadəddinin və əmir Niza
məddin Savəcinin KÖKçəb elində, vəzir Tacəddin 
Əlişahın Bacərvanm qərbində saldırdığı Kəndlər, vəzir 
Şəmsəddin Cüveyninin yenə orada qurduğu Bahltan 
(Həmdullah, s. 182.2239 Kəndi, vəzir Əlişahın Zən- 
can-Təbriz yolunda qurdurduğu NİK-Bay (Həmdullah, 
s.182), Rəşidəddinin oğlanları tərəfindən yenə o yol 
üzərində Sərçəmdə inşa etdİKİəri Karvansaraylar, 
vəzir Tacəddin Əlişahın Qarabağ - Təbriz yolu üzə
rində qurduğu YalduK Karvansaraymm (eyni əsər, s. 
182) inşa edildiyini göstərməK olar. Xəmsə-Zəncan İc- 
rud məntəqəsi Elxanilər dövründə türK və monqol
ların əsas yaşayış mərKƏzlərindən biri halına gəldiyi 
üçün buram, Azərbaycandan ayırmaq doğru olmazdı. 
Burada sonradan bina olunan Sultaniyyənin şimalında 
Kağız Kunan qəsəbəsinə tabe 35-ə qədər tacİK Kəndi 
dağıdıldı, hər yerə monqollar yerləşdirildi və Monğu- 
liya adlı bir şəhər quruldu. Bu şəhərin ətrafında 
meydana gələn monqol və türK Kəndləri XIV əsrdə 
ƏKİnçilİKİə məşğul idilər (s.64). Sultaniyyənin salındı
ğı yerin cənubundaKi Sicas və Şahrud şəhərləri dağı
dıldıqdan sonra onların yerlərində və İcrud vilayə
tində 100-ə yaxın monqol-türK Kənd və qəsəbəsi salın
dı (s.64). Sultaniyyənin şərqində, 5 fərsəx məsafədə 
Sar Cihana tabe 50-yə qədər türK Kəndi də monqollar 
tərəfindən dağıdıldı və burada əskİ Dah-i Kahud adlı 
qəsəbənin yerində Sayın Qala şəhəri tİKİldi (s.64). 
Sonradan bura çox abad bir yer oldu, tcrud çayı da 
türKcə Suğurluq adını aldı (Rəşidəddin, vərəq 257 a, 
260 a, 262 b, 263 a, 292 a; Həmdullah, Nüzhət əl- 
qulubun çap olunmuş nüsxəsində Sətruğ, ingil. tərc.: 
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Satarin: bu əsərin əlyazma nüsxələrində isə Səğuriq, 
Səğurluq). Suğurluq bu bölgədə xanların bəyəndiyi bir 
yaylanın adıdır Kİ, bu günKÜ Taxtı Süleyman burada 
yerləşir. Monqol tarixində bu bölgədə Göy Buldaq 
(Rəşidəddin, vərəq 267 a), Yüz Yıqac (eyni əsər, vərəq 
260 b, 262 a) və Konqur Ölən adlı monqol qışlaq və 
qəsəbələrinin adı çəKİlir. Bunlardan Konqur Ölənin 
yerləşdiyi ərazidə də sonralar Sultaniyyə şəhəri salın
mışdı. Qəzvinin şərqində olan PaşKİl sancağı əvvəlcə 
40-a qədər Kənddən ibarət idi. Sonradan bunlar da 
"dövrün inqilabı" sayəsində monqol Kəndi, oldular 
(Həmdullah, s. 67). Səlcuqlardan sonra tamamilə türK 
və monqollar tərəfindən məsKunlaşdırılan orta Səfid- 
Rud türKcədə Qızıl-Üzən və monqolcada isə eyni 
mənada olan Hulan-Muran adını aldı. Səfid-Rud adı 
yalnız çayın iranlıların yaşadığı aşağı məcrasına aid 
oldu. Qızıl Üzən çayı sahilində Ulcaytu-Виупик (Rəşi
dəddin, vərəq 291 a, 292 b) və Qəzvinin qərbində Ağ- 
Xoca (Həmdullah, 173) qəsəbələri salındı. Qəzvinin 
ətrafmdaKi Kurh- Rud monqollar dövründə Тйгкап- 
Muran adını aldı (Rəşidəddin, vərəq 277 b, 280 a; 
Həmdullah, 222; Bab-i Turıcar). Qərbi və Şimali 
AzərbaycandaKi yaşayış məntəqələrindən Urmiya gölü 
ətrafında sulduz tayfasının adını alan məntəqə və 
müxtəlif yerlərdəKİ padar tayfasına aid məsKənlər 
diqqəti cəlb edir. Hər İKİ qəbilə bu əraziyə gəldİKdən 
sonra torpağa bağlanmışdır. Padar on uyğur tayfasın
dan biridir (bax: Marquart, Komanen s. 58; Rəşidəd- 
dindən nəqlən). Marağa ətrafında monqolların sahəsi 
olan Zərinə-Rud, Ciqatu və bu çayın bir qolu da 
Naqatu adını aldı (Həmdullah, s. 223). Muğanda bu 
günKÜ Salyan o zaman Dalan-Navur adını daşıyırdı 
(Rəşidəddin, vərəq 242 b). Şamaxı yaxınlığındaKi Ağ
su çayına monqolca Çıqan Muran da deyilirdi (Rəşi
dəddin, vərəq 241 b). Şamaxı tərəflərində monqollar*  
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dan oyrat qəbiləsi yerləşmişdir. Bunlar Teymur döv
ründə də orada idilər. Monqolların toplu olaraq yaşa
dıqları yerlərdən biri Ərdəbil ilə Təbriz arasında olan 
MişKİndə Dəravərd məntəqəsi (Həmdullah, s. 84), 
digəri isə Ərdəbil ilə Sərab arasındanı Sayma yaylaları 
(Rəşidəddin, vərəq, 2807 idi- Mahmud Qazan xanın 
Azərbaycanın müxtəlif bölgələrində meydana gətirdiyi 
yaşayış sahələrində Mahmudabad adında qəsəbələr 
vardır. "Əhalisi xalis turn və simaları çinlilərə bənzə
yən" bir vilayət də Xoy tüməni idi Kİ, buraya bu sə
bəbdən "tranın TürKüstanı" deyirdilər (Həmdullah, 
s.85). Elxanilər tərəfindən ölnənin türKİəşdirilməsi 
yolunda görülən tədbirlərin bu qədər şiddətli və kökIü 
olmasına baxmayaraq, hətta XIV əsrdə hələ irandilli 
əhali bəzi yerlərdə mövcudiyyətini qoruya bilmişdir. 
Təbriz ilə Marağa müharibəsiz təslim olduqlarından 
bu şəhərlərdə irandilli əhali çox güman Kİ, müəyyən 
müddət mövcud olmuşdur. Həmdullahın qeydi özün
dən əvvəİKİ bir mənbədən alınmış deyilsə, onun döv
ründə marağalıların sima etibarilə türK olduqları hal
da, dilləri "ərəbcə qarışıq pəhləvicə", yəni bir İran dili 
idi (Nüshət, s. 87). İbn Bəttutə (türK. trc. 1,254) və 
İbn Fəzlullah əl-Umarı Təbrizi bir türK şəhəri Kimi 
təsvir edirlər. XIV əsrdə bura bütövlündə türKCə danı
şan bir şəhər idi. Магко Polo bu şəhərdə monqol və 
türxlərdən bəhs etməyib əsil əhalinin "taurizi" adını 
daşıyarı bir xalq olduğunu söyləyir. Deməli, onun döv
ründə "təbrizli" dedixdə haKİm türK və monqolların 
eyni olan tacir xalq nəzərdə tutulurdu. Eyni zamanda, 
səyyah şəhərdə yerli əhali ilə bərabər ermənilər, 
gürcülər və "iranlılar" olduğundan da ayrıca bəhs edir 
(nşr.3. tab. 1,75).Məhəmməd b. Əhməd. əl-Sərrac adlı 
təbrizli bir şəxs tərəfindən bizə məlum olmayan İran 
dillərindən birində yazılan bir neçə qəsidədə təbrizli 
şəxslər haqqında bəhs edilir (Kitablar Ayasofiya Kİ
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tabxanasında 2051 saylı məcmuədə mövcuddur, vərəq 
303b-307a). Bu qəsidələrin Təbrizin irandilli əhalisi 
tərəfindən yazılan parçalar olduğunu ehtimal etnıəK 
olar. Bunun Kimi Ərdəbildə də indİKİ Gilan şivəsinə 
bənzəyən bir şivədə danışıldığı Şeyx Səfiəddin Ərdə- 
bilinin rəvayətində Keçən cümlələrdən anlaşılmaqdadır 
(Bax: Kəsrəvi Təbrizi, Azəri ya zəbane bastane Azər- 
bayqan, Tehran 1304/ Ancaq, XVI-XVII əsrlərdə bu 
şəhərin əhalisi tamamilə türKcə danışırdı (Oleari, rus 
trc, 681). İranlı əhali dillərinə bu qədər bağlı və 
mədəniyyətcə qüvvətli olduqları halda, Mavəraün- 
nəhrdə, Səmərqənd, Xocənd və Buxara Kimi şəhər
lərdə etdİKİərini burada edə bilməmişlər, yəni öz dil
lərini haxirn türKİərə və monqollara qəbul etdirə 
bilməmişdilər. Bunun səbəbi isə Azərbaycanın şəhərlə
rində yerləşən türK və monqol ünsürünün irandilli 
əhalinin qalıqlarına nisbətən daha sıx olması və mon
qolların yerlilər arasında əriyib yox olmamaları üçün 
Çində tətbiq etdİKİəri üsulu burada da tətbiq etdir
mələri idi. Bu üsul baş qadının ancaq türK və ya mon
qol olması haqqındaKi Çingiz xanın verdiyi qanuna 
istinad edir (bax: Cüveyni III, 42/ "tonal" deyilən 
İKİnci və sonraxı qadınların və "кита”, yəni Kəniz
lərin uşaqları da baş qadının uşaqları sayıldığı üçün 
onun dilində danışmaq məcburiyyətində idilər. Elxa
nilər öİKƏsində buna yalnız şahzadələr deyil, eyni za
manda əmirlər də riayət etmişdilər.

X. AZƏRİ TÜRK ETNİK QRUPUNUN 
TƏŞƏKKÜLÜ

Elxanilər monqol dilini tezlİKİə unutmadılar, onu 
bəzi rəsmi yazışmalarda işlətdilər. Xanədan mənsubla
rına uyğur dili ilə bərabər, monqol dili də öyrədilirdi 
(Rəşidəddin, vərəq 271 a). Qazan və Öicaytu xanların 
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əmrləri ilə yazılmış "Cami ət-təvarix"də məhz monqol- 
ca qələmə alınaraq Ölcaytuya təqdim olunmuşdur 
(bax: ZeKi Velidi, Ümumi türK tarihine medhal, 
s.35)."Тйгк"оэ "monqol" terminləri bir mənada veril
mişdir (mənbələr üçün bax: Spuler, Die Monqolen in 
İran, s. 437, qeyd). Monqol hÖKmdarları və əmirləriylə 
təmasda olan şeyxlərin həm türrccə, həm də monqolca 
bildİKİəri Şeyx Səfiəddin Ərdəbilinin tərcümeyi- 
halında anlaşılır. Bu şeyxin rəvayətlərində türKİər və 
monqollar eyni xalq olaraq göstərilməxdədir (Səfvat 
əl-səfa, Ayasofya Kitabxanası, Л?2128, vərəq 25 a). 
Xanların danışıq dili türK dili idi (Məsələn, SelçuK 
tarihi, Paris, Bibl, Nat. Suppl. Pers, 1553, s. 79: Key- 
xatunun bir Kəndliyə xitabı: «уйкй beş ağcaya»; İbn 
Bəttutə, 1, s.210. Əbu Səid xanın Luristan atabəyi ilə 
danışarKən söylədiyi türKcə sözlər). Cəlayirlilər döv
ründə «türK və monqol əhalisinə yazılan əmrlərin uy
ğur hərfləri ilə türKcə» yazılmasının adət halını alma
sı haqqında Məhəmməd ibn Hinduşahın ifadələrinə 
əsasən qeyd edən Bartold (Jwaya starina, XVIII. 
s.46), Elxanilər dövründə Şimali İranın (Azərbaycan) 
türK və monqol əhalisi arasında uyğur hərflərinin 
ərəb hərflərinə nisbətən daha çox işləndiyini söyləyir. 
Elxanilər dövründəKİ uyğur hərfli Şərq türKCƏSİnin 
bir nümunəsi Qazan xan dövründən qalan bir məzar 
daşmdaKi yazıdır (bax: Melanges Asiatiques, X, 389: 
Xızır İlyasınq qüvvəsi alqışı ilxanqa, bəylərqə, qadun- 
larqa qonsun, urunsun). Digər nümunələr, Rəşidəd- 
dinin əsərlərindəKİ bəzi parçalardır (Miftah əl-təfasir, 
Şəhid Əli paşa Kitabxanası, N 304, vərəq 122a və 
"Fəvaidi-Sultaniyyədə" görünən bu parça: ər oğlanqa 
qazqanmaq asan tutur, vəlİKİn Küdanmaqdan heyran 
turur; Cami ət təvarix, Topqapı, N 1518, vərəq 272 b- 
dəKİ rəsmi fərmanın başlığı: Hulacu yarlığındın və 
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Kitsu buyruqundun; eyni əsər, vərəq 282 a-da Qazan 
xanın TəbrizdəKİ böyÜK meydana verdiyi türKCə ad: 
Qutluq Meydan və yuxarıda adı çəKİlən Qutluq Balıq). 
Ancaq Azərbaycanda Səlcuqlar və Xarəzmşahlar 
dövründən qalan və Elxanilər dövründə gələn türKmən 
ünsürü o qədər qüvvətli idi k:l, bu Şərq türKcəsi çox 
tezlİKİə türıcmənləşməyə üz tutdu. Buna əlbəttə sa
raya yol tapa bilmiş türKmən şeyxləri (məsələn Əh
məd TəKÜdara çox böyÜK təsir etmiş Şeyx Əbdülrəh- 
man, bax: Rəşidəddin, vərəq 257 a: və Əbu Səid xanın 
çox sevib bəyəndiyi qəsidəxan Вагак Baba) səbəb 
olmuşdur. Bu təsir türKməncənin, qıpçaqcamn və Şərq 
türKcəsinin bu öİKədə müxtəlif bir şəkİİ alması ilə 
nəticələnmiş və bundan indİKİ "azəri" ləhcəsi meydana 
gəlmişdir. Hələ XIV əsrin birinci yarısında İbn Mü- 
hənnə Elxanilər ölıosində danışılan türK və monqol 
dillərinin lüğət Kitabını tərtib edərKən "türKməncə" 
və "TürKÜstan türKcəsi" ilə bərabər, "bizim torpağın 
türKcəsi" (turK arzina) dediyi türK dili haqqında da 
bəhs etmiş və nümunələrini vermişdir (İbn Mühənnə, 
naşir MelioransKi, s. 43, 61, 76, 103, 2016). O zama
nın azəri türKCƏsiylə yazılan əsərlər də bizə qədər gə
lib çatmışdır (məsələn: Əbu Səid xan dövründə yazılan 
"Əl-Nüqat min əl-qavari," Ayasofya Kitabxanası, N - 
3135). Elxanilər dövründə Azərbaycanda tətbiq olu
nan Şərq türKcəsinin oğuz ədəbi dili üzərində xeyli tə
siri olmuşdur. Bunu, Şərq türıccəsinə məxsus bəzi şivə 
xüsusiyyətlərinin Azərbaycanın bir çox türKmən şair
lərində işlədilməsində görürÜK. Bəzi monqolca Kəlmə
lərin ("göl" yerinə "navur" deyilməsi Kimi) orada-bu
rada işlədilməsi də monqollar dövründən qalma bir 
nişanədir.

Cənubi Azərbaycanın türK şivələrini tədqiq et- 
sək, bu təsirin nə qədər geniş olduğu bəlli olar. Ancaq 
Qafqaz və İran AzərbaycanındaKi türK dilinin əsas 
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etibarilə türKməncə olması, səlcuqlardan öncəKİ ağaçə- 
ri və borçalı Kimi xəzər zümrəsinə mənsub türKİərin 
də bu "tiirKinən" mühitində ərimiş olmaları, Azərbay
canın türKİəşməsi tarixində qeyd edilməlidir. Elxa- 
nilər dövrünün davamı olan Teymurilər dövründə 
Azərbaycana qərbdən bəzi türıcmən tayfaları gətiril- 
məKİə oğuz ünsürü bir az da artmışdır. Şamlı, mo- 
sullu və rumlu (İsıcəndər Münşi. Aləm, ara-i Abbasi, s. 
12) qəbilələrinin Teymur tərəfindən gətirildiyi rəva
yət edilir. İ1k monqollar dövründə Şam və Hələb tərəf
lərindən nəql edilmiş olan qacarlar da, Teymur və 
Qaraqoyunlular dövründə Azərbaycana gətirilmişdir 
(Baron Bude, OçerKi ТйгктепИ, s. 151 və İtidzad əl- 
Səltənədən nəqlən, M. Həsən Xan, Mirat əl-büldan, I, 
s. 31). Şahruh dövründə Gəncə və Bərdə ətrafında 
Yarəhməd Qar aman adında bir əmirin bəzi hərəKətləri 
təsvir edildiyinə görə (Xandəmir, Həbib əl-siyar, III, 
s. 123) qaramanlıların bir hissəsinin o zaman Azər
baycana gəlməsi anlaşılır.

IX. ELXANİLƏR DÖVRÜNDƏ TİCARƏT YOLLARI

Bu dövrdə Sultaniyyə mərxəz olmaqla Azərbay
canı bir ucundan digər ucuna bağlayan ticarət yolları
nın ərəb dövründən fərqli olan istiqamətləri aşağıda 
göstərilir.

Sultaniyyə-BaKi yolu: Sultaniyyə-Zəncan-Tutsu- 
vari xəndi-Kaqad-Kunan-Səncidə-Xalxal (burada yol 
Qızıl Üzən çayından Keçir) - Talış Kəndi - Ərdəbil-Ra- 
bat-i Ərşad-VarnaK Kəndi (Bərzənd bunun sol tərə
fində, bir fərsəx məsafədə qalır)-Bacarvan- Biləsuvar - 
Cuyı- Nav-Mahmudabad Kavbari-BaKi;

Ərdəbil-Tiflis yolu: Ərdəbil-Bacarvan-Dih’Əli- 
Вэкг Abad-Araz çayı кэпап-Dih Hərqudaq-Layzan 
Lizan və Ləbəndan şəxlində yazılmışdır)-Bazarçıq-Bər- 
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də-Cüz Bıyıq-İsfahani-Xanqahi Şutur-Gəncə-Şamxor (o 
zaman xarabalıq idi) - ŞadaKİarm yurdu - Aftuan çayı 
- Yanı - Tiflis;

Təbriz - Qarabağ yolu: Təbriz - Erməni Kəndi - 
Əhər -Bahiltan - Ribati - Əlvan - Bərzəııd - Bacarvarı - 
Araz çayı кэпап (Qarabağ sərhəddi);

Təbriz - Sultaniyyə yolu: Təbriz - Keçid - 
Səidabad - Ucan - Sanqalabad - Тйгктэп Kəndi (Тйгк- 
mənçay) - Miyac (burada Pul-i Duhtər və ya Qız Kör
püsündən Keçilir) - Sərçəm - Ribati NİKbay - Zəncan - 
Sultaniyyə;

Təbriz - Ərzurum yolu: Təbriz - Mərənd - Xoy - 
ŞaKmabad - Novşəhir - Bənd-i Mahi - Ərciş — Malaz- 
gird - Xınıs- Ağ Eften Keçidi - Pasin - Ərzurum.

XI. ƏRƏB VƏ TÜRK HAKİMİYYƏTİ DÖVRÜNDƏ 
AZƏRBAYCANIN İQTİSADİ VƏ MADDİ 

VƏZİYYƏTİ

Azərbaycanın ərəb və türK haKİmiyyəti dövrlə- 
rindəKİ iqtisadi inKİşafım, xüsusilə, bu öİKənin hər 
İKİ dövrdə vergi verməK qüdrətini göstərən mənbə- 
lərdəKİ qeydlərdən öyrənə bilərİK. Buna dair rəqəm
lərin çox kİçİk olanları (məs: 120,000, yaxud 200,000 
dinar, bax: Schwarz, s. 1329, 1331) Azərbaycanın bəzi 
vilayətlərinə aid rəqəmlərin bütövlÜKdə öİKəyə aid 
olanından çox göstərilməsi də (Yəqübi, Tarix, II, s. 
227-də 30 milyon dirhəm), Sasanilər dövrünə aid əfsa
nəvi rəqəmlərlə (bax: İbn Xordadbeh, s. 20 və Sch
warz, s. 942, 1318; Sasanilər dövrünə aid rəqəmlər- 
dəKİ mübaliğələr üçün bax: Тйгк Никик ve İKtisat 
Tarihi mecm, I. s. 146) qarışdırılmış olduğundan də
qiq deyildir. Etibarlı olan sənədlər bunlardır: Huzay- 
fa əl-Yəməni bu öİKəni işğal etdiyi dövrdə Azərbaycan 
əhalisinin ildə 800,000 dirhəm ( dirhəmi-vəzni-sama- 
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niya = 3,411 qram gümüş; Schwarz, s. 1314-də bu öl
çünü səhv anlamışdır) miqdarında vergi verməsi şərti 
ilə sülh bağlamışdır (Bəlazuri, s. 326/ Azərbaycanın 
verdiyi gəlir hansı ilə aid olduğu izah edilməyərəK İbn 
Xordadbehdə (s.121, İbn Əl - Fəqih, s.286) 2,000,000, 
Yəqubidə isə (əl- Büldan, s. 272) 4,000,000 dirhəm 
olaraq göstərilmişdir.

Qudama (s.244) hicri 204 (miladi 819)-cu ildə 
Azərbaycanın verdiyi gəliri 4,500,000 dirhəm göstər
mişdir. Bu müəllif, Bərdəni Azərbaycanın paytaxtı 
saydığı üçün bu hesaba Arran da daxildir. Ərməniy- 
yəııin xəracı isə (s.246) 4,000,000 dirhəm göstərilmiş
dir Kİ, buna “clörd Ərməniyyə” və Gürcüstan da da
xildir. Bu hesab dirham vəzn-i sab”a, yəni 2,97 qram- 
lıq dirhəm qədərdir. Deməli, miladi819-cu ildə Azər
baycan, Ərməniyyə və Gürcüstandan alınan vergilərin 
ümumi miqdarı 8,500,000 dirhəm təşKİl etmişdir. 
Xəlifa al- Müqtədir dövrünə, miladi 918 (hicri 306) - 
ci ilə aid vergi siyahısında verilən məlumat (Vassaf, 
Bombey nəşri, s. 444; Kremer, Einnahmebudget des 
Abbasidenreiches, Wien, 1882, s. 312) Azərbaycan və 
Ərməniyyəyə aid hissələrdə natamamdır. İbn Havqal 
(s. 354 və b.) hicri 344 (miladi 955) - cü ildə Yusif bin 
Əbu əl- Sacın etibarlı adamı Əbülqasım Əli bin Cəfər 
(Kəsrəvi - Təbrizi, Şehri yaran-i Qumnam, I, s. 64) 
tərəfindən Yusifin vəziri Mərzban bin Məhəmməd 
adma toplanan vergi haqqında məlumat verir. Ona gö
rə, Şirvanşah Məhəmməd bin Əhməd əl-Əzdidan 
1,000,000 dirhəm (bura Şəkİ də daxildir/- Əl-Rəb mə- 
liKi Sanharib (yəni “SənəKərim”, bax: Marquart, Su- 
darmenien, s. 464) əl-Maruf bi-İbn Süvadədən 300000 
dirhəm və bəzi hədiyyələr; Gürcüstan Kralı VasKan 
bin Musadan 100000 dirhəm; Vizur (Wayoz-Dsor, 
indiKi Veysəli Qala xarabaları, Naxçıvana yaxın Arpa-
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çayda, bax: Ghazarian, s.78) məlİKİ Əbülqasım əl- 
Vizuridən 50000 dinar (yəni 500000 dirhəm); Əhər və 
VarzaKan məlİKİ Əbülhayca bin Rəvvaddan 50,000 
dinar (yəni 500000 dirhəm); Xizan nahiyyələrinin 
məlİKİ Əbüqasım əl-Xizanidən 300,000 dirhəm; Bəni’l- 
Diranidən (yəni VaspuraKan Kralı Qriqor DiranİKİn 
oğullarından (bax: Marquart, eyni əsər, s. 358, 512) 
100,000 dirhəm; “İç Ərməniyyə“dən və Bəni Sumbat- 
dan (yəni Baqratiyan xanədanının idarə etdiyi ellər
dən) 1,200,000 dirhəm; Xaçın Knyazlığmdan 150,000 
dirhəm. Vizur və Xaçin Kimi Xizan ilə Rəbda bu 
günKÜ “Dağlıq Qarabağda” olan erməni Knyazları idi1. 
Bunlar ildə cəmi 1,250,000 dirhəm xərac vermişlər və 
Qarabağ da daxil olmaqla, o zamannı “Ərməniyyə” 
Knyazlıqlarmın ödədİKİəri vergi 4100000 dirhəmə çat
mışdır. Deməli, 955-ci ildə Azərbaycan və Ərməniyyə- 
nin vergisi, cəmi 9150000 dirhəm olur Kİ, hədiyyələr 
ilə bərabər 10000000 dirhəm sayıla bilər.2

1 Bu hal xüsusilə Əbu Düləfin BaKidan, Arrandan KeçınəKİə Ər- 
dəbidə getməsini anladırKən verdiyi bu sənəddə görünür: «Fə 
rəqabət Cibal ül-Vizur va Qəban va Xasin va-1 Rab’ va Xizan 
va-l-Bazin» (bax: İbn Əl-Fəqihin Məşhəd nüsxəsi, vərəq, 184 b). 
Vizur Bəlazuri (s.195, 200)-də «Hisn-veys» Kimi yazılmışdır. 
Qaban ilə “Xizan” Nəsəvidə (s.164, 225) Qarabağda isi yer ola
raq təsvir olunur. Əbu Düləfə görə (vərəq 185 b) Xizanda mis 
və duz mədəni vardı. “Kohistani Qaban”m Cüveynidə (II, 184) 
adı çəKİlir. İsKəndər Münşi Arazm sahilindəKİ Ordubadın bu 
dağın ətəyində yerləşdiyini göstərir (Aləm - ara, s. 605) Kİ, bu 
günKÜ Qafan dağının mis mədənləri deməKdir. Xizan da o ət
rafda Qafan dağının şimalında yerləşirdi. “Əl-Rəb»in hara ol
duğu və bu Kəlmənin necə oxunduğu dəqiq məlum deyil, ancaq 
Vizur, Xizan və Xaçın ilə birlİKdə təsvir edildiyindən, onun da 
indİKİ Şuşa qəzasında və Göycə göl tərəflərində bir yer olduğu 
anlaşılmaqdadır.

2 İbn Havqəlm əlimizdə olan nüsxələrində bu «on milyon» 
rəqəmin guya Ərməniyyə “500000 dinar yəni 5 milyon dirhəm 
və Azərbaycan, Ərməniyyə və “İKİ Arran”a (bu termin üçün 
bax: “Arran” məqaləsi) aid imiş isimi göstərilmişdir Kİ, bu da
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Elxanilər dövründə Azərbaycan və Ərməniyyənin 
gəlirinə aid məlumat Elxanilər dövrünün yÜKsəK ma
liyyə məmurlarından Həmdullah Qəzvininin əsərində 
(Nüzhət, mətn, s. 75-94, 100 və b; ingil. tərc. s. 78-94, 
101) vardır. 1335-ci ilin (Təbriz şəhəri üçün isə 1340) 
rəsmi dövlət vergisi ( Azərbaycanın 31 tüməni bir-bir 
hesablanıb göstərilməKİə) 2384200 dinardan ibarət
dir.1 Arran və Muğanın vergisi 303,000 dinar, Şirvan 
ilə QustaşfininKİ 118500 dinar,2 “BöyÜK Ərməniyyə”

şübhəsiz əlyazmanı Köçürənlərin səhvidir. Burada Azərbay
canın vergiləri 5000000 dirhəm, Ərməniyyə 4150000 dirhəm 
olmaqla cəmi 9150000 dirhəm olaraq alınmış və hədiyyələrlə 
bərabər уекип “on milyon” sayılmışdır (bax: Ghazarian, s. 67; 
Kəsrəvi l,s. 101, 136); Schwarz (1335) və MinorsKİy «Musa 
firids» məqaləsində İbn Havqəlin verdiyi bu məlumat haqqında 
bəhs etmişdilərsə də, ancaq tam dəqiqlİKİə izah edə bilməmiş
dilər.

1 Həmdullahın yuxarıda adı çəKİlən əsərinin naşiri olan Le Stran
ge bu məlumatı izah etmişdirsə də (Mesopotamia and Persia 
under the Mongols, London, 1903, 6) dinarın 2 qramlıq 6 kİçİk 
gümüş dirhəmdən ibarət olduğunun fərqinə varmayaraq bunu 
qızıl pul zənn etdiyindən hesablamalarında mübaliğəyə yol ver
mişdir. Bizim «Тйгк Hüquq Ve İqtisad Tarihi Mecmuası»nın 1- 
ci cild, səhifə 22-də saydığımız (İstanbul nüsxələrinə görə) 
Azərbaycanın ayrı-ayrı şəhər və tümənlərinin vergisi “dinar” 
hesabı ilə belədir: Təbriz şəhərinin “tamğa”sı 870500; onun 
yeddi nahiyyəsi 100000; bu vilayətdəKİ “incü”, yəni xanədana 
aid əmlaKin vergisi 175000; Ucan 10000; Tasuc 5000; Ərdəbil 
85000; Xalxal 30000; Dərmərzim 29000; Şahrud 10000; PişKİn 
10000; Anad və Arçaq 7000; Əhər 150000; Xiyav 2000; Kə- 
lənbər 3000; MurdanKİn 8700; Navdiz 11000; Yaft 4000; Xoy 
53000; Səlmas 39200;Urmiya 74000; Uşnuya 19300; Sərab 
81000; Miyanə 25800; Marağa şəhəri 70000; Marağa vilayəti 
18500; Basava 25000; DəhhərKan 23600; Milan 1000; Mərənd 
24000; Dizmar 48000; Zeyivə (Le Strange: Rivaz) 3000; Nax
çıvan 113000 (Fatih, N4518- ə görə 118000) ; Azad 18300.

2 Şirvan və Qustaşfinin vergisi də Elxanilər dövründə orduya 
iqta olaraq verilən məntəqələrdən alındığı üçün əskİ Şirvan xa
qanları dövrünə nisbətən az göstərildiyi Həmdullah tərəfindən 
qeyd olunmuşdur.
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ilə Gürcüstan və Abxazın vergisi isə 2592000 dinar 
olmuşdur. Deməli Azərbaycan və əskİ ərəblər dövrün- 
dəKİ adla «Ərməniyyə»nin vergisi Elxanilər dövründə 
cəmi 5897000 dinar olmuşdur. Azərbaycan və Ərmə- 
niyyənin miladi 819-cu ildə, yəni ərəblər dövründəxi 
vergisi 8500000 dirhəm,və ya 2,97 qramlıq gümüş 
dirhəm olmaqla 25000 Kq gümüş; bu İKİ öİKənin 955- 
ci ildə, yəni Səlcuqların gəlməsindən yüz il əwəİKİ 
vergisi 9150000 dirhəm, və ya 27000 Kq gümüş; Mon
qollar dövründə 1335-ci ildəKİ vergisi isə 5397700 di
nar, və ya bu Elxanlı “dinar”ı da 12,9 qram, gümüş 
deməK olduğuna görə, 59000 Kq gümüş olmuşdur. 
Səlcuqlar və Elxanilər dövründə bu İKİ ÖİKənin vergi 
verməK qüdrəti ərəblər dövrünə nisbətən İKİ dəfədən 
çox artmışdır. Həmdullah Qəzvininin rəsmi maliyyə 
divanı “dəftərindən” aldığını (bax: 47: Cəmi-i hesabi, 
s. 92: bərruyi dəftər) bu Elxani dövlət “büdcə”sinin 
vəziyyəti, bunun “varidat” hissəsindən 1349/1350-ci 
il maliyyə ilinə aid hissələri Abdullah bin Mühəmmə
din “Risaləyi fələKiyyat”ında və tarixsiz olan bəzi his
sələri də Əlai Təbrizinin «Səadətnaməsin»də (bax: 
Spuler, Die Mongolen in İran, s. 319), “maarif” hissə
sindən bəziləri də İbn Fəzullah əl-Umaridə (MasalİK, 
Topqanı sarayı, N - 2797, II, 279) çap olunması ilə 
sabitdir. r

XII..  SƏLCUQLAR VƏ ELXANİLƏR DÖVRÜNÜN 
AZƏRBAYCANIN MƏDƏNİ HƏYATINA TƏSİRİ

TürK-monqol dövründə Azərbaycanın gəlirinin 
artması yalnız öİKənin zənginləşməsinə deyil, eyni za
manda onun əhalisinin ərəblər dövründəKİııə nisbətən 
2-3 dəfə artmış olduğuna dəlalət edir. Azərbaycan 
vilayətlərində yerləşən türK və monqollar ÖİKənin əskİ 
saKİnlərini sıxışdırsalar da, bu tədbirlər şəhər həyatı - 



na zərər verməmiş, ƏKSinə onlar özləri şəhər və qəsə
bələrdə məsKunlaşdığı səbəbi ilə yenidən canlanmağa 
və inKİşaf etməyə başlamışdır.

Elxanilər dövründə Təbriz və Marağa Kİmi şə
hərlərin çox böyüdÜKİəri haqqında tarixi mənbələrdə 
verilən məlumatları bu şəhərlərin bu günxarabalıqları 
qalmış ətraf məhəllələri də təsdiq edir. İstər bu şəhər
lər, istərsə də Sultaniyyə, Ordubad (Orduabad) Kİmi 
Elxanilər dövründə meydana gələn şəhərlərdə hələ 
ətraflı arxeoloji tədqiqatlar aparılmamışdır. Yuxarıda 
adı çəKİlən türK və monqol dövründə əsas yollar 
boyunca tİKİlən Karvaıısaraylar, poçtxanalar (yam) və 
Körpülər geniş və planlı abadlıq və inşaat fəaliyyəti
nin nümunələridir. Bunlardan başqa Səlcuqlar və El
xanilər dövründə qala, məscid, mədrəsə və xanəgahlar 
ilə dərüssiyadə, dərüşşəfa və dərülhədislər da tİKİl- 
mişdir. Abadlıq işlərinə Qazan, Ölcaytu və Əbu Səid 
ən çox əhəmiyyət vermişdilər. Ancaq, Azərbaycanın 
mərKƏzi bölgələrində tez-tez baş vermiş şiddətli zəl
zələlər və müharibələr bu tarixi abidələrin dağılma
sına səbəb olmuşdur. Salamat olaraq və ya xaraba 
halında dövrümüzə qədər qalan və mahiyyətləri az-çox 
təsbit edilən əsas abidələr bunlardır: Təbrizdə Şənbi- 
Qazan və Rub-Rəşidi məhəllələrinin xarabalıqları, şə- 
hərdəKİ çoxsaylı su arxları (Kəhrizlər), vəzir Tacəddin 
Əlişah məscidi (Тэк-i Əlişah, bax: ZVO, I s. 114-118 və 
Tebri2 məqaləsi), Sultan Üveys Cəlairinin tİKdirdiyi 
dövlətxana (bax: BSOS, IX, s. 634/ SondaKi hər İkİ- 
sinin Təbrizin inclİKİ daxili qalasının (Эгк) yerinə tə
sadüf etdiyi zənn edilməKdədir. Sultəııiyyədə xüsusilə 
Olcaytu və Əbu Səidin türbələri; Marağanm 5 кт qər
bində HülaKÜ dövründə Nəsirəddin Tusinin tİKdirdiyi 
rəsədxananın qalığı və şəhər içində Səlcuqlar dövrünə 
aid olan bina (bax: Ətharə İran, 1/2, 1936, s. 125- 
156/’ Mərənddə Əbu Səidin 1331-ci ildə tİKdirdiyi 
məscid (Sarre, Denxmaler d. Persichcn Baununst, 
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Berlin, 1910, s. 24/‘ Urmiyada Abaqa xan dövründə 
1277-ci ildə tİKİlən məscid; Dehxarqan, Miyənə və 
ZəncandaKi Ölcaytu və Əbu Səidin dövrlərinə aid bina
lar; Naxçıvanda Atabəy Pəhləvanın inşa etdirdiyi qala; 
II Toğrulun həyat yoldaşının (zövcəsi) adına tİKdir- 
diyi Möminə Xatunun və Şeyx Yusifin türbələri; Bər
dədə Əbu Səid dövründə 1322- ci ildə tİKİlən qala; Ba- 
Kida Səlcuqlu Məsud bin Davud tərəfindən tİKİlən 
qala (Qız qalası); 1300-cu ildə Ölcaytu tərəfindən ti- 
Kİlmiş bir məscid; Şirvanşah Xəlilullah tərəfindən tİ
Kİlən xan sarayı və divanxana; Səlcuqlar dövründən 
qalan əsərlər arasında Sınıq qala məscidi (1077); Ləzgi 
məscidi (1169), Elxanilər dövrünə aid Çİİək məscidi 
(1309) və Mirzə Əhməd məscidi (1300) qeyd olunma
lıdır. Qəbələ şəhəri ətrafında qədim Karzol məhəllə
sində 1194 və 1252-ci illərdə inşa edilmiş Şirvan xa
qanlarına aid əsərlər də mühümdür (Azerbaycan Yurt 
Bilgisi, 1, 48, 74, 131}. Bütün bu əsərlər memarlıq 
xüsusiyyətlərinə görə digər Səlcuq dövrü islam əsər
ləri tipində olmaqla bərabər, Azərbaycanın yerli, özü
nəməxsus cəhətlərini də əks etdirməxdədir. Bununla 
bərabər, monqol dövrü əsərlərinin quruluşunda Orta 
Asiyadan gətirilən türK xüsusiyyətləri öz əıcsini tap
maqdadır Kİ, bu üslub Şərqi Anadoluya və İranın di
gər yerlərinə də təsir etmişdir. Qazan xandan əvvəl, 
xüsusilə Abaqa və Arqun xanlar dövr ijndə Azərbayca
nın monqollar və türKİər ilə məsKUiı olan bölgələrində 
- Marağa, Təbriz və Muğanda - islamdan başqa dinlərə 
aid əsərlər, xüsusilə budda məbədlərinin Orta Asiya 
memarlığının əsaslarına görə vücuda gətirilmiş oldu
ğunu mənbələr göstərir. Ancaq, Qazan xan islamı qə
bul etdİKdən sonra bu Kimi əsərlər dağıdılmışdır. Orta 
Asiya və Uzaq Şərq sənətKarlarınm hələ 1263-cü ildə 
meydana gətirdİKİəri Kaşılarda islami yazılar görünür. 
Bundan başqa, monqollar və uyğurlar islamı qəbul et-
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dİKdən sonra da, məsələn 1337-ci ildə yaratdıqları 
əsərlərdə xalis Şərq və Uzaq Şərq xüsusiyyətlərini 
mühafizə edib saxlaya bilmişdilər. Kaşan və Sultaniy- 
yədə emal olunan Kaşılar və güldanların (vazaların) 
üzərindəKİ rəsmlər tamamilə Çində, yaxud Şərqi 
TürKstanda yaradılmış Kimi, xalis Şərq üslubunda ol
duğu halda, Kənarlarında ərəbcə və ya farsca şer və 
Kəlamlar yazılmışdır (Bax: Artur U. Poppe, A Survey 
of Persian Art. Oxford, 1939, IV,V; Bulletin of the 
American İnstitut of Iranian Art and Archecology, V. 
1937, s.159/ I1k Elxanilər dövründə Şərqdən gətirilən 
Çin və uyğur sənəti Azərbaycanda inKİşaf etdirilən 
miııiatürçülÜKdə müxtəlif təKamül mərhələləri Keçir
mişdir. Bunların ən orjinal tipləri Topqapı sarayında 
saxlanılan albomlarda (bax: İA, 1935, 129,226) Rəşi- 
dəddinin «Cami ət-təvarix» və Firdofisinin “Şahna- 
тэ” əsərlərinin Ölcaytu və Əbu Səid dövründə Təbriz 
və Sultaniyyədə Köçürülmüş nüsxələrində görünməK- 
dədir (bax: Binyon, Persian miniature Paintinq, 
Oxford, 1832, s.29-48). Rəsm və sənətə böyÜK maraq 
göstərən Əbu Səid dövrünün ən yaxşı rəssamlarından 
təbrizli Əmir Musa və onun tələbəsi Əmir Dövlətyar, 
yenə Əhməd Musanın tələbələrindən Şəmsəddin və Əb- 
dülxayy Miisəvvir, Şəmsəddinin tələbəsi Pir Əhməd 
Baqi Şimali, Seyyid Əhməd Nəqqaş o dövrün ən böyÜK 
sənətKarlarından idilər (Bax: Binyon, eyni əsər, 
s.183). Sultan Üveys Cəlayir və oğlu Sultan Əhməd 
Cəlayir də dövrün görKəmli rəssamları sayılırdılar 
(Davlatşah, TazKira, nşr. Browne, s. 262; Dr. Martin, 
Miniatures of the period of Timur, Viyana, 1926/ 
Təbrizli Əbdülxayy Sultan Üveysin tələbəsi və oğlu 
Əhmədin ustadıdır Kİ, sonradan Teymur tərəfindən 
Səmərqəndə göndərilmişdir. Bundan başqa, Şahrux 
Mirzə dövründə oğlanları Baysunqur və Əlaüddövlə 
tərəfindən Herata aparılaraq orada işlədilən sənətKar
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lardan azərbaycanlı olanlar bunlardır: Təbrizli Pir 
Seyyid Əhməd (məşhur Behzadın ustadı), Ağa Miraq, 
Xoca Qiyasəddin Nəqqaş, Kamal Müsəvvir, Mirzə Əli. 
Əlişir Nəvai dövründə də Sultan Məhəmməd Təbrizi 
adlı bir türK rəssamı Heratda işləmiş, sonra oğlu 
Məhəmməd bəy ilə birlİKdə Səfəvilərin xidmətinə Keç
mişdir. Əhalisi türK olan Təbriz ilə Sultaniyyədə yeti
şən bu sənətKarların əsərlərinin “İran sənəti “nə aid 
edilməsi, son Elxanilər və Cəlayirlilər dövründə Azər
baycanın etnİK vəziyyətinin bilinməməsindərı, bir də 
bu öİKədə türK sənətKarları lıaqqındaKi sənədlərin bu 
günə qədər toplanmamış olmasından irəli gəlməKdə- 
dir. İranlı ünsür Elxanilər dövrü əsərlərində, memar
lıqda və xəttatlıqda mühüm rol oynamışdır. Əvvəllər 
daha çox çinlilər ilə uyğurların işi olan naxış və təsvir 
isə azərbaycanlı türKİərin işi olmuşdur.

Elm və ədəbiyyat sahəsinə gəldİKdə isə Səlcuq- 
lar və Elxanilər dövründə də Azərbaycanın müxtəlif 
şəhərlərində müsəlman elminin müxtəlif şöbələrinə 
mənsub böyÜK alimlər yetişmişdir. Elxanilər dövründə 
isə tarixi düşüncə qəti olaraq türK və monqol ruhuna 
uyğun bir şəKİldə inKİşaf etdirilmişdir. Qazan xan və 
Olcaytu xan dövrlərində bir elm aKademiıyası yaradıl
mış, monqol əmiri Polat Cinsanğın və vəzir Rəşidəd- 
dinin rəhbərliyi altında türK və monqol tarixi sistem
ləşdirilmiş, oğuz və uyğurların tarixi ənənələri top
lanmış, xan və əmirlərin soyları, nəsilləri təsbit edil
mişdir. Bir də çinli, ərəb, yəhudi, avropalılar və kəş- 
mirlilərin iştiraKi ilə bir dünya tarixi tərtib edil
mişdir. Bundan başqa, əlimizdə avropalı alimlərlə fəl
səfi məsələlərə, məKtublaşmalara və tibbə aid cin di
lindən çevrilmiş “Tansunnaməyi-Elxani “ adlı bir əsər 
də vardır. Bu qəbildən olan əsərlər monqol dilində ya
zılaraq Olcaytu xana təqdim edilmişdir. Eyni za
manda bu Kimi əsərlər ərəb və fars dillərinə təcrümə 
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olunaraq çoxaldılmış və öİKənin hər tərəfinə göndə
rilmişdir. Qazan xan dövründə xüsusilə dünyəvi elm
lərə, Olcaytu zamanında dini və fəlsəfi əsərlərə, Əbu 
Said dövründə isə şer və ədəbiyyata fİKİr verilmişdir. 
(bax: “Azeri” məqaləsi). Fəlsəfə və fİKri həyata gəlin
cə, biz bunu başlıca olaraq Rəşidəddinin əsərlərindən 
öyrən iri к. Bu şəxsin bir nüsxəsi Londonda Braun Ki
tabxanasında olan “Münşəat”ındaKi məKtublarından 
və nüsxələri İstanbul Kitabxanalarında da saxlanılan 
"Təvzihat" mdaKi rəylər silsiləsindən o dövrdə Azər
baycanın müxtəlif şəhərlərində əvvəllər heç görün
məmiş dərəcədə çoxlu alim və mütəfəKKİrin yaşadığı
nı görürÜK. Bu müəllifin “Əsilə və Əcvibə" adlı əsərin
də “bir firəng həKİmi “ ilə fəlsəfi məsələlərə aid yazış
maları olduğunu və bunların İstanbulda rum ( yunan) 
dilinə təcrümə edildiyini öyrənməKdəyİK (bu məsələ 
haqqında ətraflı məlumat bizim çapda olan “Rəşıdəd 
din, həyatı və əsərləri" adlı əsərimizdə vardır). Elxa- 
nilər dövründə Anadolu ilə Azərbaycan eyni dövlətin 
tərKİbirıdə idilər: bəzi xanlar, məsələn, Keyxatu əsa
sən Anadoluda yaşamış, bəziləri də yazı Aladağda 
(Van) Keçirmişdilər. Bu dövrdə hər İKİ öİkə tlirx milli 
dövlət təşKİlatının tətbiq sahəsi olmuş və bu üsul xan
lardan sonra da xeyli zaman yaşadılmışdır.

Bu dövrdə Azərbaycanın mədəni sahədə millət
lərarası əınəKdaşlıq meydanına çevrilməsi Çingi2o&ul- 
ları dövlətində - Şərqdə Xanbalıq, Qərbdə Təbriz ilə 
Saray, Orta Asiyada ÜrKənç Kİmi dünya əhəmiyyətli 
böyiİK ticarət mərKəzlərinin yaranması ilə əlaqədardır. 
Təbriz, qərbdə Lajazzo və Trabzon yolu, şərqdə Nışa- 
bur və ÜTKənçdən KeçərəK Orta Asiya ilə Çindən gələn 
yol, Kirman və Bağdaddan KeçərəK Hindistandan və 
dənizlərdən gələn yol, şimalda isə Dərbənddən gələn 
böyÜK ticarət yollarının Kəsişmə nöqtəsi olmuşdur 
(bax: Heyd, Histoire dıı commerce de Levant, 11,135). 
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Buna müvafiq olaraq Elxanilər dövründə Azərbaycan 
xanları böyÜK Xaqana tabe olduqlarına görə, buddizm 
vasitəsilə Çin və Hindistan, digər tərəfdən isə Avropa 
elm və mədəniyyət xadimlərinin bir araya gəldİKİəri 
və görüşdÜKİəri bir öİkə olmuşdur. Təbrizdə bizans
lıların və avropalıların, xüsusisilə də (1304-cü ildən 
başlayaraq) genuyalıların Koloniyaları var idi. Genu- 
yalılar Elxanilərin Qərb ilə diplomatİK münasibət
lərində də mühüm rol oynamışdılar. Elxanilərin döv
ründə məşhur Marağa rəsədxanasında toplanmış islam 
alimlərinin fəaliyyətləri haqqında Avropanı məlumat
landırmaqda rumlularm və genuyalıların böyÜK rolu 
olmuşdur. Burada astronomiyaya aid yazılmış bir əsər 
Bizansda yunan dilinə də təcrümə edilmişdir. Arqun 
xanın xidmətində olan genuyalılardan Domenichino 
d”Oria ilə Bellan sonralar dənizçilər üçün mühüm bir 
vəsait olan İİk dəniz xəritələrindən birinin müəllifi 
olmuşlar. XIII əsrin sonunda genuyalılar bu xəritələri 
tərtib edərKən, Elxanilərin sarayında və Marağada 
çalışan Şərq alimlərinin coğrafiyaya aid bilİKİərindən 
faydalandıqları məlumdur. Arqun xanın 1292-ci ildə 
TəbrizdəKİ genuyalılardan Buscarello di Chizalfi adlı 
şəxsi Roma, Paris və Londona elçi olaraq göndərdiyi 
zaman, onun səyahət marşurutunu və Roma şəhərinin 
yerləşdiyi ərazini özündə olan bir xəritəyə əsasən öy
rənmişdir. Bu haqda bəhs edən bir genuyalımn qey
dində bu xəritənin “qərb dənizi xəritəsi"' olduğu və 
orada bu dənizin adaları və sahillərində (qərbində və 
şimalında) yerləşən ölnələrin göstərildiyi qeyd edil
mişdir. Q.Bratiani bu xəritənin Nəsrəddin Tusi tərə
findən tərtib edilmiş xəritə olduğu fİKrini irəli sür
müşdür (Recherches sur Le commerce Genois dans La 
Mer Noire au XIII siecle, s. 188). Ancaq şübhəsizdir 
Kİ, bu xəritə Qütbəddin Şirazi Arqun xanın tapşırığı 
ilə Anadoluda Aralıq dənizi sahillərini təsdiq etmiş və 
nəticədə «Qərb dənizi xəritəsi» adlı əsəri 1290-ci ildə 
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Vanda xana təqdim etmişdir. Bəzi mənbələrin məlu
matına görə, bu xəritə zamanında böyÜK etibar qa
zanmışdır.

XIII. XVI-XVIII ƏSRLƏRDƏ AZƏRBAYCAN

Elxanilərdən sonraKi dövr, Azərbaycanda türK 
haKİmiyyətinin bir az da artması və türKİərin İranın 
vilayətlərinə yayılmaları ilə fərqlənir. Qaraqoyunlu
ların Hələb və Şam tərəfindən gəldİKİərində onlarla 
birlİKdə əfşar tayfası da Azərbaycana gəlmişdir (Ayni, 
İqd əlcüman, 821 vaKayii). Ağqoyunlu və Qaraqoyun 
lu tayfalarının Azərbaycanda haximiyyətləri dövrü bu 
öİKənin ən parlat} və türK əhalisinin da ən çox olduğu 
dövr idi. Qaraqoyunlu tayfası Ağqoyunlulara məğlub 
olduqdan sonra Əbu Səid Mirzə dövründə Xorasana 
Köçdü (Bax: Baburnamə, Kazan nəşri, s. 35/ Ağqo- 
yunlular Azərbaycanın mərKəzi hissəsində, xüsusilə 
Xoy və Əlincə məntəqələrində yerləşdilər. Digər tayfa
lar yerlərini dəyişdirmədilər. Məsələn əfşar tayfası 
Ağqoyunlular dövründə daim MərKəzi və Qərbi Azər
baycanda qaldı. Ağqoyunlulardan Uzun Həsən (1453- 
1478) Azərbaycanın monqollar dövründəKİ əzəmətini 
davam etdirməK üçün müvəffəqiyyətlə çalışdı. Avro
palılardan Venetsiya elçiləri Barbaro və Kontarini. ilə 
ruslar tərəfindən göndərilən MarKus Rufus 1475-ci il
də Təbrizdə Uzun Həsənin qəbulunda oldular. Yenə bu 
dövrlərdə Şirvanşahlardan Xəlilüllah (1417-1462) və 
oğlu Fərrux Yaşarın (1462-1500) idarəsi altında 
Şimali Azərbaycan ən parlaq və əhalisinin ən qələbəlİK 
dövrünü yaşadı. Səfəvilərin İİK dövrlərində Azərbay
cana haKİm olan türK və türKmən tayfaları haqqında 
əlimizdə məlumat vardır. Teymur Ərdəbildə Şeyx Sə- 
fiəddin türbəsini ziyarət etməyə gəldİKdə Ərdəbil şey 
xi Xoca Əlinin xahişi ilə rurnlu, şamlı, musullu, 
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quzanlu, Kavanlı, zülqədir və qacarları Səfəvi şeyxinin 
tabeliyinə vermişdi. Ərdəbil və Muğan tərəflərində 
şeyxlərin "qızılbaş" ordusunu təşKİl edənlər də us- 
taclı, şamlı, tƏKəli, baharlı, zülqədir, əfşar, qacar və 
varsaqlar idi. Səfəvilər dövründə "Otuz İKİ cavanşir" 
adı ilə adlanan cavanşir qəbiləsi Şirvanda və Qarabağ
da görünür. Dərbənddə də əhalinin ƏKSəriyyətinin Sə
fəvi qüvvələrinə daxil olan xəmsəli, musullu, qırxlı 
(əfşarların bir qolu) və bayat tayfaları təşıcil edir.. 
Ərdəbil və Sərab məntəqəsində əspərlü, Axısxada qa
zaxlar, Şirvanda alpout tayfaları "Əşairi-təraKiməyi- 
Şirvan" (yəni, Şirvanın türKmən tayfaları -red. ) adı 
ilə anılır. Bu xatırlanan qəbilə adları Şimali və Cənubi 
Azərbaycanda türKİərin sayının vəziyyətinin XVI 
əsrdə, haKİmiyyət Səfəvilərin elinə Keçdiyi sıralarda 
Elxanilər dövründəKİnə nisbətən xeyli dəyişərən türx- 
mən qəbilələrinin hər yerdə haKim olduğunu göstər- 
məKdədir. Bu nəticə Teymurun və Ağqoyunlularm 
xidmətinin məhsuludur. İstər Teymur, istərsə də 
Agqoyunlular onlara itaət etməyən Qaraqoyunlular ilə 
bir çox başqa türıcmən qabilələri və onların siyasət
lərini qəbul edən C’əlayirliləri ətrafa dağıtdılar. Elxa
nilər dövründəKİ böyÜK türK və monqol tayfalarının 
adları olduğu Kimi qalmışdısa da, bunlar Teymurilər 
və Agqoyunlular dövründə dağıdılarqq türKmən tay
falarına birləşdirilmiş, onlardan bir çoxu da onlara 
rəhbərlin edən bəylərin, yaxud da yaşadıqları yerlərin 
adlarım qəbul edib yeni-yeni adlar almışdılar.

Əskİ monqol və türK boylarının adlarına bu gün 
də müxtəlif türKmən və şahsevən topluluqlarının ara
sında dağınıq halda rast gəlməK olar Kİ, bu bizə 
Teymurilər və Agqoyunlular tərəfindən bu öİKəni 
türKİəşdirməK üçün düzgün bir siyasət yürüdüldüyü
nü göstərir. Bu ölKələri, üç əsrə yaxın bir dövrdə 
haKİmiyyəti əlində tutmuş olan bu boyları iqtidar 
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sahəsindən uzaqlaşdırmaq, ancaq belə sistemli bir 
siyasət ilə mümKÜn ola bilərdi.

Səfəvilər* *,  Nadir şah və Qacarlar dövrü Azər- 
baycandaKi türK əhalisi üçün bir fəaləKət olmuşdur. 
Şeyxlər (Səfəvi şahları-red.) paytaxtlarını İsfahana 
KeçirdÜKdən sonra, istinadgahları olan qızılbaş türK- 
mənlərinin ƏKSəriyyətini Məraəzi və Cənubi İrana və 
özbəKİərə qarşı qoymaq məqsədi ilə Xorasana Köçür
dülər. Şah Abbas isə vaxtı ilə Səlcuqlardan MəIİk şa
hın etdiyi Kimi, türamən topluluqlarını dağıdaraq, 
devşirmə*  orduya üstünlÜK verməalə idarəetməni mər- 
KəzləşdirnıəK siyasətini davam etdirdi.

Müəllif çox güman Kİ, Səfəvilərin son dövrünü nəzərdə 
tutmuşdur - tərtibçilər.
* Əsasən islamı qəbul etmiş və xüsusi hərbi hazırlıq görmüş 
qeyri-müsəlman əsilli əsgərlərdən tərtib edilən ordu nəzərdə 
tutulur - tərtibçilər.
* Z.V.Toqan da, Ə. Kəsrəvi Kİmi, Səfəvilərin əslən qeyri-türK 
KÖKdən gəldİKİərini hesab edirdi. Bax...Z.V.Togan. Sur Torigine 
des Safavi des. Melandens d. Massignon, vol.III. Damas, 1957. 

Qacar sülaləsi haximiyyətə gəldhcdən sonra, 
bunların şahları da paytaxtlarını Tehrana Keçirtmiş 
və məmləKətin hər tərəfində öz lıaKİmiyyətlərini qo
rumaq üçün mənsub olduqları qacar tayfasını məm- 
ləKətin hər tərəfinə yaymışdılar. İstər-Əfşar, istərsə 
də, Qacar xanədanları, əskİ Elxanilər Kimi bütün 
xalqın qəbul etdiyi hÖKmdar sülaləsi deyildilər. Qəbilə 
rəisliyindən hÖKmdarlığa yÜKSƏlmiş xanədan olduqları 
üçün onlara hüquqi baxımdan bərabər olan digər 
qəbilələri qanlı müharibələr nəticəsində özlərinə tabe 
etdirməK və bu qüdrətli qəbilələri toplu şəKİldə məs- 
Kun olduqları Azərbaycan ərazisindən dağıtmaq məc
buriyyətində qalmışdılar. Bu baxımdan, Ağa Məhəm
məd. xan Qacarın qəddar siyasəti tran türKİəri tari
xində ən böyiİK fəlaKətlərdən biri olmuşdur. Ulu baba
larının dili azəri farscası olub Elxanilər dövründə 
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türKİəşmiş və türKmənlər arasına şeyx və mürşid Kimi 
daxil olmuş, ancaq öz iddialarına görə bir ərəb ailəsi 
olan Səfəvilər isə şiə türKİər arasında "övladi-nəbi", 
İran ünsürü arasında da "İran millətinin islahatçısı” 
rolunu oynayırdılar. Osmanlı işğalları dövründə on
ların həqiqi məqsədləri üzə çıxdığı üçün onlara qarşı 
təsirli təbliğat aparmaq işi asanlaşır. BeləlİKİə, on
ların müridlərinin sayı azalırdı. Buna görə, hər Os
manlı işğalından sonra Səfəvilər öz siyasi xəttlərinə 
uyğun olaraq, etibar etmədİKİəri ünsürləri öİKədən 
uzaqlaşdırırdılar. Bu siyasət xüsusilə Şah Təhmasib 
və Şah Abbas dövrlərində daha güclü tətbiq edilmiş
dir. Qaraqoyunlu, Ağqoyunlu və Səfəvi dövründə sənət 
və elm tədricən süqut edib zəifləmişdir. Bu dövrün 
tarixi sənət əsərlərindən Cahan şahın Təbrizdə tİKclir- 
diyi Göy Məscid*  (1468) və Sahib-abad məhəlləsində 
Uzun Həsən məscidi, Səfəvilərin Sultaniyyədə və Qəz- 
vində tİKdirdİKİəri və sənət əsəri sayıla biləcəK bəzi 
türbələr vardır (bax: ZDMG, 91, 59, 64). Şeyx Səfi
nin xanəgahında Səfəvilərin təsis etdiyi çox qiymətli 
Kitabxana 1828-ci il rus işğalı zamanı Peterburqda 
olan Asiya muzeyinə aparılmışdır. Bu dövrdə Şirvanın 
müxtəlif məhəllələrində Şirvanşahlar tərəfindən də 
bir çox əsərlər vücuda gətirilmişdir.

’ Göy məscidin tİKİldiyi tarix 1465-ci il olmalıdır- tərtibçilər.

XIV. AZƏRBAYCANA OSMANLI SƏFƏRLƏRİ

Azərbaycanın XVI əsrdən sonra zaman-zaman 
Osmanlı işğalına məruz qalması bu öİKƏnin tarixində 
mühüm yer tutmaqdadır. 1514-cü ilin sentyaında I 
Səlim Təbrizi işğal etdi və şəhərdəKİ Səfəvi xəzinəsi 
ilə (Angiolellonun şahidliyinə görə, bax: BSOS, IX, 
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637; 700 nəfərə qədər tanınmış sənətKarı İstanbula 
göndərdİKdəıı sonra buradan çəKİldi. 1534-cü ildə 
Osmanlı ordusu ibrahim paşanın rəhbərliyi altında bir 
daha Təbrizi işğal etdi. Elə həmin ildə İraqa səfərə 
çıxmış olan I Süleyman Qanuni sentyabrın 27-də Təb
rizə gəldixdən sonra Bağdad üzərinə yürüş etdi və 
Sültaniyyə yoluna üstünliİK verdiyi üçün Azərbaycan 
tamamilə Osmanlı ordusunun işğalına məruz qaldı. 
Qanuni bu səfərdən qayıtdıqda da Təbrizdə bir neçə 
gün qaldı. Daha sonra 1548-cı ildə Sultan Süleyman 
Səfəvi Əlqas Mirzənin təşviqi ilə bir daha Azərbay
cana yürüş edərəK Təbrizi tutdu. O, səfəvilər tərə
findən qəsb olunan Şirvanı Şirvanşah Xəlilin oğlu Əli 
Sultana qaytarmaq, yəni oraları öz haKİmiyyəti altına 
KeçirməK üçün tədbirlər görmüşdü, ancaq ərzaq 
çətinliyi üzündən Osmanlı ordusunun qışda Azərbay
canda qalmasını münasib hesab etməyərəK geri çə
Kİldi. 1549-cu ilin sentyabrında Süleyman Qanuni bir 
daha Ərzuruma qədər gedərəK vəzirlərindən Əhməd 
paşanı Gürcüstana göndərdi və oraları işğal etdirdi 
(Hammer, türK, tərc. VI. 8). 1551-ci ildə Osmanlı or
duları Macarıstanda müharibə etdiyi zaman Şah 
Təhmasib Anadoluya hücum etdi (eyni əsər, VI, 36). 
Qanuni də Təhmasibi cəzalandırmaq məqsədiylə 1554- 
cü ilin iyulunda Azərbaycana girərəK Naxçıvan, Rə
van (İrəvan) və Qarabağı işğal etdi (eyni əsər, VI, 45- 
48), ancaq bu dəfə də Əruzuruma çəKİldi. O biri il (29 
may 1555-ci il) Amasiyada Səfəvi nümayəndələri qə
bul edildi və sülh müqaviləsi bağlandı. Bununla Səfə- 
vilərin Azərbaycan üzərindəKİ hÖKmranlığı İİK dəfə 
olaraq Osmanlı Sultanı tərəfindən rəsmən tanınmış 
oldu. III Murad dövründə Şirvan, Dağıstan və Tiflis 
xanlıqları Səfəvilərə qarşı üsyan qaldırıb котэк 
istədİKdə Lələ Mustafa paşa 1578-ci ildə Gürcüstana 
göndərildi, Şirvan və Dərbəndə qədər bütün Cənubi 
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Qafqaz işğal edildi (Hammer, VII, 59-70; AZəm-ara, s. 
166/ Səfəvilərin Azərbaycanı TürKİyə əleyhinə bir 
təbliğat mərnəzinə çevirməsinə son qoymaq istəyən 
Osmanlı hÖKuməti, bu dəfə, bu öİKədə əsaslı şəKİldə 
yerləşməK əzmində idi. Bu səfərlərdə Krım xanları və 
noqaylar mühüm rol oynamışdılar. O dövrdə Şirvan 
valisi təyin olunan Özdəmiroğlu Osman paşanın Krım 
xanı II Mehmed Gəray və qardaşları Qazi Gəray və 
Adil Gəray ilə birlİKdə Kür çayının şimal və cənu
bunda (Ərəş və Muğan) Səfəvi bəylərinə qarşı müha
ribələri Krımda və İstanbulda yaxşı təsir yaratmış və 
bunun nəticəsində Özdəmiroğlu Osman bu sayədə 
sədri- əzəm vəzifəsinə təyin edilmişdir.

Özdəmiroğlundan sonra buraları idarə edən 
Fərhad Paşa İrəvanı işğal edənə qədər, Gəncə də daxil 
olmaqla Qarabağ Səfəvilərin əlində qalmışdı. 1585-ci 
ildə Özdəmiroğlu 200000 nəfərlİK bir ordu ilə Ərzu
rum üzərindən yürüş edərəK Cənubi Azərbaycana gir
di və sentyabrın 21-də Təbrizi işğal etdi. BeləlİKİə, Cə
nubi və Şimali Azərbaycan III Murad dövründə ta
mamilə Osmanlılar tərəfindən tutulmuş oldu (Ham
mer, VII, 144-152; Aləm-ara, 223-233, OTEM, IV,V). 
Osmanlılar Şirvanın sünni əhalisindən başqa, əsil 
qızılbaş tayfalarından türKman və təKəliləri. öz tərəf
lərinə çəKdilər (Aləm-ara, s. 235). Byından sonra Şah 
Abbas da Osmanlılar ilə sülh bağlayaraq Cənubi Qaf
qaz və Azərbaycanda Osmanlı haKİmiyyətini tanımaq 
məcburiyyətində qaldı (Hammer, VII, 152, Aləm-ara, 
s.296). Ancaq 1603-cü ildə TürKİyədə baş vermiş 
qarışılıqlardaıı istifadə edən Şah Abbas Azərbaycanı 
təxrar işğal etdi. O, Təbrizdə bir çox sünniləri öldür
dü və Naxçıvan, İrəvan və Qarabağı zəbt etdi (Ham
mer, VIII, 33, Aləm-ara, s. 440-449, 453-458, 481- 
484). 1605-ci ildə Cəlalilərlə məşğul olan Şərq sərdarı 
Cağalazadə Sinan paşa Azərbaycana girərəx Təbrizə 
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hücum etdi (Aləm-ara, 486-494), ancaq Şah Abbas bu 
hücumun qarşısını almaqla Kifayətlənməyib Ərdəbil 
və Gəncəni (eyni əsər, 499, 500, 502/ sonra isə 
Şirvanı (eyni əsər, s.505-517) işğal etdi və hətta 
Cəlali qaçqınlarına yardım da etdi (eyni əsər, s.539- 
548/ 1610-cu ildə Sultan I Əhməd dövründə Murad 
paşanın sərxərdəliyində Osmanlı ordusu Cənubi 
Azərbaycana girərəK Təbrizi və öİKənin mərKəzi və 
şimal hissələrini işğal etdi (Hammer, VIII, s.129; 
Aləm-ara, s. 580-584/ Ancaq, Səfəvi bəyləri Azərbay- 
candaKi Kənd təsərrüfatı sahələrini yandırıb xaraba 
qoymaqla həm ordunun ərzaq təchizatını çətinləşdir
miş, həm də əhalini aclığa düçar etdİKİəri səbəbi ilə 
Murad paşa Şah Abbasdan bir ilÜK müəyyən vergi 
verilməsi ilə razılaşaraq sülh bağlayıb geri çəKİlməyi 
münasib gördü (Aləm-ara, s. 587/ Onun xələfi, Diyar- 
bəKİr valisi Nəsuh paşa, işğal edilən öİKələr müqabi
lində Səfəvi hÖKmdarınm Osmanlı dövlətinə illiK 200 
уйк ipəK tədiyyəsinə məcbur tutulmaq şərti ilə sülh 
bağlayaraq ordusunu geri çəndi (Hammer, VIII, 131; 
Aləm ara, s. 600/ II Osman dövründə 1617-ci ildə 
Krım xanının təşviqi və Dağıstanla Şirvan əhalisinin 
müraciətlərini əsas tutaraq böyÜK bir Osmanlı ordusu 
Azəbaycana girdi. Səfəvilər bu ordunun sərKərdəsi 
Xəlil paşanın təzyiqi ilə Təbrizi, Krım xanı Canibəy 
Gəraym təzyiqi ilə isə Ərdəbili boşaltdılar. Ancaq 
Sərab yanında SaKinsarayda Səfəvilərin sərnərdələri 
Qarçıqay xan ilə Zeynal bəy Beqdeli Krım xanının 
15000, Osmanlıların ilə 45000 ııəfərlİK ordularını 
məğlub edərəK sərxərdə Həsən və Mehmed paşaları 
əsir götürdülər. BeləlİKİə, səfər uğursuzluqla nəti
cələndi və Osmanlılar isə İran arasında Sərabda 
(Sərav) Nəsuh paşa imzalanan müqavilə əsasında yeni 
bir müqavilə bağlandı (26 sentyabr 1618-ci il) 
(Hammer, VIII, 178: Aləm-ara, s.656-662).
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IV Murad 1635-ci ildə böyÜK bir ordu ilə Arranın 
mərKƏZi Rəvanı (İrəvan) Qarçıqay xanın oğlu Əmir- 
günənin əlindən aldı (8 avqust). Sonra sentyabrın 12- 
də Təbrizi zəbt edərəK bir çox dağıntılar törətdi və 
hətta əskİ Elxanilər dövründən qalan Şənb-i Qazan və 
Rub RəşididəKİ abidələrə də xeyli ziyan vurdu 
(Hammer, IX, 200-215; Katib Çələbi, Cihannüma, 
s.381; Evliya Çələbi, II, 248). Bu səfərdə əsaslı bir 
fəth əməli deyil, daha çox Abaza üsyanına köhiək et
mələrinə görə Səfəviləri cəzalandırmaq məqsədi güdü
lürdü. IV Murad Təbrizdə üç gün qaldıqdan sonra ge
ri çəKİldi və 1639-cu ildə sülh müqaviləsi bağlandı. 
Öİkə yenə Səfəvilərin əlində qaldı (Hammer, IX, 
265). Ill Əhməd dövründə 1714-cü ildə yenə Dağıstan 
və Şirvan xanlarının xahişləri ilə Səfəvilərin 
müsəlmanlar arasında yaratdıqları məzhəb 
ixtilaflarına son qoymaq qərarına gəlindi. İrəvan və 
Qarabağ yenidən TürKİyəyə ilhaq edildi. Tiflis və 
Şamaxıya valilər təyin edildi. Ruslar son Səfəvi 
hÖKmdarı II Təhmasibin zəifliyindən istifadə edərəK 
1722-ci ildə Xəzər dənizi sahillərini işğal etdiıcdə, 
Osmanlı ordusu da Cənubi Azprbaycana girdi. Köprü- 
lü Abdulla paşa Naxçıvan ilə Mərəndi, 1724-cü ildə də 
Təbrizi işğal etdi. Qış başladıqda Osmanlılar geri 
çəKİldi, yazda yenidən böyÜK qüvvə ilə şəhəri xeyli 
tələfat verdİKdən sonra yenidən aldılar. 1724-cü ildə 
Ərdəbil və Qarabağ işğal edildi və eyni ildə Əfqanlı 
Əşrəf xan ilə bağlanan müqaviləyə əsasən Sultaniyyə- 
yə qədər bütöv Azərbaycan TürKİyənin əlinə Keçdi. 
Rusiya ilə 1724-cü ildə aparılmış danışıq nəticəsində 
Xəzər dənizi sahilləri rusların əlinə Keçdiyi Kimi, 
Tiflis, Təbriz, İrəvan, Gəncə və Qarabağın TürKİyəyə 
ilhaqı və Şamaxının istiqlalı qəbul edildi. Ancaq 
Nadir şah 1729-cu il avqustun 3-də Mustafa Paşanın 
ordusunu Təbriz ilə Sufiyan arasında Süheylanda 
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məğlub etdi və Həştərud valisi Rüstəm paşanı da əsir 
aldıqdan sonra Osmanlı ordusu geri çəKİlməK məc
buriyyətində qaldı (Mehdi xan, Tarix-i Nadir, s. 80; 
LocKhart, Nadir Shah, London, 1938, s.49). HəKimoğ- 
lu Əli paşa 1731-ci ildə tənrar Azərbaycana girərən 
Təbrizi aldı və 1732-ci il yanvarın 16-da bağlanmış 
sülh müqaviləsi ilə Arazın şimalmdaKi ərazinin Os
manlılara aid olmasının İran tərəfindən tanınmasına 
nail oldu. Bundan sonra Osmanlı ordusu Təbrizdən 
çəKİldi. Nadir şahın, Bağdad yaxmlığındaKi məğlubiy
yətindən istifadə edən Van valisi Rüstəm paşa Təbrizi 
təKrar ələ Keçirdi, ancaq 1734-cii ildə Nadir şah bir 
daha Azərbaycana girdi və Şirvanı da ələ Keçirməyə 
müvəffəq oldu (bax: LocKhart, 86-89). III Murad və I 
Mahmud dövrlərində də Cənubi Qafqazın və Azərbay
canın qəti olaraq TürKİyəyə birləşdirilməsi Osmanlı 
Şərq siyasətinin əsası olmuşdur.Yalnız I Pyotrdan 
sonraKi Rusiya və Nadir şah TürKİyənin bu siyasətinə 
mane olmuşdular (1747). Bununla belə, İKİ ilhaq döv
ründə bu öİKƏİərin təqribən 66 ilə qədər bir dövr, 
həmçinin ayrı səfərlər əsnasında da qısa müddət Tür- 
Kİyə idarəsində qalmış olmaları Osmanlı dövləti ilə bu 
öİkə arasında mədəni əlaqələrin qüvvətlənməsinə səbəb 
olmuş Osmanlılar burada bir çox memarlıq əsərləri də 
meydana gətirmişdilər. O, cümlədən, Qanuni Sultan 
Süleyman dövründə İbrahim paşa Təbrizdə Şənb-i 
Qazanda bir qala tİKdirmişdir. Özdəmiroğlu Osman 
paşa Təbrizin mərnəzi hissəsini əhatə edən 12.700 
zira dairəsində bir qala tindirdi (Hammer, VII, 146). 
Fərhad, paşa İrəvan qalasını təmir etdirərəK böyütdü 
(eyni əsər, VII, 71/ 1725-ci ildə Köprülü Abdulla 
paşa Təbrizi zəbt etdiyi zaman burada Özdəmiroğlu 
Osman paşa dövründə olduğu Kimi çevrəsi 12800 zira 
olan bir qala inşa etdirdi Kİ, bu zaman Uzun Həsən və 
Sahib Zaman məscidləri də bunun içinə alınmışdır 
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(KüçÜKçələbizadə, Tarix, s. 284). Bundan başqa Os
manlıların bu öİKəyə əsaslı olaraq yerləşməK qərarını 
göstərməKİə bu şəhərdə zərbxana təsis edildi (eyni 
əsər, s.301> Kİ, burada Kəsilən sİKKələr dövrümüzə qə
dər gəlib çıxmışdır. 1731-ci ildə HəKİmoğlu Əli paşa 
da Təbrizdə bir məscid və bir mədrəsə inşa etdirərəK 
burada vəqflər təsis etdi (Hammer, fran. tərc. XIV, 
282). IV Murad isə İrəvan qalasını yenidən qurdurdu. 
Ləla Mustafa paşa. Fərhad paşa və Osman paşa 
tərəfindən Naxçıvan, Şəkİ və Dərbənd Kimi şəhərlərdə 
nıəscidlərlər tİKdirilmişdi. Naxçıvanda Əhməd paşa 
Cağalazadə və Cəfər paşa tərəfindən qurulmuş çeşidli 
məscidlər vardı. Şamaxı şəhərinin yerləşdiyi İKİ tə
pənin hər İKİsində Osmanlılar qala inşa etmişlər və 
hamısını ümumi bir qala divarı ilə əhatə etmişdilər. 
Şah Abbas bunları dağıtdı və yalnız şimal tərəfdəKİ 
təpədəKİ qalanı saxladı (Aləm aray i, s.514). Ərəşdə 
Kür çayı üzərindəKİ Körpü özdəmiroğlu Osman paşa 
tərəfindən yenidən təmir edildi. Bu şəhərin qalası da 
Osmanlı memarlıq əsəri idi (Azərbaycan Yurt Bilgisi, 
1,124). Bu şəhərdə və ŞəKİdə III Muradın adını daşı
yan məscidlər vardır. BaKi şəhərinin dövrümüzə qədər 
qorunub saxlanan qalası tamamilə Osmanlı memarlıq 
abidəsidir. Bunu Osmanlılar 1586-cı ildə inşa etdir
mişdilər (Asəfi paşa, Şacət-name, Yıldız Kitabxanası, 
N 2385,vər. 123). Qarasuda (Turyan - Çay) vaxtıyla 
Xəzərlər dövründə Arranın mərKəzi olan Qəbələ şəhəri 
ərəb istilasından sonra xarabalıq idi. Osmanlılar bunu 
canlandırdılar. 1580-ci ildə özdəmiroglu Osman paşa 
burada qala tİKdirmiş və onun mühafizəsini Kaynı 
bəyə və Asəfi paşaya tapşırmışdı (Azərbaycan Yurt 
Bilgisi, 1.127). Ancaq Səfəvilər bu öİKəni təxrar işğal 
etdİKdə bu Kimi Osmanlı memarlıq əsərlərini mün
təzəm dağıdır və Kitabələri silirdilər, özdəmiroglu 



Osman paşanın tabeçiliyində Azrbaycan və Şirvanda 
olan tarixçi Əli və təzKİrəçi Dal Mehmet, Asəfi paşa 
ilə Aşıq Çələbi, həmçinin IV Muradın səfərində 1635- 
ci ildə Azərbaycanda olan Katib Çələbi, 1647 və 1654- 
cü illərdə buraları gəzən Evliya Çələbi və digər bir çox 
şəxslər Azərbaycan və Şirvan tərəflərini təsvir edən 
yazılar yazmışdılar. Eyni illərdə bu öİKəni ziyarət 
edən alman elçisi Leypsiq Universitetinin professoru 
Oleari (1635-1639) və fransız səyyahlarından Taverni- 
yer (1636-1663) və Şardenin verdİKİəri məlumatları 
ilə Osmanlı müəlliflərinin məlumatları bir-birini ta
mamlamaqdadır. Azərbaycanda Osmanlı haKİmiyyəti 
Səfəvilərin bütün cəhdlərinə baxmayaraq, məzhəb ix
tilaflarının zəifləməsinə də səbəb oldu. Nadir şahın 
Muğanda topladığı qurultaydan sonra məzhəb ixtilaf
larının ortadan qaldırılmasını İstanbula təKİif etməsi, 
daha çox Şimali Azərbaycanda mövcud olan təmayül
lərdən qaynaqlanırdı.

XV. NADİR ŞAHDAN SONRAKI VƏZİYYƏT 
VƏ RUS İSTİLASI

Nadir şahın vəfatından sonra Azərbaycan kİçİk 
xanlıqlara bölündü. Təbriz valisi Rza xan Osmanlı hö- 
Kumətinə müraciət edərəx Azərbaycanda müstəqil bir 
səltənət təsisi üçün bir şahzadə istəmişdisə də, İs
tanbul bu fürsətdən istifadə edə bilmədi. Nəticədə 
ruslar Azərbaycanın daxili işlərinə qarışmağa başladı. 
Şimali Azərbaycanda yarım əsrə qədər rəqabət edən 
xanlıqlar bir-birinin ardınca rus idarəsinə girməK 
məcburiyyətində qaldılar. BeləlİKİə, 1805-ci ildə Gəncə 
xanlığı (Ziyadoğulları), 1806-cı ilədə Quba və Вак1 
xanlıqları, 1815-ci ildə Şəkİ xanlığı (Hacı Çələbioğul- 
ları), 1820-ci ildə Şirvan xanlığı (Mustafa xan oğul
ları) və 1822-ci ildə Qarabağ xanlığı (Cavanşir bəyləri) 
rus təbəliyinə girdilər. Cənubi Azərbaycanda da Xoy 
və Təbrizdə Dümbüllu xanları, Ərdəbildə şeyxlər, Ma - 
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kü xanlığı, Xalxal xanlığı ilə bərabər digər xiçix sul
tanlıqlar da mövcud idi. Qacarlar ilə bu xanlıqların 
arasında davam edən daxili müharibələr üzündən 
məmləKət son dərəcə zəifləmişdi. Hələ XVII əsrin 
İKİnci yarısında 500000-dən çox əhaliyə malİK olan 
Təbriz [1673-cü ildə burada olan Şardenə (Voyages, 
II, s.328) görə bu şəhərin əhalisi 550000-ə qədər idi] 
1809-cu ildə J.P.Morierin (A Journey through Persia, 
London, 1912, s.275) təsbit etdiyinə görə ancaq 30000 
nəfər əhaliyə malix idi.

Qacar vəliəhdləri Azərbaycanın ümumi valisi 
olurdu. Ağa Məhəmməd xan zamanında vəliəhd Baba- 
xan (Fətəli şah), sonra isə oğlu Abbas Mirzə Azərbay
canın ümumi valisi oldular. Abbas Mirzə yenilİK tə
rəfdarı və ingilis dostu Kimi tanınırdı. Ona "naib əl 
şəltənə və fərman fərma-i KÜll-i məmalİK-i Azərbay
can" ləqəbi verilmişdi. O, öİKəni 1799-1833-cü illərdə 
yarımmüstəqil bir höxındar sifətiylə idarə etdi. 1805- 
1806-cı ildə Gəncə ilə Gürcüstanda yerləşən ruslar 
İran Azərbaycanının işlərinə də müdaxilə etməyə baş
ladılar. 1813-cü ildə bağlanan Gülüstan müqaviləsi 
nəticəsində İran Gəncə, Şəxi, Baxı, Dərbənd və Talış 
vilayətlərində rus haKİmiyyətini qəbul etməx məcbu
riyyətində qaldı. İran 1822-ci ildə Osmanlı dövləti ilə 
Ərzurumda bir dostluq müqaviləsi bağladı və 1824-cü 
ildə Abbas Mirzə Azərbaycanın bir hissəsi olan İrəvan 
xanlığına hücum etdİKdən sonra Şirvan ilə Baxını aldı 
və Tiflisi mühasirəyə aldı. Bu lıərəxətə ruslar qəti 
olaraq etiraz etdilər. 1827-ci ildə general PasKeviçin 
başçılığı ilə bir rus ordusu Təbriz, Marağa, Urmiya 
və Ərdəbili işğal etdi və bu surətlə ruslar Abbas Mir
zəni 1828-ci il fevralın 22-də TürKmənçayda (əskİ 
Тйгктэп Kəndi) Arazın şimalındaxı ərazinin Rusiya
ya aid olduğunu təsdiq edən bir sülh müqaviləsi im
zalamağa məcbur etdilər (Məhəmməd Həsən xan, 
Mirat əl-buldan, 1.404-410/ Bu hadisələr Azərbayca
nın türx əhalisi arasında böyüx həyəcana səbəb oldu. 
Ruslar ilə ən şiddətli mücadilə aparanlar qacar, əfşar, 



Kəngərli, şahsevənlilərdən beqdelilər və cavanşir qə
bilələri oldu. Gəncəni müdafiə edərəK döyüşdə həlaK 
olan Cavad xanın qəhrəmanlığı sonralar xalq dastan
larının mövzusu olmuşdur. İrəvanda yaşayan Kəngərli 
və qacar tayfaları 1803-1806-cı illərdə Qars tərəflə
rinə Köçdülərsə də, sonra yenidən İrəvana qayıtdılar. 
Gəncə ətrafından qazax, şəmsəddinli, imrəlü, Qara
bağdan isə əmirli (əymirli) tayfaları Cənubi Azərbay
cana Köçdülər. Qarabağ tayfaları İrana KÖçdÜKİəri hal
da, buradaKi cabrayıl tayfasının bəyləri öz ərazilə
rində qalaraq rusların tərəfinə Keçdilər. Ancaq, bun
lardan da çələbiyanlu və yusfanlı qolları Kəngərli tay
fası ilə Arazın cənubuna getdilər. Gedənlərin bir çoxu 
sonradan geri döndü. Ruslar da geri dönənlərlə çox 
mülayim davranırdılar. Həmçinin o zaman İrana 
Köçən tayfalardan Təbriz, Маки və Ərdəbil məntəqə
lərində qalıb yaşayanlar da olmuşdur. Hazırda Təbriz
də bunlardan Qarabağlılar, Şirvanlılar və Ordubadlılar 
məhəllələri vardır.

XVI. AZƏRBAYCANDA SON DÖVR FİKİR 
VƏ SİYASƏT CƏRƏYANLARI

YuxarıdaKi hadisələrdən sonra XIX əsrdə cə
nubda İran və şimalda Rusiya idarəsində həyat əmin- 
amanlıqla davam etdi. Şimali Azərbaycanda türKİər 
rus məKtəbləri vasitəsilə Avropa mədəniyyətinə bələd 
olmağa başladılar və bu əsrin birinci yarısında milli 
tarixçi Kİıni ortaya çıxan Abbasqulu ağa BaKixanlı, 
əsrin iıcinci yarısında ədib Mirzə Fətəli Axundzadə, 
Azərbaycanda İİk türKcə qəzeti ("ƏKinçi”) təsis edən 
Həsən MəlİKzadə Zərdabi, Borçalı bəylərindən Peter
burq Universitetində professor olan Mirzə Cəfər Top- 
çubaşı və dərbəndli Mirzə Kazım bəy və digərləri fəa
liyyətə başladılar. Neft və pambıq istehsalı sənayesi
nin inKİşaf etməsi nəticəsində böyÜK sərmayədarlar 
meydana gəldi. 1905-ci il rus inqilabından sonra Şi
mali Azərbaycan türK milliyyətçilİK cərəyamnın mər - 
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Kəzinə çevrildi. 1917-ci il inqilabında isə Azərbaycan 
türKliiyü Rusiyada yaşayan bütün tümlərin siyasi 
istiqlal mücadiləsində liderlİK vəzifəsini yerinə yetirdi. 
1918-ci il mayın 28-də Məmməd Əmin Rəsulzadənin 
sədrlİK etdiyi Azərbaycan Milli Şurası "Qafqaz Azər- 
baycanı"nın istiqlalını elan etdi və sonra Fətəli xan 
XosyKİnin rəhbərliyi altında hÖKumət. özünün tanın
masını və hərbi yardım göndərilməsini TürKİyədən is
tədi. İstanbul bunu dərhal qəbul edərən Gəncəyə əsgər 
göndərdi və o zaman Azərbaycanda olan Nuru paşanı 
buradaKi orduların Komandanı təyin etdi (2 iyun 
1918). MəmləKətin paytaxtı olacaq BaKi, hələ də yerli 
sovet hÖKumətinin əlində idi. Nuru paşa ilə Mürsəl 
paşa "Qafqaz İslam Ordusu" adını alan milli ordunun 
başında iyulun 2-də BaKinı mühasirəyə aldılar. 
Karpatdan 15-ci türK briqadası gətirildiKdən sonra, 
sentyabrın 15-də şəhər zəbt edildi. Ancaq, bunun ar
dınca ağ ruslar ilə birlİKdə Xəzərin arxasından və Ba- 
tumdan gələn ingilislər noyabrın 17-da BaKinı işğal 
etdilər. TürK ordusu Gəncəyə çəKİlməli oldu. Milli hö- 
Kumət ingilislər ilə anlaşaraq Azərbaycanın istiqlalını 
tanımaq yolunu tutdu. 1919--cu il aprelin 19-da milli 
hÖKumətdə dəyişİKİİK oldu və hÖKumət sədri Fətəli 
xan XoysKİ istefa verərəK Nəsib bəy Yusifbəylinin 
sədrliyi ilə təşKİl olunan yeni Kabinetdə xarici işlər 
naziri vəzifəsini tutdu. Bu zaman yenidən parlamentə 
sədr seçilən Əlimərdan Topcubaşı nümayəndə heyəti
nin başında Avropaya göndərildi. Azərbaycan müttə
fiqlər tərəfindən müstəqil bir dövlət olaraq tanındı. 
Ancaq, bu dövlət uzun müddət yaşamadı və 27 aprel 
1920-ci ildə bolşevİKİərin işğalına məruz qaldı. Daha 
sonra sərhədlərində bəzi dəyişİKİİK edilərəK öİKəyə 
"Azərbaycan Sovet RespublİKası" adı verildi.

Şimali AzərbaycandaKi türKİər İrandaKilara nis
bətən daha toplu bir halda yaşamaları və siyasi cə
hətdən daha çox inKİşaf etmələri sayəsində Cənubi 
Azərbaycanda baş verən inqilablarda da mühüm rol 
oynadılar. 1905-ci ildə RusiyadaKi, xüsusilə Şimali 



AzərbaycandaKi ictimai-siyasi cərəyanlar Cənubi 
Azərbaycana da təsir etdi. 1906-ci il avqustun 2-də 
Tehranda Konstitusiyanın elan edilməsində də başlıca 
qüvvəni azərbaycanlılar oynadı. 1908-ci il iyunun 23- 
də Tehranda rus qüvvələrinə arxalanan Məmmədəli 
şah tərəfindən müəssislər məclisi dağıdıldıqda da bu
na etiraz olaraq İİk üsyan qaldıran Azərbaycan oldu. 
Məşrutəçi Rəşid əl-müln. az bir qüvvə ilə Tehrana 
qarşı lıərəKət etdiyi zaman Təbrizdə bir at taciri olan 
Səttar xan və dostu Bağır xan üsyan hərəxatına 
başladılar. Məmmədəli şahın göndərdiyi ordu 1908-ci 
ilin əvvəlində şəhəri mühasirəyə aldı, laKİn üsyanı 
yatırda bilmədi. İngilislərin fəallığı ilə general Snar- 
SKİnin Komandanlığında göndərilən rus ordusu şəhəri 
zəbt etdi (3 aprel 1908). Bir neçə ay sonra TürKİyədə 
baş verən inqilab azərbaycanlılara böyÜK təsir etdi və 
"İttihadi-İslam" firqəsi təsis edildi. Bu firqə də rus və 
ingilislərin alovlandırmaq istədİKİəri sünni-şiə ixtilaf
larına qarşı mübarizə apardı. Təbrizlilərin oradaKi 
rus-кагак hissələrini darmadağın etməK üçün etdİK- 
ləri cəhdlər bir nəticə vermədİKdə, təşəKKÜl edən "fə
dailər" zümrəsi 1911-ci il yanvarın 21-də rus hərbi 
qüvvələrinə hücum etdi. Rusiya 1912-ci ilin əvvəlində 
general Voropanovun Komandanlığında əlavə qüvvə 
föndərdi. Ruslar "fadailər"dən bəzilərini, o cümlədən 
mam Cumə ilə Şeyx Siqqət ül-İslamı edam etməKİə 

Kifayətlənməyib, bir çox məhəllələri də dağıtdılar. 
Rus-кагак hissələri Birinci Dünya müharibəsinə qədər 
Təbrizdə qaldılar. Müharibə başladıqdan sonra Osman
lı ordusuna mənsub bəzi Könüllü hissələr Savucbulaq 
və Marağaya girdilər. Osmanlı ordusu Sarıqamış mən
təqəsində geniş miqyasda hərəKətə Keçdiyi zaman rus
lar Azərbaycandan çəKİlməyə başladılar və ermənilərlə 
birlİKdə bu öİKəni tərK etdilər (2 yanvar 1914 - 6 yan
var 1915-ci illər arasında). Ancaq yanvarın 8-də Əh
məd Muxtar bəyin başçılığında bir Könüllü Kürd his
səsi Təbrizə hücum etdİKdə ruslar təKrar Azərbaycana 
girdilər və 130 кт-İİK Culfa - Təbriz dəmiryolunun 
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inşasına başlayıb, 1915- ci il mayın axırında onu başa 
çatdırdılar. 1917-ci il rus inqilabı başladığı zaman 
Azərbaycandan,ı rus qüvvələri dağıldı və 1918-ci il 
fevralın 28-də bütövlündə çəKİlib getdilər. Təbrizin 
idarəedilməsi İsmayıl Nəvbarinin rəhbərliyi altında 
olan Azərbaycan DemoKrat Firqəsi üzvlərinin əlinə 
Keçdi. Osmanlı ordusu bu vəziyyətdən istifadə edərən 
iyunun 18-də Təbrizə girdi. Qacar şahzadələrindən 
Məcd əl-Səltənə Azərbaycanın ümumi valisi təyin edil
di. 1919-cu ilin iyununda Tehrandan ingilis tərəfdarı 
olan Sipəhsalar göndərildİKdə öİKədə tənrar ingilis 
qüvvələrinə istinad edən İran haKİmiyyəti bərqərar 
oldu.

1917-ci ildə Şimali Azərbaycanda başlayan milli 
türK istiqlal hərəxatı Cənubi Azərbaycana da sirayət 
etdi. Bu hərəKatın başında Şeyx Məhəmməd Xiyabani 
dururdu. 1917-1918-ci ildə Hicaz və İstanbul səya
hətindən qayıdarKən BaKida olmuş bu şəxs, Şimali 
AzərbaycandaKi türK milli istiqlal hərəKatmın yaxın
dan şahidi olmuşdur. O, Təbrizə qayıdaraq siyasi fəa
liyyətə başladısa da, oradaKi Osmanlı zabitləri ilə an
laşa bilmədİKdə Qarsa göndərildi. O, Osmanlı hissələri 
Təbrizdən çəKİldİKdən sonra yenidən Təbrizə gəldi və 
təKrar fəaliyyətə başlayaraq Azərbaycan Sosial*De 
moKrat Firqəsini təsis etdi. O, 1920-ci ilin əvvəlində 
Vüsuq əl-Dövlə hÖKumətinə və ingilislərə qarşı çıxaraq 
deKabrın sonlarında Təbrizdə “Azadistan “ Cümhuriy
yətini elan etdi və türK dilini dövlət dili elan etdi. Bu 
zaman Tehranda hərbi nazir olan Rza xan (Pəhləvi) 
Azərbaycan milli hərəKatını boğmaq məqsədilə Təbrizə 
ordu göndərdi və Hacı Mehdiqulu Müxbir əl-Səltənəni 
vali təyin etdi. Bu ordu və Rza xanın rəhbərliyindəKİ 
rus KazaKİarı qanlı döyüşlərdən sonra Təbrizi zəbt 
edərəK Şeyx Məhəmməd Xiyabanini ələ Keçirib edam 
etdilər (5 serıtyabar 1920). Bundan sonra “Azadistan" 
ın digər hÖKumət üzvləri də edam edildilər (bax: Rza 
Şəfəq, Divani arif, s. 221). Şeyx Məhəmməd Xiyabani- 
nin qurduğu hÖKumət 9 ay yaşadısa da, xeyli iş gör
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dü. Bu dövrdə Təbrizdə bir ali ticarət məKtəbi açıldı, 
TürKİyədən və Şimali Azərbaycandan müəllimlər dəvət 
edildi. «Xeyriyyə» adlı bir teatr və Təbrizdə bir 
ümumi Kitabxana da təsis edildi. Şeyx Məhəmməd 
Xiyabani azərbaycanlılarda ən yaxşı bir xatirə bura
xan tarixi bir simadır. 1922-ci ilin fevralında bir 
iranlı Kommunist olan Lahuti Azərbaycanda haKİmiy- 
yəti ələ Keçirməyə çalışmış və Şeyx Məhəmmədin tə
rəfdarlarının onunla birlİKdə olmaları üçün çalışmış
dırsa da müvəffəq ola bilməmiş və hÖKumət qüvvələri 
gəlincə 150-ə qədər tərəfdarı ilə birlİKdə Rusiyaya 
qaçmışdır (7 fevral 1922; bax: A. Vişneqradov, Revol- 
yutsionnoe dvijenie v PersidsKom Azerbaydjane, Novıy 
VostoK. 1922, II. 249-254; Muhəmməd İshaK, Suxənva- 
rən-i İran dərs-i zahir, KəİKÜttə, 1938, II, 309, 316).

İran fars şovinistləri Azərbaycan türKİərini fars
laşdırmaq üçün hələ Qacar sülaləsi dövründə də gizli 
çalışır və bu yolda şiə-sünni ixtilaflarını yaşatmağı 
özlərinin başlıca işi sayırdılar. 1923-1924-cü illərdə 
Berlində bəzi iranlılar tərəfindən farsca və türKCƏ 
olaraq nəşr olunan risalələrdə (Hüseyn Kazımzadə, 
Təcəlliyat-ı ruh-i İrani; Rzazadə Şəfəq, Тйгк mütəf- 
fəKKİrlərlnin nəzəri-intibahına) və Tehranda çıxan 
“Meyhən-i yovmiyə“ qəzetində irəli sürülən bu fİKİr- 
lərə görə “Milliyyət" irq və dil ilə deyil, müştərəK və
tən ənənələri ilə təyin edilir; indixi azərbaycanlılar 
əskİ midiyalıların qalığı olub, ancaq türK və monqol
ların təzyiqi ilə zərdüşt dinindən və öz iran dil
lərindən ayrılmışdılar; azərbaycanlılara türK dili necə 
zorla qəbul etdirilmişdirsə, onların milli dilləri - fars
ca da ancaq zorla əskİ yerini qazana bilər.” Rza xan 
1925-ci ildə dİKtator olduqda bu fİKri özünə düstur 
edərəK Azərbaycan əhalisini zorla farslaşdırmaq siya
səti yürütməyə başladı. Hər il tətbiqi gücləndirilən bu 
siyasət nəticəsində məKtəblərdən türK dili sıxışdırılıb 
çıxarıldı və mümKÜn olduğu nisbətdə türKCƏ bilən mə
murların işə götürülməməsi əmr edildi. Nəhayət, 
Azərbaycan valisi olan ərdəbilli Abdulla xan Təhmasib 
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turu olduğu iiçün valiliKdən azad edilərəK Tehrana 
gətirildi və öldürüldü. Bu hadisə mühüm şəhərlərdə 
böyü к narazılıqla qarşılandı və etiraz əlaməti olaraq 
bazarlar bağlandı və məscidlərdə mərsiyələr oxundu. 
Yenicə təyin olunan vali Əli Mənşur bir fars milliy
yətçisi olduğu üçün farslaşdırma siyasətini ciddi 
şəKİldə tətbiq etməyə çalışdı. Bundan əziyyət çənən 
təbrizlilər arasında 1928 ci ilin fevralında zahirən 
dini tərbiyə mahiyyətini daşıyan birlİKİər açıldı. 
“Məclis-i TəzaKKÜrt i Diııanəti" və “Məclis əl-din və’l 
həyat" adı altında İKİ cəmiyyət quruldu. Bunlar 
sünni-şiə ixtilaflarını aradan qaldırmaq, islamiyyəti 
il к səviyyəsinə qaytarmaq məqsədini güdür və xü
susilə tranın novruz bayramına qarşı təbliğat apara
raq bunun yerinə şəKər bayramını təsis etməyi tövsiyə 
edirdi. Digər tərəfdən vəhhabilərə meyl göstərən bir
li ıclər sifətiylə Hicaz ilə əlaqə saxlayırdılar. Hər İKİ 
cəmiyyət məcmuələr çap etdirir, ancaq türKcə nəşriy
yat qadağan edildİKdən sonra “Əl Din və’l həyat” məc
muəsi farsca çıxarılmamaq üçün ərəbcə nəşr edildi. 
1928-ci ilin oKtyabrında Rza xanın təbrizliləri məc
buri hərbi xidmətə tabe etdirmər: əmri, ona qarşı olan 
narazılıqların açıq şəKİldə bildirilməsinə səbəb oldu. 
Azərbaycanlılar tədricən toplaşaraq üsyan etdilər. On 
güıı davam edən üsyan yatırıldıqdan sonra 400-ə qə
dər ziyalı, üləma və tacir habs edilib tranın içərilə
rinə, Kaşan, Qum və Yəzd Kimi bölgələrə sürgün 
edildilər. Üsyanın başında olan Şeyx 'Qulam. Hüseyn 
ilə Şeyx Həsən Kam acı İraqa qaçdılar. Ölxəni farslaş
dırmaq siyasəti bundan sonra da davam etdi. Məscid
lərdə türKcə vəz etnıəK, mərsiyə oxumaq və nıəKtəb- 
lərdə isə yalnız türKcə dərs KeçməK deyil, türx tələ
bələrinin də bir-biri ilə öz dillərində danışmağı qada
ğan edildi. Bu siyasətin tam tətbiqi sayəsində 1945-ci 
il avqustun 25-də rus-ingilis qüvvələri İrana girdilər 
və sentyabrın 11-də isə rus hərbi hissələri Təbrizi 
işğal etdilər.
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